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Televizioni “ZDF”: Intervistë në “atelie” 

Media gjermane: Me vizion, artist i pasionit. Media gjermane: Me vizion, artist i pasionit. 
Rama: Europën e duam se kemi parë luftën Rama: Europën e duam se kemi parë luftën 

Rrëfimi i Edi Ramës: 
Ja pse vizatoj në 
zyrë. Refugjatët? 

Do bëjmë pjesën tonë 
Kryeministri Edi Rama deklaroi në një intervistë për 
televizionin publik gjerman, “ZDF”, se “ne jetojmë në një 
situatë që përsëri përkufi zohet nga “mallkimi i Ballkanit”. 
Kur ne ishim në formën më të keqe, Europa ishte në formën 
e saj më të mirë. Tani që ne jemi në forme të mirë, nuk është 
Europa mirë”. Duke iu përgjigjur pyetjes ...

Kryetari i PD në 
Gramsh shan policët 

në rrugë, nis 
procedimi penal 

PERPLASJA 
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EMRAT/ BASHKIA PUBLIKON LISTEN E ASISTENCES NE KRYEQYTET

Nga  KEN BLACKWELL 

Më 30 qershor, disa autoritete 
europiane penguan një sulm 

ndaj tubimit të përvitshëm ‘Irani i 
Lirë’ të organizuar nga mbështetës 
të Këshillit .. Vijon në faqen 21

Prapaskenat e një komploti 
të parandaluar terrorist 

Opinioni
 Ditësi
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PROJEKTI 

KE-ja i drejton 
15 pyetje qeverisë 

për prishjen e 
Teatrit Kombëtar 

Në faqen 4

“PO FSHIHEN PERGJIMET” 

Basha: Drejtësia 
e kapur po mbron 

Dakon, Tahirin 
dhe Gjiknurin 

 

Në faqen 7

RRAHJA NE DURRES 

Babai i autorit që 
dhunoi avokatin: 
Faji i prokurorit, 

keqardhje për aktin 
 

“Deti”, Kotzias 
akuzon opozitat 
në dy vendet: 
Ka negativitet 

SHQIPERI-GREQI 

Në faqen 2

Në faqet 8-12

Vepra e Herodotit për orakullin e Dodonës dhe banorëve rreth saj 

Nga ARISTOTEL MICI

Akili i falej Zeusit pellazgjik të Dodonës 

Suplement

Në brendësi: Aristotel Mici, Rexhep Ferri, Arqile Teta, Vahid Hyzoti 
konsideruar ata jo vetëm si 
më të herëshëm se helenët, 
po edhe që kanë ndihmuar 
në formimin e tyre kultu-
ror dhe shpirtëror, krahas 
ndikimit egjyptian.  Me fjalët 
e tij Herodoti do të përforcojë 
idenë se jo të gjitha zakonet 
Helenët i kanë marrë prej ...

Në veprën e tij monumen-
tale “Historitë” Hero-

doti  na përshkruan mjaftë 
hollësira rreth Orakullit të 
Dodonës dhe banorëve  për 
rreth saj. Historiani më i 
vjetër i botës aty na njeh 
edhe me pellazgët, duke i 

Këshilli bashkiak përgatitet të miratojë pagesat e korrikut. E marrin invalidët, 
jetimët, viktimat e trafikimit e dhunës dhe prindërit me shumë fëmijë 

Po dilja nga gjykata mesditën e 
së enjtes, kur një lajm i beftë me 

tronditi jo veç mua. Një koleg i nde-
ruar ishte rrahur barbarisht pranë 
gjykatës së Durrësit...

Nga DENISA DAKA

Heshtja i 
vret të gjithë…

Opinioni
 Ditësi
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Në "Historinë e diplomacisë shqiptare", në arkivat e
Ministrisë për Europën dhe Punët e Jashtme,

gjenden online dhe dokumentet e përpjekjeve të Sh-
qipërisë për anëtarësimin në Lidhjen e Kombeve, në
vitin 1920. Anëtarësia në or-
ganizatën e Lidhjes së Ko-
mbeve shënon fillesat e di-
plomacisë shumëpalëshe
për shtetin shqiptar. Deleg-
acioni shqiptar mbajti gjith-
monë një qëndrim aktiv dhe
progresist në këtë organiza-
të, e kryesisht në fushën e
mbrojtjes dhe respektimit të
të drejtave të minoriteteve
kudo ku ato ndodheshin.
Qeveria shqiptare e konsideroi anëtarësimin në këtë or-
ganizatë si garanci për një trajtim më të drejtë të sta-
tusit dhe kufijve të Shqipërisë në tryezat vendimmar-
rëse të Fuqive të Mëdha. Ajo shfrytëzoi faktin që më 15
nëntor 1920 do të hapej sesioni i parë i Asamblesë së
Lidhjes së Kombeve në Gjeneve të Zvicrës. Më 12 tetor,
kryetari i delegacionit shqiptar në Konferencën e Paqes,
Pandeli Evangjeli, i drejtoi një letër Sekretarit të
Përgjithshëm të Lidhjes së Kombeve Eric Drummond,
në të cilën në emër të popullit shqiptar i kërkoi që Sh-
qipëria të pranohej anëtare në Lidhjen e Kombeve, dhe
të merrte pjesë në Asamblenë e madhe që do të hapej
me 15 nëntor. Periudha 12 tetor 1920 deri më 17 dhjetor
1920, kur Shqipëria u pranua si anëtare me të drejta të
plota në Lidhjen e Kombeve, ishte e mbushur me një
punë intensive diplomatike të qeverisë shqiptare dhe
delegacioneve të saj në Paris e Gjenevë, dhe e mbështe-
tur nga miq të Shqipërisë dhe shqiptarëve, ku spikat
deputeti britanik Aubrey Herbert, etj.

Dokumentet e Ministrisë së Jashtme
Përpjekjet e Shqipërisë për t'u anëtarësuar
në Lidhjen e Kombeve që të ruante kufijtë
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REAGIMI
PAKTI ME GREQINË

Ministri i Jashtëm grek: Duam të jetojmë në paqe me fqinjët

Pakti detar, Kotzias: Opozitat e dy
vendeve po krijojnë stereotipe negative

"Duhet pjekuri në zgjidhjen e çështjeve me Shqipërinë"
DITMIR
BUSHATI
"Ka shumë
dezinformim sidomos
nga PD. Flitet për km
katrorë det, për zona
potencialisht
naftëmbajtëse, për
fshirje të nocionit të
çështjes çame, është
e qartë që ka një
tentativë të orkestruar
për ta mbajtur këtë
marrëdhënie në
tension. Jemi të
vendosur për ta
mbajtur këtë deri në
një",- tha Bushati.

Shqipëri-Kosovë, protokoll bashkëpunimi për sezonin veror

Xhafaj-Gashi: Intensifikim i punës për
zvogëlimin e rrezikut nga terrorizmi

Ministri i Jashtëm i
Greqisë Nikos Kotzias

Edi Rama në takim
me Alexis Tsipras në
Londër

Ministri i Jashtëm grek,
Nikos Kotzias, ka
shprehur shpresën

që opinioni publik dhe politik
në vend të tregojë më shumë
pjekur lidhur me negociatat që
po zhvillon Athina me Tiranën.
"Besoj se populli ynë po mëso-
het dalëngadalë të mbështesë
zgjidhjet dhe jo problemet.
Rrjedhimisht kam shpresën që
të ketë një pjekuri më të mad-
he ndaj zgjidhjes së proble-
meve që kemi me Shqipërinë",
u shpreh Kotzias.

"Ne duam miqësi ndërmjet
popujve dhe një politikë bash-
këjetese paqësore ndërmjet
shoqërive tona. Personalisht
gjithmonë mburrem me stu-
dentët e mi shqiptarë në Uni-
versitetin e Pireut që tashmë
janë bërë pedagogë në vendin
e tyre",-nënvizon Kotzias në një
intervistë për të përditshmen
greke "Efimerida ton Sintak-
ton". Ministri i Jashtëm grek
ka vënë në dukje se problemet
më Shqipërinë datojnë madje
që prej 90 vjetësh. "Ne kemi
probleme me Shqipërinë, mad-
je edhe 90 vjeçare. Çështjet
mbetën të pazgjidhura pasi u
ekspozuan në një masë pas për-
fundimit të Luftës së Ftohtë,
shtuar këtu faktin që qeveritë
e mëparshme, edhe nëse donin
të zgjidhnin disa prej tyre, i
lanë në mes të rrugës. Le të
marrim si shembull ligjin e
luftës. A mund të imagjinojmë
se jemi akoma dy vendet në
luftë? Opozitat, në të dy anët e
kufirit, po përpiqen të punojë
mbi këtë bazë, mbi zemërimin
e njerëzve. Për të riprodhuar
stereotipet negative dhe
paragjykimet mes popujve.
Arritën të thonë se Greqia
humbi Epirin e Veriut për sh-
kakun tim", u shpreh Kotzias.
Sa i përket marrëveshjes
Athinë-Shkup dhe hartës
rrugore për implementimin e
saj, Kotzias ka thënë se pala
greke pret që qeveria në Maqe-
doni të fitojë referendumin
dhe votimin për ndryshimin e
Kushtetutës. "Ne do të vazh-
dojmë përpjekjet për të siguru-
ar një maxhorancë në favor të
marrëveshjes kur të votohet
në parlamentin grek", u shpreh
ai. "Duam që bashkërisht të
përballojmë retorikën e urre-
jtjes, sepse duam të jetojmë në
paqe me popullin e vendit
fqinj", ka përfunduar Kotzias.

Pak ditë më parë, ndërsa ka
qenë në një seancë dëgjimore
në Komisionin e Jashtëm në
Kuvend, ministri i Jashtëm,
Ditmir Bushati ka thënë se
nuk ka marrëveshje për ndry-
shim kufijsh, por për një proces
teknik për mirëmbajtjen e pi-
ramidave tokësore. Duke iu
përgjigjur akuzave edhe të
opozitës, Bushati tha: "Po dis-
kutojmë me palën greke. Opin-
ioni publik është informuar.
Kemi një marrëveshje në dis-

kutim dhe 2 projektmar-
rëveshje një për piramidat dhe
një për menaxhimin. Është një
komunikim institucional,
kemi shkuar përtej detyrimeve
që cakton ligji. E kam thënë që
s'ka arsye për protagonizëm.
Jemi pjesë e një ekipi". "Ka
shumë dezinformim sidomos
nga PD. Flitet për km katrorë
det, për zona potencialisht naf-
tëmbajtëse, për fshirje të no-
cionit të çështjes çame, është
e qartë që ka një tentativë të

orkestruar për ta mbajtur
këtë marrëdhënie në tension.
Jemi të vendosur për ta mbaj-
tur këtë deri në një. Kemi një
plus në raport me Greqinë,
kemi vendimin e Gjykatës
Kushtetuese që na thotë qartë
çfarë s'duhet të bëjmë. I kemi
qëndruar konform këtij ven-
dimi. S'duhet ta ushqejmë
opinionin publik me iluzione.
Greqia s'ka humbur asnjë
luftë me ne, as ne me ata", u
shpreh Bushati.

Ministri i Brendshëm
Fatmir Xhafaj prit dje,

ministrin e Punëve të
Brendshme të Kosovës, Be-
jtush Gashi. Dy ministrat
kanë nënshkruar një pro-
tokoll bashkëpunimi për se-
zonin turistik veror. Pro-
tokolli ka qëllim intensi-
fikimin e mëtejshëm të mar-
rëdhënieve për të forcuar
bashkëpunimin midis poli-
cive të dy vendeve, nëpërm-
jet planifikimit dhe zbatim-
it të masave të përbashkëta
në fushën e kontrollit kufit-
ar. Pas takimit ministri
Xhafaj tha se "besoj fort se
midis dy ministrive dhe dy
policive tona, do të vazhdojë
të ketë një bashkëpunim
më intensiv në interes të

popujve tanë, në interes të të
gjithë shqiptarëve, në interes
të sigurisë së vendeve tona, të
rendit, qetësisë që iu ofrojmë
njerëzve tanë, në dy anët e ku-
firit. Por besoj fort, edhe në in-
teres së sigurisë rajonale ësh-
të një kontribut i çmuar bash-
këpunimi ndërmjet policisë së
Kosovës dhe policisë sh-
qiptare dhe forcave respektive
të sigurisë". Xhafaj bëri të di-

tur se homologu Kosovar ng-
riti shqetësimin e sigurisë
rrugore të shtetasve që vijnë
nga Kosova. Ndërkohë e njo-
hu edhe me amendimin në
Kodin Rrugor që u krijon le-
htësi këtyre shtetasve për
marrjen e patentave. Nga
ana e tij, ministri kosovar,
Gashi tha se kishin diskutu-
ar për parandalimin e
rreziqeve dhe fenomenit me
theks të veçantë të terror-
izmit dhe krimit të organi-
zuar. "Për parandalimin e kë-
tyre fenomeneve, ne si dy
shtete, kemi një bash-
këpunim, i cili duhet inten-
sifikuar dhe të reagojmë në
kohë dhe të ndikojmë që këto
fenomene të zvogëlohen",-
tha Gashi.
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Televizioni gjerman, "ZDF": Edi Rama lider me vizion, artist i pasionit dhe suksesit

Refugjatët, Rama: Do bëjmë pjesën tonë,
Europa është për të ndarë përgjegjësitë
"Shqipëria, vendi ku njerëzit në rrezik gjithmonë gjejnë strehë"

ANËTARËSIMI
"Ne jetojmë në një
situatë që përsëri
përkufizohet nga
"mallkimi i
Ballkanit". Kur ne
ishim në formën
më të keqe, Europa
ishte në formën e
saj më të mirë. Tani
që ne jemi në
forme të mirë, nuk
është Europa mirë.
Pra, në mes të
kësaj sinergjie, ne
vazhdojmë të
përpiqemi dhe të
punojmë",-u shpreh
kryeministri.

PROGRESI
Kryeministri Rama
tha se Shqipëria ka
bërë progres. "Tani
ne kemi edhe një afat
për hapjen e
negociatave vitin e
ardhshëm. Dhe ne
na duket të
përpiqemi dhe ta
arrijmë. Dhe më pas
të vazhdojmë e të
vazhdojmë. Kjo është
diçka që bëhet
gjithnjë e më e
madhe",-tha ai.

REFUGJATËT
"Në ditët e sotme ne
kemi mirëpritur disa
qindra refugjatë nga
Irani, refugjatë
politikë. Pra, ne jemi
vend që ofrojmë
strehë. Ne jemi,
gjithashtu, një vend
që përfiton nga
mikpritja në
Gjermani, në Itali dhe
Greqi, në Europë
dhe Amerikë. Pra,
shqiptarët asnjëherë
nuk i kanë
konsideruar
refugjatët si rrezik
apo si diçka që duhet
shmangur",-tha
Rama.

VIZATIMI
"Më ndihmon të
përqendrohem. Më
ndihmon të ul
tensionin gjatë
procesit të
ndërveprimit dhe,
gjithashtu, më
ndihmon të komunikoj
më zë më të ulët dhe
kjo është një gjë e
mirë. Ndodh
ndonjëherë, për shkak
se tensioni është i
lartë, ndodh që njeriu
kërkon mënyrë të tjera
komunikimi,-tregoi
Rama.

Sinqerisht
mendoj se në
këtë periudhë
Europa kishte
fatin të kishte

Angela Merkelin.
Po të mos ishte
ajo, nuk di kush

mund ta
shpëtonte nderin
e Europës. Pra,

ky është mendimi
im.

““

Kryeministri Edi Rama
deklaroi në një interv
istë për televizionin

publik gjerman, "ZDF", se "ne
jetojmë në një situatë që
përsëri përkufizohet nga
"mallkimi i Ballkanit". Kur ne
ishim në formën më të keqe,
Europa ishte në formën e saj
më të mirë. Tani që ne jemi
në forme të mirë, nuk është
Europa mirë". Duke iu
përgjigjur pyetjes lidhur me
integrimin, Rama shton se
"në mes të kësaj sinergjie, ne
vazhdojmë të përpiqemi dhe
të punojmë. Ne kemi bërë
shumë progres. Tani ne kemi
edhe një afat për hapjen e ne-
gociatave vitin e ardhshëm.
Dhe ne na duket të përpiqemi
dhe ta arrijmë. Dhe më pas të
vazhdojmë e të vazhdojmë.
Kjo është diçka që bëhet gjith-
një e më e madhe". I pyetur
lidhur me krizën aktuale të
refugjatëve, Rama shprehet
se "ne nuk do të jemi asn-
jëherë pjesë e ndonjë plani ku
refugjatët do të trajtohen si
njerëz të infektuar". "Nga ana
tjetër, ne jemi të gatshëm të
bëjmë pjesën tonë. Nuk men-
doj se Europa është vetëm për
të ndarë përfitimet nga bux-
heti. Por, Europa është edhe
për të ndarë përgjegjësitë. Ne
nuk jemi në Bashkimin Euro-
pian, por duhet të jemi të gat-
shëm të marrim pjesën tonë.
As më shumë dhe as më pak",
deklaron kryeministri.

INTERVISTA E PLOTË
Zyra e kryeministrit tëZyra e kryeministrit tëZyra e kryeministrit tëZyra e kryeministrit tëZyra e kryeministrit të

Shqipërisë është njëkohë-Shqipërisë është njëkohë-Shqipërisë është njëkohë-Shqipërisë është njëkohë-Shqipërisë është njëkohë-
sisht edhe asisht edhe asisht edhe asisht edhe asisht edhe atelietelietelietelietelie.....

KryKryKryKryKryeministëreministëreministëreministëreministër, ju viza, ju viza, ju viza, ju viza, ju vizatonitonitonitonitoni
edhe gjatë një konferenceedhe gjatë një konferenceedhe gjatë një konferenceedhe gjatë një konferenceedhe gjatë një konference
ndërndërndërndërndërkkkkkombëtarombëtarombëtarombëtarombëtareeeee. Përse?. Përse?. Përse?. Përse?. Përse?

Më ndihmon të përqendro-
hem. Më ndihmon të ul ten-
sionin gjatë procesit të
ndërveprimit dhe, gjithash-
tu, më ndihmon të komunikoj
më zë më të ulët dhe kjo ësh-
të një gjë e mirë. Ndodh ndon-
jëherë, për shkak se tensioni
është i lartë, ndodh që njeriu
kërkon mënyrë të tjera komu-
nikimi. Pra, po, sigurisht më
ndihmon të përqendrohem
dhe të ul tensionin.

Dhe çfarë thonëDhe çfarë thonëDhe çfarë thonëDhe çfarë thonëDhe çfarë thonë

bashkëbiseduesit tuaj?bashkëbiseduesit tuaj?bashkëbiseduesit tuaj?bashkëbiseduesit tuaj?bashkëbiseduesit tuaj?
Bashkëpunëtorët e mi e

dinë dhe shqetësohen më
shumë kur unë nuk jam duke
vizatuar. Por, kur njerëzit
vijnë të më takojnë ndon-
jëherë mund të jetë e vësh-
tirë. Po ju tregoj një rast. Er-
dhi dikush të më takojë. Ai u
ul tamam aty ku po qëndroni
edhe ju. Ai filloi të më tregojë
diçka ndërsa unë po vizatoja.
Ai më tha: Më falni, ose më
dëgjo mua ose unë po iki dhe
ju vazhdoni të vizatoni. Unë
ju përgjigja: Në rregull. Dhe
unë e lashë vizatimin. Pas një
çasti ai më pyeti: A po më dëg-
jon? Dhe unë ju përgjigja: Jo,
sepse në qoftë se nuk vizatoj
nuk përqendrohem dot në
bisedë të drejtpërdrejtë. Pra,
me mua funksionin pak a
shumë kështu.

Një nga aktet e para siNjë nga aktet e para siNjë nga aktet e para siNjë nga aktet e para siNjë nga aktet e para si
kryetar i Bashkisë së Ti-kryetar i Bashkisë së Ti-kryetar i Bashkisë së Ti-kryetar i Bashkisë së Ti-kryetar i Bashkisë së Ti-
ranës ishte të ndryshoje fas-ranës ishte të ndryshoje fas-ranës ishte të ndryshoje fas-ranës ishte të ndryshoje fas-ranës ishte të ndryshoje fas-
adaadaadaadaadat e ndërt e ndërt e ndërt e ndërt e ndërtesatesatesatesatesavvvvve të hire të hire të hire të hire të hirta.ta.ta.ta.ta.
Cila ishte arsyeja këtij pro-Cila ishte arsyeja këtij pro-Cila ishte arsyeja këtij pro-Cila ishte arsyeja këtij pro-Cila ishte arsyeja këtij pro-
jekti të madh urban?jekti të madh urban?jekti të madh urban?jekti të madh urban?jekti të madh urban?

Filloi si një nevojë. Kur u
zgjodha me një shumicë të
madhe, pritshmëritë ishin
shumë të mëdha. Buxheti i
qytetit ishte i papërfillshëm.
Mua më duhej të filloja nga
diku dhe me diçka. Dhe kësh-
tu më erdhi ideja ta filloja
duke lyer ndërtesat për të
hequr atë ngjyrë të hirtë
shqetësuese që të shkurajon-
te. Dhe më pas vazhdoi efekti

domino në shumë gjëra të
tjera. Qyteti u bë shumë më
miqësor dhe, gjithashtu,
njerëzit filluan të ndjejnë qy-
tetin që humbën gjatë tranzi-
cionit të trazuar të viteve 90-
të. Kështu, bukuria është një
instrument kundër shumë
sëmundjesh të shoqërisë dhe
hapësirat e bukura publike
krijojnë energji që më pas
sjell kurajo dhe frymëzim për
të investuar në dyqanin e
vogël, për ta shndërruar në
diçka më tërheqëse, për të
investuar në diçka tjetër.
Prandaj, unë besoj fort se
bukuria mund të bëjë atë që
nuk mund ta bëjnë mijëra
policë edhe ndaj kriminali-
tetit apo sjelljes së keqe në
vend publik. Aty ku ka shëm-
ti, nuk ka shpresë. Aty ku ka
bukuri, ka shpresë. Natyrisht,
ka ende sfida.

Si e keni përjetuar ju nëSi e keni përjetuar ju nëSi e keni përjetuar ju nëSi e keni përjetuar ju nëSi e keni përjetuar ju në
Ballkan krizën aktuale nëBallkan krizën aktuale nëBallkan krizën aktuale nëBallkan krizën aktuale nëBallkan krizën aktuale në

Europë? Dhe sa mbështete-Europë? Dhe sa mbështete-Europë? Dhe sa mbështete-Europë? Dhe sa mbështete-Europë? Dhe sa mbështete-
ni në shprni në shprni në shprni në shprni në shpresaesaesaesaesat për të ht për të ht për të ht për të ht për të hyrë seyrë seyrë seyrë seyrë se
shpejti në BE?shpejti në BE?shpejti në BE?shpejti në BE?shpejti në BE?

Ne jetojmë në një situatë
që përsëri përkufizohet nga
"mallkimi i Ballkanit". Kur ne
ishim në formën më të keqe,
Europa ishte në formën e saj
më të mirë. Tani që ne jemi
në formë të mirë, nuk është
Europa mirë. Pra, në mes të
kësaj sinergjie, ne vazhdojmë
të përpiqemi dhe të
punojmë. Ne kemi bërë
shumë progres. Tani ne kemi
edhe një afat për hapjen e ne-
gociatave vitin e ardhshëm.
Dhe ne na duket të përpiqemi
dhe ta arrijmë. Dhe më pas
të vazhdojmë e të vazh-
dojmë. Kjo është diçka që
bëhet gjithnjë e më e madhe.

Si po ecin punët meSi po ecin punët meSi po ecin punët meSi po ecin punët meSi po ecin punët me
Europën?Europën?Europën?Europën?Europën?
Dua të jem i sinqertë me

ju. Nuk jam diplomat i mirë.
Së pari, mendoj se mund të
bëhet më keq përpara se të
bëhet më mirë. Është diçka
e lidhur me faktin se Europa
sot dominohet nga brezi i
parë që nuk njohu luftën.
Dhe duke mos njohur luftën,
ata nuk e kuptojnë plotësisht
thelbin e asaj çfarë është
Bashkimi Europian. Më kuj-
tohet gjithmonë Helmut
Kohli kur foli për bashkimin
monetar. Përpara se të jetë
diçka që ka të bëjë me fi-
nancën, është diçka që ka të
bëjë me vëllain tim, i cili
humbi jetën në luftë. Ne e
kemi më të lehtë. Ne mund
të dukemi naivë në Ballkan,
sepse ne jemi shumë pro-eu-
ropianë, por ne kemi parë
luftën. Dhe lufta për ne nuk
ishte diçka në televizion, por
diçka e vërtetë. Te ne erdhën
më shumë se gjysmë milioni
refugjatë nga Kosova, të cilët
po iknin nga lufta. Dhe nga

ana tjetër, sinqerisht men-
doj se në këtë periudhë Eu-
ropa kishte fatin të kishte
Angela Merkelin. Po të mos
ishte ajo, nuk di kush mund
ta shpëtonte nderin e Eu-
ropës. Pra, ky është mendi-
mi im.

Si do të veprojëSi do të veprojëSi do të veprojëSi do të veprojëSi do të veprojë
qeveria juaj në krizënqeveria juaj në krizënqeveria juaj në krizënqeveria juaj në krizënqeveria juaj në krizën

aktuale të refugjatëve?aktuale të refugjatëve?aktuale të refugjatëve?aktuale të refugjatëve?aktuale të refugjatëve?
Ne nuk do të jemi asn-

jëherë pjesë e ndonjë plani
ku refugjatët do të trajtohen
si njerëz të infektuar. Nga
ana tjetër, ne jemi të gat-
shëm të bëjmë pjesën tonë.
Nuk mendoj se Europa ësh-
të vetëm për të ndarë për-
fitimet nga buxheti. Por, Eu-
ropa është edhe për të ndarë
përgjegjësitë. Ne nuk jemi
në Bashkimin Europian, por
duhet të jemi të gatshëm të
marrim pjesën tonë. As më
shumë dhe as më pak. Ky
është nocioni ynë. Shqipëria
është vendi ku njerëzit në
rrezik gjithmonë gjejnë stre-
hë. Ne jemi i vetmi vend në
Europë ku hebrenjtë ishin
më të shumtë në numër pas
luftës se përpara luftës. As-
një hebre nuk iu dorëzua na-
zistëve në Shqipëri. Më
vonë, kemi pasur më shumë
se gjysmë milioni refugjatë
nga Kosova. Ne jemi një vend
i vogël për gjysmë milioni ref-
ugjatë, por ia dolëm më së
miri. Në ditët e sotme ne
kemi mirëpritur disa qindra
refugjatë nga Irani, refugjatë
politikë. Pra, ne jemi vend
që ofrojmë strehë. Ne jemi,
gjithashtu, një vend që për-
fiton nga mikpritja në Gjer-
mani, në Itali dhe Greqi, në
Europë dhe Amerikë. Pra,
shqiptarët asnjëherë nuk i
kanë konsideruar refugjatët
si rrezik apo si diçka që du-
het shmangur.

Kryeministri Edi Rama

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI

Më datë 17 gusht 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do zhvillohet
ankandi për shitjen e pasurisë  nr.58/56, vol 17, fq 3 të ndodhur në L.13, ZK 8518, Plazh,
Durrës. Trualli që ka sipërfaqen prej 600 m² kufizohet sipas një marrëveshje sipërmarrje.
Prona është e vëllezërve, z.Arben e z.Shkëlqim Riza Brameta
Çmimi fillestar me të cilin hapet ankandi do të jetë 54150000 lek.
Çmimi mund të llogaritet edhe në euro sipas kursit të këmbimit ditor.
Ofertuesit duhet të kenë depozituar në llogarinë e zyrës përmbarimore 10% të çmimit
fillestar.
Adresa: L. 2, prapa Prokurorisë së Rrethit Durrës. Tel/Fax: 052-22-6000
E-mail: best.2010@permbarues.al, web: www.permbarues.al
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Durrës, kreu i PD-së akuza ndaj kryeministrit: Duhet ta ndalim

Basha: Rama shkatërroi drejtësinë për
të mbrojtur Dakon, Tahirin e ministrat

"Beteja për Teatrin është për kthimin e shtetit ligjor"
DEKLARATA
"Qeveria e lidhur me
krimin; drejtësia e
kapur nga qeveria;
ekonomia e kapur
nga oligarkët që
pastrojnë paratë e
krimit dhe të
korrupsionit
qeveritar, këto janë
sfidat jetike, pa
zgjidhjen e tyre
Shqipëria shkon
drejt katastrofës
totale",-u shpreh
dje, Lulzim Basha.

ÇLIRIM GJATA
Juristi Çlirim Gjata tha se, nëse ligji për magjistratët
miratohet të hënën në Kuvend do të jetë
antikushtetues. "Kriteret për emërimin e gjyqtarëve
caktohen me ligj, jo me dispozita kalimtare. Sot i bie
hajde bëjmë një dispozitë kalimtare me certifikatë kur
janë kartat e identitetit. Mazhoranca e bëri vetëm
reformën në drejtësi, i ka kaluar të gjitha ligjet me
arrogance",-tha Gjata.



Të hënën seanca e fundit e Kuvendit, PS kërkon konsensus nga PD

Votimi për magjistratët, Hysi:
Opozita të tregojë përgjegjshmëri

Deputeti demokrat, Oerd Bylykbashi, në përgjigje të
nënkryetares socialiste të Kuvendit, theksoi dje, se

reforma në drejtësi po shkon drejt kolapsit. Përmes një
reagimi, Bylykbashi, duke iu drejtuar Hysit u shpreh:
"21 korrik dy vjet më pas. Vasilikë, t'u deshën kaq vite të
kuptoje se reforma juaj në drejtësi po kolapson. T'u
deshën kaq vite që të arrish ?në ato konkluzione që para
dy vitesh t'i thamë e stërthamë ne, opozita, në Komisio-
ni e Reformës në Drejtësi". Pas thirrjes së Hysit drejtuar
opozitës që të jenë të përgjegjshëm, Bylykbashi u shpreh:
"Po Vasilikë, duhet të jesh e përgjegjshme ti dhe kolegët
e tu për rrëmujën katastrofale në drejtësi, që ti dhe
kolegët e tu gatuat pa dëgjuar paralajmërimet dhe kri-
tikat tona dhe hodhët poshtë me mendjelehtësi poetike
propozimet tona, sepse kishit mbështetje ekstranaciona-
le". "?Vasilikë, nuk mund t'i kërkosh opozitës të jetë e
përgjegjshme e të votojë që të kompletojë sistemin e
kapjes politike të drejtësisë prej jush e të bëhet palë.
Meqë nuk ju funksionoi mekanizmi i kapjes afatgjatë tek
Magjistratura, kërkoni që t'ju ndihmojë opozita?! A je e
përgjegjshme për këtë kërkesë Vasilikë?!", u shpreh më
tej, Bylykbashi. Ai tha se sot, Shqipëria është një vend
anëtar i NATO-s, vend kandidat për në BE që nuk ka
Gjykatë Kushtetuese, Gjykatë të Lartë dhe asnjë insti-
tucion kushtetues drejtësie, vetëm Shqipëria është.
"Përveçse të papërgjegjshëm, ju duhet të viheni para
përgjegjësisë, sot dy vjet pasi vratë konsensusin e re-
formës në drejtësi",-tha Bylykbashi për mazhorancën.

Deputeti demokrat i përgjigjet thirrjes së Hysit

Bylykbashi: Reforma në drejtësi po
kolapson, PS para përgjegjësisë

Kryeministri Edi
Rama në foltoren e
parlamentit

Kryetari i PD
Lulëzim Basha

Darina Tanushi

Kryetari i PD-së, Lul
zim Basha deklaroi
dje, nga Durrësi se

kryeministri Edi Rama sh-
katërroi reformën në
drejtësi për të mbrojtur
Vangjush Dakon, Saimir
Tahirin e ministrat e tij.
Kreu i opozitës tha se ka
ardhur koha që demokratët
bashkë me qytetarët të
sjellin ndryshimin në Dur-
rës pas shumë vitesh ti-
ranie mafioze të krimit dhe
korrupsionit, arsyet krye-
sore të shkatërrimit të
zgjedhjeve te lira. "Është
kjo arsyeja që nuk i kërko-
ni dot llogari Gjushit. Se,
në fakt, Gjushi, nuk e ka
lidhur me ju, e ka lidhur me
bandat fatin e tij në poli-
tikë. E për këtë arsye në
një vend normal, nuk duhej
të ishte në Bashki, por du-
hej të ishte në qeli."-  u
shpreh Basha. Takimi i
Bashës me qytetarët e Dur-
rësit përkoi me dy vjetorin
e miratimit të ndryshimeve
kushtetuese për reformën
në drejtësi, e cila, siç vuri
në dukje Basha, është një
reformë e shkatërruar në
themel. "Reforma në drejtë-
si është shkatërruar pikër-
isht për të mbrojtur Vang-
jush Dakon, siç mbron kjo
drejtësi e kapur, Sajmir Ta-
hirin, siç mbron kjo drejtë-
si e kapur, Arben Ahmeta-
jn, Damian Gjiknurin, dos-
jet e të cilëve nuk janë gjë
tjetër, veçse pastrim i
parave të pista të krimit me
bashkëpunimin e Edi
Ramës dhe bandës së tij qe-
veritare."- tha Basha. Basha
u kërkoi qytetarëve ta shih-
nin çështjen e Teatrit jo
vetëm si një aferë korrup-
tive, por si çështje e lirisë
së tyre personale, për sa
kohë Edi Rama ka asgjësuar
Gjykatën Kushtetuese dhe
ka marrë nën kontroll çdo
pushtet. "Çështja e Teatrit
Kombëtar është beteja për
të rikthyer shtetin ligjor,
ose fundi i shtetit ligjor, i
shtetit të së drejtës dhe
fillimi i një diktature të
krimit, e cila, atë që po bën
me Teatrin, nesër do ta bëjë

me pronat tuaja, me sh-
tëpitë tuaja. Kemi arritur
aty ku nuk mban më, sepse
Edi Rama dhe Vangjush
Dako nuk do të ndalen, po
nuk i ndalëm ne"- u shpreh
kryetari i PD. Basha tha se
Shqipërisë i duhet një
qeveri ku kryeministri dhe
ministri i Brendshëm të mos
jenë të lidhur me krimin, që

kanë prioritet ekonominë e
qytetarëve të zakonshëm
dhe jo pastrimin e parave të
pista të drogës dhe korrup-
sionit. Më vonë, në profilin
e tij në "Facebook" ai shkroi:
"Donika Prela dhe Arta
Marku fshehin përgjimet
dhe provat e prokurorisë që
lidhin Vangjush Dakon dhe
Damian Gjiknurin me ban-

Nënkryetarja e Kuvendit,
Vasilika Hysi i bën thir-

rje opozitës që të hënën, në
seancën e fundit për këtë se-
sion parlamentar, të votojë
për ligjin për magjistraturën
dhe Kodin Rrugor. Në një
prononcim për mediat, Hysi
thotë se opozita duhet të tre-
gojë përgjegjshmëri me
ligjin për magjistratët, duke
ndihmuar që gjykatat të mos
zhyten më tej në kolaps për
shkak të spastrimeve që po
bën vetingu. "Vetingu po
ecën dhe po ecën shpejt.
Brenda korrikut do të kemi
rezultate shumë më të
mëdha. Nga ana tjetër, kemi
një grup studentësh të sh-
këlqyer që dëshirojnë të fil-
lojnë magjistraturën. E dyta,
kemi një grup tjetër magjis-
tratësh që presin të fillojnë
të punësohen. Nëse ne themi
që ne nuk duhet të
bllokojmë, ta çojmë sistem-
in në kolaps, ne duhet të kon-
tribuojmë. Ne duhet të jemi

të përgjegjshëm", u shpreh
Hysi. "Duke ju bërë apel
kolegëve të mi të opozitës për
të ardhur dhe për të votuar
ndryshimet në ligj për t'u
dhënë mundësi në shtator
kandidatëve fitues të fillojnë
shkollën, dhe nga ana tjetër,
ftoj të gjithë studentët që kanë
studiuar jashtë, të vijnë dhe të
kontribuojnë në Shqipëri", tha
më tej, nënkryetarja socialiste
e Kuvendit. Hysi tha se "opozi-
ta po shkon drejt kërkesës së
saj për të ndryshuar dhe zh-
bërë ndryshimet kush-

tetuese". "Me sa kuptoj
është bërë pishman që i ka
votuar aty ndryshime. Ne
kemi mundësinë të gje-
jmë konsensus për të
ndryshuar shumë gjëra
në ligj. Unë mendoj që
duhet t'i marrim gjërat
hap pas hapi. Të mundë-
sojmë një herë fillimin e
plotësimit me gjak të ri,
me ekspertë, të sistemit
të drejtësisë. E dyta, ësh-
të e rëndësishme të ecim
shpejt me vetingun, sepse
nga kjo varet Këshilli i
Emërimeve në Drejtësi, i
cili ka gati dy lista kandi-
datësh për Gjykatën
Kushtetuese dhe duhet të
fillojmë me plotësimet e
tyre. Nëse do të ketë një
vullnet politik shumë të
mirë e bashkëpunim më
të mirë, gjithçka mund të
zgjidhet. Nuk ka çështje
që vullneti e bashkëpuni-
mi nuk i zgjidh",- deklaroi
Hysi.

dat e krimit të organizuar
në pazare korruptive "ten-
derë dhe para në shkëmbim
të votave" nga Dibra në Dur-
rës dhe në Vlorë. Dy vjet
pas miratimit të reformës në
drejtësi duhet të kishim një
prokurori që ndëshkon dhe
nuk mbron politikanët e
lidhur me krimin", u shpreh
Basha.
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4 deputetë të PD-së i dërguan letër KE, artistët u ankuan te Misioni në Shqipëri

Teatri Kombëtar, Komisioni Europian
dërgon 15 pyetje për ligjin e qeverisë
Qeveria duhet të shpjegojë arsyet e caktimit të kompanisë "Fusha"

QEVERIA
Kundërpërgjigjja e
qeverisë, një
dokument prej 3
faqesh, iu dorëzua
Komisionerit Hahn
nga vetë
kryeministri Rama
gjatë vizitës në
Bruksel, një javë
më parë. Po
kështu nga PD
bëjnë me dije se
sqarimet e dhëna
nga qeveria në
përgjigje të
argumenteve në
letrën e 4
deputetëve të
opozitës nuk kanë
bindur ekspertët
në Komisionin
Europian.

Kreu i Grupit Parlamentar të LSI, Petrit Vasili i ka
kushtuar një status raportit të Bashkimit Evropi-

an për koncesionet, të cilat i quan një dështim, duke
dhënë edhe rekomandime se si të rregullohen. Vasili
thekson se BE në Bruksel kryqëzon koncesionet, në
Tiranë hesht, ndërsa rilindja krihet. Sipas Vasilit në
Shqipëri koncesionet janë një histori e qartë hajdutë-
rie me pasoja shkatërrimtare, ndonëse BE në Tiranë
vetëm ngazëllehet e duartroket pikërisht të
kundërtën e asaj që shqetëson maksimalisht BE në
Bruksel. "BE në Bruksel kryqëzon koncesionet, BE
në Tiranë hesht, rilindja krihet, bllokon edhe ligjin e
LSI për koncesionet. Koncesionet sipas BE janë një
histori dështimi ekonomik të frikshëm për Greqinë
duke qenë një nga premisat themelore për kolapsin
ekonomik të saj. Po sipas BE janë histori dështimi në
Spanjë në rajonin e Catalunjas (Barcelonës) dhe në
Irlandë, me gjithë kapacitetet manaxhuese të jash-
tëzakonshme të këtyre vendeve. Problemet
ekonomike të krijuara nga koncesionet u kanë kush-
tuar miliarda euro financave publike të këtyre
vendeve",- u shpreh dje, Vasili. E sipas tij, ndërsa BE
është e shqetësuar, "në Shqipëri koncesionet janë një
histori e qartë hajdutërie me pasoja shkatërrimtare,
ndonëse BE në Tiranë vetëm ngazëllehet e duartroket
pikërisht të kundërtën e asaj që shqetëson maksimal-
isht BE në Bruksel. Rilindja si atavizëm e konfliktu-
alitetit ekstrem, arrogancës provinciale demode dhe
antitransparencës se bunkerizuar, pengon prej më
shumë se dy vitesh projektligjin e propozuar nga Gru-
pi Parlamentar i LSI për koncesionet".

"Rilindja bllokon projektligjin e LSI-së"

Koncesionet, Vasili: BE e shqetësuar,
në Shqipëri janë histori hajdutërie

PYETJET E KOMISIONIT EUROPIAN PËR QEVERINË SHQIPTARE

Foto ilustruese

Komisioni Europian i
kërkon qeverisë
shpjegime për ligjin

që parashikon shembjen e
Teatrit Kombëtar dhe
ndërtimin e godinave 17-21
kate. Burime pranë Partisë
Demokratike i thanë "Bal-
kanWeb" se kanë siguruar
një raport konfidencial të
Komisionit Evropian ku i
drejtohen disa pyetje qever-
isë për çështjen e teatrit.
Komisioni Europian u vu në
lëvizje pas një letre të 4 de-
putetëve të PD në datën 11
korrik, si dhe pas kundër-
përgjigjes nga qeveria për
këtë letër në datën 13 korrik.
Të njëjtat burime konfir-
mojnë se kundërpërgjigja e
qeverisë, një dokument prej
3 faqesh, iu dorëzua Komi-
sionerit Hahn nga vetë
kryeministri Rama gjatë viz-
itës në Bruksel, një javë më
parë. Po kështu nga PD
bëjnë me dije se sqarimet e
dhëna nga qeveria në
përgjigje të argumenteve në
letrën e 4 deputetëve të
opozitës nuk kanë bindur
ekspertët në Komisionin
Europian. E kjo i ka detyru-
ar ata të sjellin në Tiranë
një kërkesë shtesë për qever-
inë, e cila përmban 15 pyetje
konkrete, të firmosura nga
Michela Matuella, shefe e
Njësisë për Shqipërinë në
Komisionin Europian. Sipas
raportit, 15 pyetjet e Komi-
sionit Europian fokusohen
tek arsyet e qeverisë sh-
qiptare për të bërë një ligj të
posaçëm, si dhe kërkon të
dijë për ligjin konkret që le-
jon qeverinë të paracaktojë
pa garë një kompani private
për realizimin e një projekti
publik-privat. Gjithashtu,
qeveria shqiptare duhet t'i
shpjegojë Komisionit arsyet
e caktimit të një kompanie
private, kriteret ligjore të
përzgjedhjes së kësaj ko-
mpanie dhe sesi caktimi i
drejtpërdrejt i saj siguron
trajtimin e barabartë, mos-
diskriminimin dhe konkur-
rencën dhe sesi ligji i
posaçëm nuk i siguron
"Fusha shpk" përfitime

ekonomike preferenciale.
Mes 15 pyetjeve të Komision-
it Europian për qeverinë sh-
qiptare bie në sy pikëpyetja
që ngre Komisioni nëse ligji
i posaçëm për caktimin e një

kompanie përputhet me
detyrimin e sanksionuar në
Marrëveshjen e Stabilizim-
Asociimit për konkurrencën
në kontratat publike. Ditët e
fundit, artistët organizuan

edhe një takim me ambas-
adoren e BE-së në Tiranë,
ku shprehën edhe shqetë-
simin e tyre, për ndërtimet
mbi tokën e Teatrit Ko-
mbëtar.

1. Ju lutemi, jepni një përshkrim të
detajuar të projektit të parashikuar dhe
transaksioneve përkatëse midis
palëve të përfshira duke përfshirë të
dhënat financiare themelore.
2. Në mungesë të tenderit publik, ju
lutemi shpjegoni sesi autoritetet do të
sigurojnë që asnjë përfitim ekonomik
selektiv nuk do t'i jepet "Fusha sh.p.k"
si rezultat i kontratës së parashikuar.
3.  Duke iu referuar letrës që jep
kundër-argumentet në l idhje me
ndikimin e tregtisë ndërmjet BE-së dhe
Shqipërisë (pjesa nr.1) përmendet se
ligji vetëm përcakton kushtet e një
procedure të posaçme për negocimin
dhe nënshkrimin e kontratës për zh-
villim në zonën e Teatrit Kombëtar.
Megjithatë, ju lutem kini në konsider-
atë se nëse ligji zbatohet dhe kontrata
përfundon, duhet të merret parasysh
efekti mbi tregtinë ndërmjet BE-së dhe
Shqipërisë. Në këtë drejtim, në për-
puthje me jurisprudencën e BE-së nuk
është e nevojshme të përcaktohet se
ndihma ka një efekt real mbi tregtinë,
por vetëm nëse ndihma mund të
ndikojë në tregtinë e tillë. Ju lutemi
referojuni Njoftimit të Komisionit mbi
nocionin e ndihmës shtetërore për
shembuj konkretë dhe ofroni argu-
mente relevante në këtë rast në lidhje
me efektin e mundshëm në tregti si në
nivelin e kompanisë të zgjedhur për
të kryer punët, dhe operatorin e teat-
rit.

4. Cila është arsyeja e caktimit të një
kompanie private për të kryer projektin
pa konkurrencë?
5. Pse bëhet kjo në formën e një ligji
specifik?
6. Meqenëse ligji parasheh një "Komitet
Negociues" kryesisht për përcaktimin e
kushteve të kontratës me kompaninë pri-
vate të përzgjedhur, përse ky Komision
nuk është ngarkuar edhe me
përzgjedhjen e vetë kompanisë?
7. Duket nga dispozitat e ligjit se shumë
elemente themelore të kontratës dhe per-
formancës janë ende për t'u përcaktuar.
Duke marrë parasysh këtë, a mund të
shpjegoni elementet që janë marrë para-
sysh gjatë përzgjedhjes së kompanisë
private të propozuar nga ligji për kryer-
jen e projektit?
8. Duke iu referuar letrës që jep kundër-
argumente (nr. 2) duke theksuar se "Ligji
i miratuar jo vetëm që nuk ka zgjedhur
paraprakisht ndonjë entitet privat, por
ndërmjet kushteve të tjera ligjore në fuqi,
gjithashtu ka parashikuar disa kërkesa
shtesë që entiteti privat duhet të përm-
bushë (…) ", ju lutemi sqaroni se cilat
ishin kri teret e përzgjedhjes së ko-
mpanisë private që e drejtoi këtë projekt?
9. A ishte vetëm fakti se ai ka titull ligjor
mbi një tokë dhe një ndërtesë (selinë e
kompanisë së tij) në një zonë pranë teat-
rit?
10. Nëse po, ju lutem shpjegoni se si këto
kritere përzgjedhëse sigurojnë që parimet
bazë të prokurimit publik (trajtimi i bara-

bartë, mosdiskriminimi dhe konkur-
renca) janë ndjekur?
11. Duke iu referuar kundër-argument-
eve (nr.4) ku thuhet: "Rregullimi i
kësaj situate atipike ligjore nuk mund
të realizohet përmes procedurave dhe
rregullave të përcaktuara në legjisla-
cionin e koncesionit/partneritetit pub-
lik privat për shkak të arsyeve të më-
poshtme (…) "Ju lutem sqaroni cilat
dispozita në legjislacionin shqiptar të
prokurimit publik lejojnë një zgjidhje
të tillë ligjore?
12. Zgjidhja ligjore e dhënies së drejt-
përdrejtë si përputhet me parimet
themelore të prokurimit publik, pra
trajtimi i barabartë, mosdiskriminimi
dhe konkurrenca?
13. Një zgjidhje e tillë ligjore si për-
puthet me nenin 74 të Marrëveshjes
së Stabilizim-Asociimit BE-Shqipëri
për kontratat publike duke lejuar
qasje jodiskriminuese për kompanitë
e palëve në tregjet e njëri-tjetrit për
sa i përket prokurimeve publike?
14. Për më tepër, duke qenë se pala
private nuk do të marrë asnjë kompen-
sim financiar nga buxheti i shtetit, ju
lutemi shpjegoni se cili është lloji i
kompensimit që do të marrë për për-
fundimin e punimeve?
15. Cilat janë të drejtat dhe detyrimet
e publikut dhe të palës private në kon-
tratë?

NJOFTIM ANKANDI
Shoqëria përmbarimore “BAILIFF SERVICE E. HOXHA” shpk njofton shpalljen e
ankandit të III-të, për shitjen e pasurive të llojit:
- Arë, me sip.1,400 m², zk 3235,  ndodhur në Rrogozhinë Fshati  Bishti i Zhurit, në
pronësi të  z.Ernold Luan Meka. Ankandi i pasurisë fillon me çmimin fillestar në vlerën
564,480 (pesëqind e gjashtëdhjetë e katër mijë e katëqind e tetëdhjetë)  Lekë.
- Arë, me sip.1,485 m², zk 3235,  ndodhur në Rrogozhinë Fshati  Bishti i Zhurit, në
pronësi të  z.Ernold Luan Meka. Ankandi i pasurisë fillon me çmimin fillestar në vlerën
598,752 (pesëqind e nëntëdhjetë e tetë mijë e shtatëqind e pesëdhjetë e dy)  Lekë.
Ankandi do të zhvillohet më datë 24.07.2018, ora 16:00, pranë zyrës së Shoqërisë
Përmbarimore “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” shpk, në adresën Rruga “Vaso Pasha”
Pallati 13/1, Ap.1, Tiranë, nr.telefon 0682029920, email: elvinth@hotmail.com.

SHPALLJE ANKANDI
Datë 24.07.2018, Ora 16:000

Shoqëria Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë Rr. "George W. Bush", Pallati
"Kasmi", Zyra 107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-mail:
besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e parë për pasurinë e paluajtshme të debitorit Enkelea Novaku dhe dorëzanësit
Adriatik Novaku:
 "Truall" me sipërfaqe 100 m2 dhe "Ndërtesë" me 3 kate me sipërfaqe 90 m2 secili, 2 kate të
miratuara me Vendim për Leje Ndërtimi Nr. 22 datë 29.04.1996 të Këshillit Bashkiak Pogradec, nr. i
pasurisë 4/106, zona kadastrale 8581, vol. 13, faqe 69, adresa: Lagja Nr. 1, Pogradec.
Çmimi fillestar i ankandit të parë është në shumën 10 400 000 (dhjetë milionë e katërqind mijë) lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me
adresë: Rr. "George W. Bush", Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

“Toke Are me sip 865 m2 , me Nr pasurie 131|86 Zona kadastrale  nr 1896 , Volumi 9
, faqe 44 , me vendndodhje Grude e re Shkoder .

2. Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në Ankand për pasurinë e siperpershkruar ,
eshte në vleren 302,400  (Treqind e dymije e katerqind )    Lekë .

Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  27.07.2018  ora 16.16 ne Zyren e
permbaruesit gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se
rrethit Gjyqesore Shkoder. Personat e interesuar duhet te derdhin perpara fillimit te
ankandit 10 % te vleres si garanci ne Banken BKT dega Shkoder  me nr llogarie 41064051,
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Kërcënoi me armë  dy persona, përfundon
në  pranga 31-vjeçari nga Roskoveci

RRETHE

Policia e Shtetit sqaron zyrtarisht incidentin: Ja si ndodhi përplasja

Kërcënoi policët, nis procedimi
penal për kreun e PD-së së Gramshit

Elmas Haruni, efektivit: Këlysh i Fatmir
Xhafajt, e di çfarë  të  bëj unë  ty, mbaje mend

KËRCËNIMI
"News 24" ka siguruar
dje videon e incidentit,
e cila tregon se si kreu
i PD-së  ofendon dhe
kërcënon uniformat
blu. Gjatë debatit, nuk
kanë munguar
shprehjet banale dhe
paralajmërimet se
Elmas Haruni nuk
është qytetar i thjeshtë,
por kryetar i PD-së në
Gramsh. Ndër të  tjera
në  video dëgjohet
teksa Haruni i thotë
policit: "Mbaje mend.
As më rruhen le*të. E
di ç'je ti për mua? Një
këlysh i Fatmir
Xhafajt".

Deputeti i PD-së, Luçiano Boçi nxjerr video tjetër:
Elmas Haruni u provokua dhe u mor zvarrë

Reagimi i Ballës:
Shikoni Lulzim Bashën

e Gramshit, PD
të  kërkojë falje

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN

Kryetari i Partisë
Demokratike të  Gram
shit po hetohet në

gjendje të lirë, pasi akuzohet
për kundërshtim të forcave të
policisë. Elmas Haruni u sho-
qërua mbrëmjen e së premtes
bashkë me Artur Rodhe (sek-
retar organizativ i PD-së në
Gramsh), pasi nuk iu bindën
urdhrit të  bluve për të dalë
nga automjeti, me të cilin ata
udhëtonin dhe për t'u shoqëru-
ar në komisariat. Ndërkaq,
Policia e Shtetit ka zbardhur
dje incidentin me Harunin. Si-
pas policisë, mjeti ku udhëton-
te Haruni është ndaluar për
një kontroll në hyrje të Gram-
shit, por gjatë kontrollit të do-
kumentacionit, ai ka kundër-
shtuar dhe ofenduar punon-
jësit e policisë. Më pas policia
ka shoqëruar makinën me
gjithë personat që ndodheshin
brenda në Komisariatin e Poli-
cisë Elbasan, nga ku ka rezul-
tuar se shoferi ishte i dehur.
Mësohet se ndaj kreut të PD-
së  Gramsh ka nisur procedi-
mi në gjendje të lirë për veprën
penale: "Mosbindja ndaj ur-
dhrit të punonjësit të policisë
së rendit publik".
DEKLARATA E
 POLICISË

Në zbatim të planit të
masave nga Policia Rrugore për
parandalimin e aksidenteve
rrugore, shërbimet e Policisë
Rrugore të vendosura në hyrje
të qytetit të Gramshit, kanë
ndaluar për kontroll mjetin tip
"Benz" me targa AA 387 MR,
me drejtues shtetasin Artur
Rrodhe, 39 vjeç, banues në
Gramsh, ku në mjet ndod-
heshin si pasagjerë shtetasit:
E.H.,51 vjeç, banues në  Gram-
sh dhe shtetasi E.Z., 35 vjeç,
banues në  Gramsh. Gjatë kon-
trollit të dokumentacionit të
mjetit, pasagjeri, shtetasi E.H.,
ka kundërshtuar dhe ofenduar
punonjësit e policisë, të cilët
ishin duke kryer detyrën. Nga
ana e shërbimeve të policisë u
bë shoqërimi i mjetit tip "Benz"
me targë AA 387 MR me gjithë
personat në ambientet e Komis-
ariatit të Policisë Elbasan. Pas
bërjes së testit të alkoolit, drej-
tuesi i mjetit, Artur Rrodhe re-
zultoi në gjendje të dehur në
masën 0.85 mg/l, i cili u arres-
tua në flagrancë, ndërsa shteta-
si E.H., pas përfundimit të vep-
rimeve të kryera nga OPGJ i
Prokurorisë u procedua penal-
isht në gjendje të lirë për ve-
prën penale "Mosbindja ndaj
urdhrit të punonjësit të poli-
cisë së rendit publik". Ndërko-
hë, "News 24" ka siguruar dje
videon e incidentit, e cila tre-

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË  - Në  lidhje me
incidentin me kreun e
PD-së  së  Gramshit, El-
mas Harunin ka reaguar
deputeti i PD-së, Luçiano
Boçi, i cili akuzoi Policinë
e Shtetit për një arrestim
politik. Pas videos së pub-
likuar, ku Haruni,
kundërshtonte e ofendon-
te rëndë punonjësit e pol-
icisë, deputeti Boçi ka
publikuar një tjetër vid-
eo. Sipas tij, në pamjet e
nxjerra në rrjetin e tij so-
cial 'Facebook', janë film-
ime të pa transmetuara
nga policia. "Ajo që u
fsheh e nuk u transmetua
nga policia në ngjarjen e
Gramshit është më e mad-
he se pjesa e propagandës
së shpifur të demonstrim-

it të disa sharjeve. E vërteta
është krejt ndryshe!" shkru-
an ai. "Elmasi u provokua
deri në kufijtë e së pamun-

durës, me forca e britma
policore të shumta, kur ish-
te thjesht dhe vetëm një
pasagjer. Kushdo do kishte

kundërshtuar këtë maskaradë
politiko-policore. Ishte në
rrugën e tij dhe në jetën e
tij. U rrethua, u dhunua, u
bllokua në makinën e tij e
më pas e morën zvarrë, (siç
e dëshmon video) pa asnjë
shkak nga policia politike
dhe reagoi. Manipulimet që
serviren me fragmente që i
interesojnë policisë, nuk e
mbulojnë faktin e për-
dorimit të saj politik si
mashë për të luftuar
kundërshtarët politikë me
çdo mjet e për të favorizuar
Yaristët, kanabistët, trafi-
kantët e kriminelët me e pa
kostume rrezëllitse", shk-
ruan Boçi.

gon se si kreu i PD-së  ofendon
dhe kërcënon uniformat blu.
Gjatë debatit, nuk kanë mun-
guar shprehjet banale dhe

paralajmërimet e herëpasher-
shme se Elmas Haruni nuk
është qytetar i thjeshtë, por
kryetar i PD-së në Gramsh.

Ndër të  tjera në  video dëgjo-
het teksa Elmas Haruni i thotë
policit:

"Vetë e kruajte b*thën mo!

E di ç'të bëj unë ty. "Mbaje
mend. As më rruhen le*të. E
di ç'je ti për mua? Një këlysh i
Fatmir Xhafajt".

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË  - Kreu i Grupit
Parlamentar të Partisë So-
cialiste, Taulant Balla, ish-
te i pari nga radhët e PS-së
, që reagoi për konfron-
timin e ofendimet e kreut
të PD-së  në Gramsh, Elmas
Haruni kundrejt punon-
jësve të policisë. Me ironi,
Balla e quajti Harunin
"Lulzim Basha i Gramshit"
dhe e akuzoi atë për fjalor-
in rrugaçëror të përdorur.
Gjithashtu, ai i kërkoi Par-
tisë Demokratike të kërkojë
ndjesë publike për këtë ng-
jarje.

REAREAREAREAREAGIMI I PLOTËGIMI I PLOTËGIMI I PLOTËGIMI I PLOTËGIMI I PLOTË
Shikoni dhe dëgjoni Lul-

zim Bashën e Gramshit....
Dje Partia Demokratike

reagoi shumë ashpër
kundër Policisë së Shtetit
për një arrestim "politik" të
kryetarit të kësaj partie në
Gramsh me emrin Elmas
Haruni. Por sot Policia e
Shtetit ka sqaruar edhe me
pamje incidentin që e bën
tërësisht fajtor këtë
person.Policia e Shtetit ka
sqaruar ngjarjen e
ndodhur dje me kreun e
Partisë Demokratike të
Gramshit Elmas Haruni, i
cili nuk iu bind urdhrit të
forcave blu, madje dhe i
ofendoi ata. Në një  dek-
laratë për median policia
bën me dije se mjeti ku
udhëtonte Haruni është
ndaluar për një kontroll në
hyrje të Gramshit, por gjatë
kontrollit të dokumenta-
cionit kreu i PD-së ka
kundërshtuar dhe ofend-
uar me një gjuhë rru-
gaçërore punonjësit e poli-
cisë. Më pas policia ka sho-
qëruar në Komisariatin e
Policisë Elbasan makinën
me gjithë personat që ndod-
heshin brenda. Pas këtyre
pamjeve, pyetja është a do
ta tërheqë PD baltën e
mbrëmshme? A duhet zyr-
tarisht PD të kërkojë ndjesë
publike për Lulzim Bashën
e Gramshit?

FFFFFIERIERIERIERIER - Një  31-vjeçar ka për-
funduar në  prangat e poli-
cisë  së  Fierit, pasi ka kano-
sur me armë dy persona
gjatë një sherri banal.
Bëhet fjalë  për shtetasin
Bushi Hatillari, banues në
Roskovec, i cili u arrestua
në  flagrancë. Sipas buri-
meve policore, arrestimi i

këtij shtetasi u bë, pasi në
vendin e quajtur "Kryqëzi-
mi i Kurjanit", pas një kon-
flikti për motive të dobëta
ka kanosur me pistoletë sh-
tetasit: J.T., 27 vjeç, banues
në Kurjan dhe D.H., 35 vjeç,
banues në Vadhishtë. Në
cilësinë e provës materiale
u bë sekuestrimi i armës së

zjarrit tip pistoletë "ZASTA-
VA" së bashku me krehrin
e saj, 6 fishekë pistolete dhe
1 gëzhojë pistolete. Materi-
alet i kaluan Prokurorisë
pranë Gjykatës së Shkallës
së Parë Fier për veprat pe-
nale: "Kanosja" dhe "Pro-
dhimi dhe mbajtja pa leje e
ar mëve dhe municionit

luftarak". Mësohet se 31-
vjeçari ishte emër i njo-
hur për policinë. Disa
vite më parë ai është
ndaluar me një vajzë nga
Vau i Dejës në makinë,
por atëherë ka qenë ajo që
ka marrë përsipër pronës-
inë e armës që iu është
gjetur.

Deputeti i PD-së,
Luçiano Boçi

Kreu i PD-së së Gramshit,
Elmas Haruni
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Kadri Voga: Kërkoj falje për aktin e shëmtuar. Të zbardhet ngjarja, ose vetëgjyqësi

Babai i autorit që dhunoi avokatin Ilia:
Im bir u përdor nga një prokuror kriminel
"Me Arian Ndojn kemi konflikt 10-vjeçar, e kam

denoncuar për korrupsion tek ambasada e SHBA"

Tentojnë të grabisin
dhe plagosin të zotin e
shtëpisë, 1 në pranga

e 1 në kërkim

APELI PËR
DREJTËSINË
Kadri Voga dje
deklaroi se u bën
apel organeve të
drejtësisë dhe
kryeministrit Rama
që kjo çështje të
zbardhet sa më
shpejt. "Të thellohet
hetimi edhe më tej
ndaj Arian Ndojit,
qoftë edhe ndaj djalit
tim që është viktimë e
Ndojt, që është i
paguar dhe të
zbardhet ngjarja. Në
rast se nuk zbardhet,
unë do të bëj
vetëgjyqësi me
prokurorin Ndoj", tha
babai i të dyshuarit
Mondi Voga.

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Dhuna ndaj avokatit
Ilia Ilia është ngjar
je e rëndë. Unë e

dënoj ashpër veprimin e
djalit tim, Mondi Voga, i cili
ka kryer këtë akt të shëm-
tuar. Avokatit, familjes dhe
të afërmeve të tij si dhe
opinionit publik u kërkoj
falje në emër të familjes,
pasi im bir nuk është i tillë,
por është i shtyrë nga një
prokuror kriminel e hajdut,
Arian Ndoj. Me këtë prokuror
jam në gjyqe, ka 10 vjet".
Kështu ka deklaruar dje
Kadri Voga, babai i njërit
prej dy personave, të cilët të
enjten dhunuan avokatin e
njohur para gjykatës së Dur-
rësit. Në një prononcim për
"News 24", i ati i Mondi
Vogës që goditi me grusht
Ilia Ilian u shpreh se djali i
tij është viktimë e prokuror-
it në fjalë, pasi është nxitur
dhe përdorur nga ky i fun-
dit. "Prokurori Arian Ndoj e
përdor djalin tim si të fortë,
por djali është viktimë e tij,
i paguar. Im bir e ka pasur
shok shkolle Arian Ndojin.
I kam thënë të largohet nga
ky person", është shprehur
Kadri Voga. Madje babai,
Mondi Vogës shkon deri aty
sa tregon se djali i tij ka
dhunuar edhe familjen i
shtyrë nga prokurori Ndoj.
"Prokurori Arian Ndoj
përkrah kriminelët, më ka
marrë lokalin e familjes
sime. Ndojin e kam akuzuar
për shpërdorim detyre", ka
pohuar babai i autorit të dy-
shuar. Ndërkohë, Voga
kërkon nga organet e drejtë-
sisë të zbardhin ngjarjen,
ndërsa paralajmëron
vetëgjyqësi ndaj prokurorit.
REAGIMI I
KADRI VOGËS

"Ngjarja e ndodhur në
Durrës ndaj avokatit Ilia Ilia
është një ngjarje e rëndë,
ngjarje e pazakontë dhe këto
veprime për mua janë të
dënueshme dhe unë dënoj
ashpër veprimin e djalit
tim, Mond Voga, i cili ka
kryer këtë akt të shëmtuar
ndaj avokatit të nderuar Ilia
Ilia. Avokatit, familjes së
avokatit, të afërmve të tij si
dhe opinionit publik i kërkoj
falje në emër të familjes për
arsye se djali im nuk ka
qenë i tillë dhe nuk është i
tillë, por është i shtyrë nga
një prokuror kriminel,
hajdut, Arian Ndoj, i cili e
ka shtyrë djalin tim për të
kryer këtë akt të shëmtuar.
Me këtë prokuror jam në
gjyqe, ka 10 vjet. E kam de-
noncuar për vjedhje, për
korrupsion, për veprime
antiligjore, kam bërë kërke-
sa, letra të gjitha instan-
cave shtetërore deri në am-
basadën amerikane për
këtë prokuror, por asnjë lloj
veprimi nuk është marrë
mbi të. Është një prokuror
që është gabim në organet
e drejtësisë. Është një
prokuror që përkrah vetëm
kriminelët. Është një
prokuror që ka gjetur dja-
lin tim që e përdor për
mashë dhe e shtyn në
krime, e përdor për të fortë
dhe e përdori dhe me këtë

veprim të avokatit  të
nderuar Ilia Ilia. Çuni im,
Mond Voga që e ka pas
shok shkolle dhe gjith-
monë i kam thënë që të lar-
gohet prej këtij personi se
mua nuk më duket njeri i
mirë. Por ai nuk hoqi dorë
nga Arian Ndoj.

Ai  arriti të  shtyjë    dja-
lin tim, Mond Voga të
masakrojë familjen e vet,
vëllain, motrën, nënën. Ar-

riti deri aty që e mori të
gjithë pasurinë, lokalin që
e kishim bërë familjarisht
dhe sot ekziston në
hipotekë tek familja e Ari-
an Ndojës. Ai e mori këtë
duke bashkëpunuar fu-
qishëm me shokë të tij
prokurorë dhe gjyqtarë, të
pamoralë, të cilët i blinte
me lekë, mua më humbte
gjyqin, fitonte Arian Ndoj.
Veprimet e kryera edhe

ndaj Ilia Ilias, avokatit të
nderuar që ndodhi para dy
ditësh, me djalin tim Mond
Voga, i cili i shtyrë nga Ari-
an Ndoja, i  kërkoj edhe
njëherë falje publike, për
arsye se unë nuk jam i atil-
lë familje, nuk i kam më-
suar fëmijët me këtë
edukatë, por vlen të thek-
soj dhe kërkoj nga organet
e drejtësisë, kryesisht nga
kryeministri i Shqipërisë

që kjo çështje të zbardhet
deri më një, të thellohet
edhe më tej ndaj Arian
Ndojit,  qoftë edhe ndaj
djalit tim që është viktimë
e Arian Ndojt, që është i
paguar, të zbardhet. Në rast
se nuk zbardhet, unë me
Arian Ndojin, për veprimin
që ka bërë ndaj avokatit
Ilia Ilia, që e ka shtyrë çu-
nin tim për ta kryer këtë
veprim, do bëj vetëgjyqësi.

"Ka lidhje me bandën që vodhi prokurorinë e rrahën libanezin"

U dhunua para gjykatës së Durrësit, avokati:
Dy agresorët i futi prokurori Arian Ndoj

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS - Avokati i njo-
hur, Ilia Ilia është dhunu-
ar të enjten para gjykatës
së Durrësit dhe për pasojë
përfundoi në spital. Mëso-
het se ai sapo kishte përfun-
duar një seancë gjyqësore,
kur është përballur me dy
persona, me të cilët është
konfrontuar fizikisht. Më
datë 19.07.2018, rreth orës
10:45, në afërsi të prokuror-
isë është goditur me sende
të forta nga dy persona sh-
tetasi I.I. me profesion
avokat, i cili ndodhet në spi-
tal jashtë rrezikut për jetën.
Grupi hetimor po punon
për identifikimin e au-
torëve dhe zbardhjen e rre-
thanave të ngjarjes", thu-
hej në njoftimin zyrtar të
policisë së qytetit bregde-
tar. Ndërkaq, avokati tha
pas ngjarjes se ishin dy per-
sona që e dhunuan, të cilët
sipas tij janë udhëzuar nga
prokurori Arian Ndoj.
"Prokurori Arian Ndoj i ka
futur njerëz për të më
dhunuar. Njerëzit e
prokurorit më sulmuan kur

dola nga seanca gjyqësore,
rreth orës 10:30. Më doli para
një person dhe më tha: ti je
ai që i ke bërë karshillëk
prokurorit Arian Ndoj dje (të
mërkurën) në seancë gjyqë-
sore, ke bërë të fortin. I thashë

kush je ti, ndërsa ai më ofen-
doi, dhe unë i ktheva të
njëjtën përgjigje. Jam goditur
nga ky dhe personi tjetër që
erdhi. Dje (të mërkurën) në
seancë gjyqësore më kanosi
prokurori",-u shpreh Ilia Ilia.

Gjithashtu, avokati sqaroi
se një ditë para ngjarjes ka
debatuar me prokurorin në
fjalë. Në debat e sipër, më-
sohet se prokurori i ka
thënë Ilias: "Do bëhesh
pishman për këto që the".
"Kur po debatonim me
prokurorin Ndoj, i ktheva
një përgjigje që unë nuk
jam katundar si ti. Ai m'u
përgjigj se për këtë fjalë që
the sot do pendohesh
shumë shpejt. Njëri ka
qenë shoqërues i Arian
Ndojt. Banda që ky ka
lidhje si prokuror vodhi
prokurorinë e Durrësit, ata
që rrahën libanezin për
tokën. Është po ky grupim
që hetohej nga prokuroria
e Durrësit",-u shpreh për
"GSH", avokati Ilia Ilia, i
cili ka mbrojtur grupin e
Shijakut dhe ka qenë edhe
avokat i Lul Berishës.

POGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADEC - Policia e Po-
gradecit ka arrestuar një 42-
vjeçar, pasi në bashkëpunim
me një tjetër person kanë
tentuar të vjedhin një
banesë dhe në përleshje e
sipër kanë plagosur lehtë
pronarin. Ka qenë një
qytetar që ka telefonuar po-
licinë duke njoftuar se dy sh-
tetas po tentonin të vidhnin
një banesë. Mësohet se ng-
jarja ka ndodhur rreth orës
21:00 të mbrëmjes të së
premtes, në fshatin Rrë-
menj. Sipas burimeve nga
policia lokale, në banesën e
shtetasit A.D., 37 vjeç, kanë
hyrë dy persona për të
vjedhur. Menjëherë në vend-
ngjarje shkuan shërbimet e
Komisariatit të Policisë Po-
gradec, të cilët kapën 42-
vjeccarin Erjon Ibi, banues
në fshatin Çërravë. Ky sh-
tetas në bashkëpunim me
A.H., 40 vjeç, i cili ka mun-
dur të largohet , kishin hyrë
në katin e dytë të banesës
dhe pasi janë diktuar nga pr-
onari i saj e kanë hasur në
rezistencën e tij, e kanë godi-
tur këtë të fundit me një
mjet të fortë duke i shkak-
tuar dëmtime të lehta
trupore. Të njëjtat burime
thanë se Erjon Ibi ka mun-
dur të marrë vetëm disa bi-
zhuteri, të cilat iu  sekues-
truan në cilësinë e provës
materiale. Ndërkaq, policia
po punon për vënien në
pranga të bashkëpunëtorit.

Kadri Voga duke folur
për ‘News 24’

Mondi Voga me prokurorin
Arian Ndoj

Avokati Ilia Ilia
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Abaz Aqif Kosta 4
Abdyl Haki Allmuça 2
Agim Qamil Lloçi 3
Agim Avdi Lulja 5
Ahmet Velbi Kacollja 4
Albert Xhemal Harizi 6
Albi Fadil Deliu 4
Alfred Sherbet Ahmeti 3
Ali Bajram Zela 4
Alma Alush Bërmeta 3
Anxhelina Arben Bërmeta 3
Arben Zyhdi Stafa 4
Arben Ferhat Vrapi 6
Ardian Fadil Deliu 4
Ardian Latif Xhepa 5
Arian Ali Allmuça 5
Arjan Hysen Sula 4
Arjon Qamil Dojka 3
Armand Bujar Harizi 4
Artan Halit Sejdini 4
Astrit Cane Qehaj 4
Baftjar Shkurt Kosta 4
Bajram Hajdar Greca 3
Bajram Baki Merja 4
Bajram Besim Mushgjata 4
Bardhyl Muharrem Harizi 4
Bardhyl Muharrem Ramushi 4
Bastri Zeqir Meta 5
Bedri Shefqet Bermeta 6
Bedri Ahmet Zelaj 5
Behar Ruzhdi Meta 4
Besim Nezir Lulja 5
Besim Sali Ramushi 3
Besnik Hekuran Kodra 3
Besnik Ahmet Tafa 6
Bujar Myftar Hyka 5
Bujar Sefer Kodra 5
Bujar Muharrem Lloçi 5
Bujar Hysen Sina 4
Buletmire Ibrahim Qehaj 6
Dashamir Qamil Lloçi 4
Drini Flamur Kodra 4
Dritan Besim Gjata 3
Dritan Ruzhdi Meta 4
Durim Bedri Plaku 5
Durim Fadil Shahini 5
Edmond Haxhi Balla 4
Eduard Bexhet Ahmetaj 5
Eduard Shaqir Tufa 4
Elez Demir Demarku 3
Elton Azis Lameta 3
Enver Caush Hamati 4
Enver Rexhep Lloçi 8
Ervin Qemal Balla 3
Ervin Tahir Nuri 4
Fadil Nevruz Kateshi 4
Fatime Haxhi Gjata 3
Fatmir Allaman Balla 4
Fatos Veli Mushgjata 5
Fatos Zyber Vrapi 5
Fejzi Sadik Ahmetaj 3
Ferdinand Nezir Balla 3
Ferdinand Tahsim Dapi 4
Ferdinand Baftjar Kosta 4
Feride Ali Zelaj 5
Festim Rexhep Sala 5
Festim Allaman Tresa 5
Fetah Nasuf Krasniqi 8
Flamur Baki Allmuça 4
Gani Abdulla Xhepa 5
Genc Ali Ahmeti 5
Genc Hamid Allmuça 3
Genc Mersin Shabanaj 4
Gezim Ali Kasa 5

Gezim Ahmet Sina 6
Gostjan Bajram Balla 4
Halil Qamil Sula 4
Halit Hekuran Elsina 3
Hari Bajram Lloçi 3
Haxhi Murat Ahmetaj 6
Haxhi Bajram Kazhaja 5
Hekuran Islam Hamati 6
Hysen Isuf Allmuça 7
Hysen Qerim Hoxha 4
Hysen Qerim Kodra 3
Idajet Hamit Ymeri 4
Ilir Halit Ramushi 3
Ilir Shaban Sula 5
Ilmi Mehmet Shabanaj 4
Ilmi Ali Zela 4
Ismail Kadri Uku 3
Jemin Hysen Canja 5
Jolanda Xhemal Kacollja 3
Lavdim Zija Kateshi 5
Leonard Hekuran Hamati 3
Luan Trandafil Allmuça 5
Luan Qerim Dapi 6
Luan Shkurt Hoxha 4
Luan Baki Vrapi 4
Lulzim Fadil Deliu 4
Lulzim Hamdi Kateshi 4
Lulzim Ibrahim Kazhaja 5
Mehmet Ramazan Osmani 4
Mexhit Riza Shabanaj 3
Migena Hamdi Greca 4
Mitat Selman Sina 5
Muharrem Baki Allmuça 5
Muharrem Beqir Harizi 4
Murat Shefqet Qehaj 3
Mustafa Qazim Lika 7
Nazif Mahmut Tafa 4
Ndriçim Nezir Balla 6
Ndriçim Bajram Kaxhaja 3
Nertil Harif Canja 6
Nevruz Ferhat Tuda 6
Nexhmije Selim Çullhaj 4
Niko Murat Ahmetaj 4
Olsi Rexhep Lloçi 3
Paqsor Haxhi Kazhaja 4
Perparim Qazim Greca 4
Perparim Shaban Hamati 4
Perparim Iljaz Harizi 4
Petrit Mahmut Begu 3
Petrit Qazim Ramushi 3
Pranvera Ramazan Tafa 3
Puço Rustem Beti 4
Qani Sherif Osmani 4
Qemal Serjan Balla 3
Qemal Hysen Ibraliu 7
Qemal Halil Meta 4
Rahman Hysen Canja 3
Ramazan Sali Harizaj 4
Refik Myftar Hyka 4
Refik Adem Uku 3
Sabri Ibrahim Kasa 4
Sadik Islam Tafa 4
Sajmir Hasan Haka 3
Sali Shaqir Tafa 5
Sami Zeqir Meta 6
Sefer Mustafa Dapi 3
Selami Allaman Balla 7
Shefqet Ramazan Osmani 4
Sherbet Haxhi Pojana 5
Sherbet Halim Uku 4
Shkelqim Ali Hakballa 4
Shkelqim Halil Karaj 6
Shkelqim Sherif Osmani 3
Shkelqim Islam Xhani 6

Shpetim Muharrem Lloçi 4
Shpetim Cane Qehaj 4
Shpetim Petrit Tresa 5
Shpetim Shefqet Vogli 4
Shyqeri Mahmut Uku 6
Shyqeri Xhaferr Vogli 3
Shyqyri Demir Demarku 3
Skender Hekuran Hakballa 4
Tomor Ali Ahmeti 4
Tomor Zyhdi Kateshi 4
Veiz Skender Allmuça 4
Veiz Kadri Uku 5
Velbi Mehmet Kacollja 3
Viktor Hajrulla Shabanaj 4
Viktor Nevruz Sina 4
Vjollca Osman Ibra 6
Vladimir Shkurt Xhani 5
Xhavit Fetah Ibraliu 9
Xheladin Riza Qemalli 3
Xhevahir Fadil Deliu 4
Xhevahir Qamil Sula 6
Xhevdet Ismail Vogli 5
Ylber Baki Vrapi 3
Ylli Rustem Beti 4
Ylli Sefer Hakballa 3
Zyhdi Mustafa Tresa 6
Abdulla Ali Byku 3
Afrim Xhemal Kasa 4
Afrim Haxhi Meta 5
Agim Sabri Çela 5
Agim Bedri Duka 4
Agim Ymer Sallaku 3
Aishe Ramazan Rrumbullaku 3
Albert Fadil Duqi 3
Albert Emin Kodra 3
Ali Ismail Byku 5
Ali Ismail Hoxhaj 5
Ali Qazim Nasufi 4
Altrim Luftulla Duqi 3
Arif Muharrem Sinakoli 5
Arjan Zenel Alla 3
Asllan Mustafa Hysaliu 5
Asllan Islam Zeqiri 5
Astrit Sabri Uruçi 4
Bajram Behxhet Vaka 4
Bardh Muharrem Muja 5
Bashkim Musa Çullhaj 4
Bashkim Dalip Duqi 3
Bashkim Bajram Sinakoli 3
Bashkim Emin Taçi 4
Bedri Ibrahim Isufi 3
Besim Osman Hasa 6
Besim Bajram Sula 5
Besnik Osman Alla 5
Besnik Idriz Basha 5
Besnik Qemal Qefalia 5
Bilal Hamza Selba 5
Dashamir Musa Çeça 4
Dile Hysen Hidri 1
Drita Tafil Kodra 4
Durim Xhaferr Balla 5
Edmond Shaban Daja 3
Eduart Ramis Mema 4
Eduart Refat Rrumbullaku 4
Eduart Fadil Sallaku 5
Elmaz Ahmet Byku 5
Elmaz Nezir Çeça 5
Emin Ramazan Kodra 3
Enver Rustem Saliu 3
Fadil Veli Hida 6
Fadil Osman Hoxha 5
Fadil Adem Kasa 5
Fadil Ahmet Uruçi 4
Fatjan Toufik Duqi 4

Fatmir Sali Hidri 5
Fatmire Islam Lika 4
Fatos Adem Kasa 5
Ferit Misir Çela 4
Fidari Osman Çullhaj 4
Fiqiri Hajdar Abdija 3
Fiqiri Islam Zeqiri 5
Flora Hysmet Sherifi 4
Gazmend Abdulla Alla 5
Genc Fadil Kodra 5
Gentjan Bedri Duka 4
Gentjan Sefer Duqi 6
Gentjan Vahid Haka 4
Gëzim Rrapush Basha 4
Gëzim Isuf Gaçi 3
Gëzim Selim Haluli 4
Gëzim Ibrahim Hasa 3
Gëzim Ismail Kodra 4
Gëzim Sherif Luzi 4
Gëzim Haxhi Xhani 4
Hajdar Sefer Murataj 2
Hajdin Dalip Xhani 3
Haki Xhemal Kasa 6
Halit Hamdi Hoxha 2
Halit Kapllan Luzi 3
Halit Adem Sinakoli 4
Hamid Banush Hoxhaj 4
Hamide Ali Misku 4
Hamit Sali Bozha 6
Hamza Hamdi Hida 4
Hasan Islam Çakri 6
Hasan Ferid Çullhaj 4
Hasan Adem Molla 4
Haxhi Selim Haluli 4
Haxhi Osman Luzi 4
Hysni Xhemal Kasa 4
Hysni Shëqyri Nasufi 4
Ibrahim Asllan Abdija 4
Idajet Neshet Qefalia 5
Ilir Muharrem Begteshi 4
Ilir Sulejman Kasa 5
Ilir Hysen Lika 4
Ilir Said Nasufi 4
Ilmi Fadil Duqi 5
Islam Haxhi Bajrami 4
Jashar Shefqet Disha 4
Jonuz Ali Çeça 6
Kadri Hysen Salla 3
Kadri Ismail Xhani 4
Kasem Banush Luzi 4
Kasëm Saliko Allko 4
Kujtim Adem Alla 4
Kujtim Rexhep Hoxhaj 5
Kujtim Zyber Kasa 5
Kujtim Bajram Kodra 5
Kujtim Muharrem Lami 6
Kujtim Imer Sallaku 5
Latif Ali Hida 5
Lavdosh Xhevdet Nakja 4
Leme Selman Murati 5
Luan Osman Alla 4
Lulzim Rrapush Haxhiu 4
Lulzim Myslim Meta 7
Lumturi Zyber Çakrri 3
Lutfi Fiqret Beqari 4
Mahmut Muharrem Alla 3
Mimoza Ramiz Boshnjaku 3
Mimoza Qazim Shahini 4
Muhamet Haxhi Sallaku 3
Nadia ------- Sula 2
Naim Ali Sefdari 6
Nazif Ramazan Tarja 4
Nebi Sali Byku 4
Niazi Shaqir Vathi 2

Nuredin Mehmet Mali 3
Olsin Selim Haka 3
Osman Ali Drita 4
Përparim Ramazan Alla 4
Petrit Jahe Mata 5
Qani Bajram Banaj 4
Qazim Asllan Muja 3
Qemal Alush Drangu 3
Qemal Xhemali Kaca 4
Qemal Bajram Kodra 4
Ramazan Qazim Alla 3
Ramiz Ibrahim Hida 4
Refat Halit Kasa 5
Refat Ahmet Uruçi 4
Refik Shaqir Lika 4
Refik Qazim Nasufi 4
Rezart Kamber Kodra 4
Riza Qazim Nasufi 4
Riza Latif Salla 6
Roland Myslim Salla 4
Rushe Selman Çoku 1
Ruzhdi Muharrem Alla 5
Sabire Osman Halilaj 1
Sabri Islam Alla 5
Sabrije Musa Lami 6
Sadete Halil Kurtaj 1
Saimir Xhaferr Lami 4
Selim Ali Haka 3
Serme Nezir Biçaku 3
Shefki Qamil Almadhi 3
Shefki Petrit Hysaliu 4
Shefqet Hasan Hida 3
Shkëlqim Banush Alla 5
Shkëlqim Mustafa Diku 6
Shkëlqim Ismail Duqi 4
Shkëlqim Hasan Gjinija 5
Shpëtim Kasem Duka 3
Shpëtim Ismail Kodra 4
Shyqyri Zyber Sallaku 3
Sokol Baftjar Muça 3
Thoma Kalem Alla 4
Tomorr Misir Çela 5
Tomorr Ali Sina 3
Vasil Petrit Hysaliu 4
Vasli Hazis Mena 5
Vathor Sulejman Kasa 3
Vathor Selim Mallosi 3
Viktor Ramazan Zeqiri 4
Violeta Nazmi Alla 4
Vjollca Gani Lika 3
Xhemal Islam Alla 5
Xhemal Vesel Hasmuça 4
Xhemal Ibrahim Hida 3
Xhemal Osman Luzi 3
Xhemal Ramazan Murataj 8
Xhemile Kasem Gjuzi 4
Xhevahir Hysen Hysaliu 4
Xhevahir Kadri Kasa 3
Xhevahir Mustafa Tafa 5
Xhevdet Rexhep Byku 4
Xhevit Ruzhdi Taçi 4
Ylli Maliq Sala 4
Ylli Ismail Salla 5
Ylli Qerim Xhani 5
Ymer Zenel Sherifi 5
Zaim Ibrahim Shatri 5
Zenel Hamdi Hoxha 4
Agim Mehmet Domi 2
Agim Bajram Islami 4
Agim Veli Zallini 2
Agron Ahmet Lika 5
Ahmet Jonuz Sula 1
Alban Nezir Noka 5
Alban Bahri Xhafaj 7

Albert Bajram Hysa 5
Ali Reshit Koka 4
Altin Ramazan Bunoca 4
Arben Begtash Ahmetaj 6
Arben Asllan Husha 4
Ardjan Ramazan Ahmeti 5
Arif Hamit Teodori 6
Arjan Fasli Pashkaj 4
Armen Hajredin Lala 1
Artan Ramazan Bunoca 5
Artan Gezim Qordja 4
Artan Petrit Zela 5
Asllan Mustafa Metaj 5
Asllan Vexhi Tota 4
Astrit Vath Hoxha 5
Bajram Hasan Rexhahmataj 3
Bardhyl Sadik Lala 9
Bedri Beqir Hidri 5
Besmir Shaqir Tola 4
Besnik Bilal Hajdari 5
Besnik Sadik Liçi 4
Besnik Adem Lika 6
Bujar Dalip Ahmeta 5
Bujar Bajram Islami 5
Bujar Mustafa Muçaj 4
Bujar Islam Sala 6
Burbuqe Qazim Meçja 5
Dallandyshe Qerim Xhani 3
Dashamir Ramazan Bunoca 5
Dashamir Xhemal Qordja 6
Defrim Ali Dervishi 5
Defrim Baftjar Husha 5
Durim Maliq Myrta 5
Eduart Bahri Xhafaj 5
Emin Hysen Hoxha 4
Ermal Zyhdi Qordja 6
Fabjan Hajredin Lala 1
Fatime Sali Shera 4
Fatmir Bajram Islami 4
Fatmir Hajredin Lala 1
Fatmir Reshit Lika 6
Fatmir Sinan Visha 3
Feim Riza Ferati 4
Ferdinand Nezir Ahmeti 4
Ferid Veli Dedej 4
Feruzan Naim Zejnelaj 5
Fiqiri Qamil Shkoza 4
Florinda Prenge Lala 1
Gafur Sherif Meçja 5
Genc Sali Liçi 4
Genci Ahmet Lika 5
Gëzim Adem Qordja 6
Gjulie Ferit Doda 3
Gramos Mustafa Grymshi 6
Hasan Sali Jakupi 5
Hasije Xhem Domi 5
Hekuran Sadik Fejza 7
Hysni Ramazan Zela 5
Ibrahim Hysen Leka 4
Ilimi Shefqet Ahmetaj 5
Ilir Muharrem Hajdari 4
Ilir Rustem Lika 5
Ilir Ali Meta 4
Ilir Myslim Shera 5
Illdan Azem Uka 4
Islam Ibrahim Rama 4
Jonuz Myrteza Ahmetaj 4
Kamber Maliq Bruka 6
Kristina Aaa Çullhaj 1
Liljana Shaban Çullhaj 3
Liljana Hamid Qordja 2
Luan Ramazan Shtishi 6
Luftetar Hasan Jakupi 5
Lulash Ndue Palaj 4

Përfitojnë invalidë, jetimë, viktima të trafikimit e dhunës, prindërit me shumë fëmijë

Bashkia, gati listën me 3200
përfitues të ndihmës ekonomike

Këshilli bashkiak do të miratojë vendimin
për pagesat për periudhën 1-31.7.2018

Bashkia e Tiranës do të
mbështesë me ndih
më ekonomike rreth

3200 familje në kryeqytet.
Bëhet fjalë për pagesën e
ndihmës për muajin korrik.
Lista i është dorëzuar
anëtarëve të këshillit bash-
kiak dhe pritet të miratohet
në mbledhjen e radhës. Në
projektvendimin e siguruar
nga “Gazeta Shqiptare” më-
sohet se, kanë aplikuar për
ndihmë ekonomike 2721
familje, individë me statusin
e jetimit 285 persona, me një
fond 855000 lekë, individë
viktima të trafikimit 5 per-
sona, me një fond 15000 lekë,
individë viktima të dhunës
në familje 70, me një fond
210000 lekë, individë prindër
të fëmijëve të lindur:
a)trinjakë 18 familje, me një

fond 162000 lekë;
b)katërnjakë 4 familje,

me një fond 64000 lekë;
c)pesënjakë e më shumë
njëherësh 1 familje, me një
fond 25000 lekë. Gjithashtu,
pritet të përfitojnë fëmijë në
kujdestari të një familje kujd-

estare 49 aplikime, me një
fond 441000 lekë, dhe fëmijë
me aftësi të kufizuar në kujd-
estari 3 aplikime, me një
fond 30000 lekë,

APLIKIMI
Administratori, në prani

të kryefamiljarit, bash-
këshortes apo individëve
plotëson online në sistem
aplikimin për ndihmë
ekonomike, të cilët përmble-
dhin informacionin për: de-
mografinë e familjes, ar-
simin dhe punësimin; llojin

e banesës; pasuritë/asetet
shtëpiake; të ardhurat nga
programet e mbrojtjes so-
ciale. Është me shumë rëndë-
si që informacioni të jetë i
saktë, pasi në rast të
kundërt penalizohen famil-
jet për deklarim të rremë.

Lista e familjeve aplikante
verifikohet automatikisht
nga sistemi elektronik me të
gjitha institucionet dhe pasi
përfundon ky verifikim në
lidhje me saktësinë e infor-
macionit merret vendimi
për këto familje.



E diel 22 Korrik 2018  - 9SPECIALE

Lulezim Jonuz Koçi 3
Lulzim Ramiz Picalli 4
Mentor Ibrahim Ahmetaj 6
Mersin Ramazan Koçi 5
Mevlut Uke Llukovi 3
Naim Sul Tota 6
Ndoc Mark Brahimi 3
Ndue Zef Nikolli 5
Nefise Sefulla Dosti 5
Omer Bajram Mema 4
Pashuk Ndue Palaj 6
Petrit Ali Koloshi 5
Qamil Enver Deda 4
Qemal Qamil Disha 7
Qemal Sali Hasa 7
Ramazan Baftjar Metaj 4
Reshat Jusuf Xhafaj 4
Rubin Kamber Mustafaj 6
Rushdi Myrteza Lika 5
Sadete Riza Lahi 1
Said Ramazan Canaj 4
Sali Mexhit Doka 5
Sali Avdulla Hurdha 4
Sami Brok Ismajlisufaj 4
Sami Qazim Qordja 7
Sefer Ali Qordja 3
Seit Mersin Qordja 2
Shaban Alush Çullhaj 5
Shaqir Ibrahim Aruçi 4
Shege Arif Koçi 1
Sheqere Sali Alla 6
SHKËLQIM Ramazan BASTARI 3
ShkËlqim Fadil Picalli 5
Shpetim Adem Lika 4
SHPËTIM Sefer QORDJA 5
Skender Halil Buci 6
Skender Besim Xhafaj 4
Sulejman Elez Pilafi 5
Tone Ndue Maklekaj 1
Urim Hatem Gjana 3
Vanessa _ Rrapo 1
Vangjel Arif Teodori 6
Veli Avdulla Shera 5
Violeta Arif Çaka 1
Xhavid Liman Çaka 5
Xhavit Gani Leka 3
Xhelil Rizan Lusha 6
Xhemal Mexhit Mema 4
Xhevahir Bajram Mema 6
Xhevat Jonuz Sala 3
Xhevdet Idriz Liksala 6
Ylli Qazim Qordja 7
Ylli Jonuz Sula 3
Zade Faik Zela 4
Zenel Ramazan Shkalla 3
Ziko Ferit Sulaj 5
Zydi Liman Hidri 4
Zyhdi Enver Ahmetaj 5
Afrim Ymer Maçi 5
Agim Haxhi Lami 3
Agron Fadil Fusha 6
Agron Sinan Lika 5
Ajshe Behlul Allaraj 6
Albert Gëzim Kollari 5
Aleks Beqir Tahiraj 4
Ali Imer Manaj 6
Ali Jonuz Metani 4
Ardjan Hebil Allaraj 4
Arjan Shaban Derti 3
Arsen Jakup Islamaj 5
Artan Dervish Alldervishi 6
Asllan Seid Shehi 3
Baftjar Bajram Shquti 5
Behar Mehmet Qefalia 5
Besim Rushit Hoxha 7
Bilbil Esat Dafku 3
Biljana Izmir Bela 3
Blerim Qazim Hida 4
Dan Isen Domi 4
Dashamir Ramazan Lika 4
Denis Izet Allaraj 3
Destan Sadik Toshi 5
Durim Osman Jusufaj 5
Ermal Servet Shkalla 4
Ervar Dilaver Krasniqi 5
Ervin Gëzim Kollari 4
Estref Asllan Shkalla 6
Fadil Haki Hyka 4
Fadil Arif Sinaj 4
Fatime Isa Belaj 4
Fatmir Kapllan Biraçi 4
Festim Emin Koboçi 5
Festim Selman Likaj 5
Flamur Sali Beqari 4
Geg Frrok Lacaj 4
Gentian Rustem Bulku 5
Gentjan Mark Ranxha 3
Gerald Avni Biba 3
Gëzim Hamit Ismailaj 7
Gëzim Mustafa Kollari 3
Gëzim Osman Kosta 5
Gëzim Hajdar Sejdini 5
Hysen Shaqir Manallari 4
Ilir Myslym Driza 3
Ilvi Zeqir Toshi 4
Isa Izmir Bela 4
Ismail Tahir Manaj 4
Jakup Mehmet Qordja 5
Kujtim Ramazan Bardhi 4
Kume Shyqyri Guraja 2
Lavdim Ryzhdi Llushi 8
Manushaqe Shefki Topuzi 4
Mevlud Dilaver Kazia 4

Misir Qerim Maçi 3
Myslym Beqir Sinani 4
Nazmi Hamdi Toshi 4
Ndriçim Jonus Basha 5
Nerim Asllan Muceku 5
Pëllumb Ferik Sina 5
Perparim Baftjar Memaj 9
Petrit Mehmet Metani 5
Petrit Shemsi Potja 5
Qazim Beqir Biraçi 4
Qerim Muharrem Allaraj 4
Qerim Jakup Biba 4
Rabie Haqif Zyberaj 6
Rabije Sabri Manaj 5
Rasim Tefik Ismalaj 3
Remzi Jakup Biba 6
Sadik Gafur Ahmetaj 6
Shega Sami Ndreu 5
Sutki Zeqir Palushi 5
Zarif Arif Hasanaj 5
Zejnel Shaziman Zenelaj 4
Zenel Ali Lila 4
Abaz Ismail Bekteshi 3
Adelina Nrec Brukaj 5
Adrian Ndue Marku 5
Afrim Ramazan Shaqiri 4
Agim Osman Batusha 4
Agim Muharrem Hidri 6
Agim Besim Musteqja 3
Agim Bedri Plaku 3
Alban Musa Krasniqi 4
Alban Beqir Peza 4
Albert Halim Sorra 4
Aleksandër Spiro Rrahmani 6
Alfred Isuf Kadria 4
Alfret Halim Sorra 4
Ali Ymer Doda 6
Ali Dervish Hoxhaj 2
Ali Qazim Xhaferri 3
Anxhela Nimet Zyberi 4
Aqif Ymer Sula 2
Arben Shaqir Beqiri 5
Arben Seit Duma 2
Arben Basri Goleci 5
Arben Mahmut Kaca 6
Arben Ali Tafani 4
Arbër Qemal Helmi 5
Ardian Mustafa Labi 5
Ardian Muharrem Muça 5
Ariana Vergim Topçiu 1
Arsen Kalosh Billa 1
Astrit Ramazan Gurakuqi 7
Astrit Ismail Heti 4
Avdyl Hasan Peca 4
Azbi Rustem Pushaj 4
Bajram Nimet Zyberi 6
Beqir Reshit Fuçija 4
Beqir Hekuran Shaqiri 10
Besnik Zyber Goga 5
Besnik Haxhi Sulaj 5
Blerim Hamdi Sorra 3
Brikena -------------- Domi 1
Brunilda Bedri Shima 4
Denisa Luan Maksuti 5
Dërvish Misim Buci 3
Drita Gani Cerka 1
Dritan Pëllumb Toska 5
Dukagjin Selim Billa 6
Dylber Ramadan Seferi 7
Ednard Ermal Ilami 1
Edvin Eduard Gjikola 1
Elsa Ramadan Dapellari 4
Emiliano Eduard Gjikola 1
Emilon Agim Ilami 1
Enea Sali Stafa 4
Enkela Nehar Voci 2
Enver Abdulla Daja 4
Enver Imer Grori 3
Erjon Ismir Duma 1
Ermal Qenam Skënderi 4
Ermira Feim Almeta 6
Ervin Myrteza Labi 4
Esat Enver Hasalamaj 4
Fabjola Nimet Zyberi 1
Faik Shefqet Cani 5
Fatbardha Hamdi Fuçia 1
Fatjon Kurtish Osmanllari 4
Fatmir Rahim Bajrami 4
Fatmir Shefit Ferati 3
Fatmir Pellumb Haxhiu 1
Fatmir Sali Stafa 5
Fatmir Nimet Zyberi 8
Fatmira Pellumb Haxhiu 1
Feim Ilmi Serani 3
Ferdinand Ymer Olldashi 3
Fidarije Islam Ademi 1
Fiqerete Xhavit Rrahmani 2
Fiqirete Bajram Billa 5
Fiqirete Vath Plaku 2
Flogert Musa Krasniqi 5
Flogerta Misim Musteqja 1
Flora Jakup Dibra 1
Flutura Daut Gllava 1
Gasmire Qamil Skënderi 4
Gazmir Qamil Bardhoshi 4
Gazmir Ali Gojani 6
Genc Riza Saçi 8
Genci Sherif Sorra 5
Genci Rahman Sulaj 5
Gentian Ferik Kalaja 4
Gentian Kujtim Murataj 4
Gezim Sulejman Mehmeti 5
Gëzim Ismail Bekteshi 5

Gëzim Faik Hoxha 3
Gëzim Naim Hoxha 4
Gëzim Hysni Picari 5
Gëzim Selman Rusi 5
Gëzim Gramos Shaqiri 4
Gëzim Ramiz Troshku 4
Gjuana Kalosh Billa 1
Guximtar Hamza Xhaja 4
Hajre Hasan Gjana 4
Halil Sefer Koni 2
Hatixhe Avdi Muslia 4
Haxhi Hakik Billa 2
Hysni Shefki Zika 6
Idriz Sadi Xhaferi 3
Ilir Ramadan Dani 5
Ilir Ramazan Egra 4
Iljas Ibrahim Kaca 7
Indrit Kalosh Billa 1
Isak Mane Karoshi 5
Ismail Shaqir Çera 3
Ismail Zylyf Shima 5
Isuf Din Berisha 3
Jolandë Taip Taipi 6
Julian Skënder Shabanllari 4
Jultian Dervish Shimi 5
Kalem Baki Sorra 6
Karafil Abedin Kurti 6
Kasem Ali Sorra 4
Kristina Tafe Koleci 5
Kristjana Kujtim Zmajli 1
Lavdie Xhavit Labi 6
Leonard Asllan Xhafa 3
Lindita Osman Laçi 4
Lizë Lazim Billa 1
Lule Hys Avdillari 6
Lule Hamza Duka 4
Lulëzim Pajazit Peposhi 5
Lulëzim Hysen Zhllima 5
Lulzim Isuf Berisha 8
Lulzim Shpëtim Kalaja 5
Lulzim Zeqir Misku 4
Lulzim Shuqeri Plaku 4
Lulzim Zylyf Shima 4
Lutfi Ismail Bekteshi 5
Mali Agim Ilami 1
Manushaqe Sadik Liçaj 1
Masllam Shezivar Fana 4
Matilda Ruzhdi Avdillari 3
Mejreme Ali Valisi 4
Mentor Islam Daja 4
Merita Bashkim Shaqiri 8
Mersin Vahit Sorra 7
Migel Ermal Ilami 1
Mustafa Ali Hyka 1
Mustafa Vath Labi 4
Mustafa Sulejman Vishkurti 7
Mustafa Demir Zeqiri 2
Myzafer Ferik Kalaja 3
Naim Besim Hyka 5
Namik Sabri Murati 5
Natasha Selami Hysollari 2
Nexhmije Hamit Sorra 5
Nile Shefki Elezaj 1
Pëllumb Haxhi Peza 2
Përparim Enver Hasalamaj 4
Pranver Xheladin Çela 4
Qamil Faik Bizgjoni 4
Qamil Shaban Musteqja 5
Qazim Selim Billa 4
Qemal Hasan Peca 5
Rabije Myrteza Zyberi 3
Rajmond Baki Sorra 5
Ramazan Shefki Shaqiri 4
Refik Tahir Mici 3
Riza Avdulla Hidri 3
Rizvan Tahir Troplini 2
Rruzhdi Rufat Sula 5
Sabri Zyber Plaku 6
Sabrije Abaz Vrana 2
Sami Ramazan Xhaferri 4
Selami Harif Hyka 4
Shefki Xhemal Karaj 5
Shefqet Rakip Zika 2
Sherif Xhemal Karaj 3
Shkurte Islam Imeri 1
Shpëtim Asllan Xhafa 3
Sidorela Kalosh Billa 1
Skënder Hazis Marku 4
Sokol Ramazan Gurakuqi 6
Sulejman Shuqeri Plaku 4
Tefta Daut Gjikola 1
Urim Ismail Bruka 6
Urim Hatem Koldashi 5
Veli Muharrem Hyseni 4
Verim Azem Hakorja 4
Victor Rasim Cani 5
Viljana Nimet Zyberi 6
Vjollca Sefer Barziu 1
Vladimir Neim Muça 7
Vuksan Vatë Ndrevataj 5
Xhemal Sali Mata 5
Xhemal Musa Mici 6
Xhemali Ali Hamzaj 4
Xhevahir Shefqet Kolli 5
Xhumaje Islam Mici 5
Ylli Zeqir Hasa 5
Ylli Asllan Xhafa 6
Zamir Rahim Bajrami 7
Zamira Riza Seferi 2
Adriatik Besim Bafti 3
Agim Shefqet Ahmeti 3
Agim Fadil Lika 5
Agim Qazim Ura 7

Aishe Hasan Xhina 2
Alban Hamid Selba 3
Altin Hamdi Basha 4
Altin Shëqyri Velija 4
Alush Abdulla Dulla 4
Andrea Osman Almadhi 5
Arben Abdulla Deda 5
Ardjan Fadil Haka 4
Ardjan Kasëm Velija 4
Arjan Liman Qefalia 4
Artan Qazim Tarja 5
Astrit Mersin Hasanaj 3
Astrit Selim Kastrati 3
Astrit Jakup Qosja 6
Avdulla Haki Hyka 4
Bardhul Ramazan Taçi 4
Bashkim Bajram Misku 5
Bedri Mexhit Bunga 5
Bedri Skënder Haka 4
Bedri Hysen Hysaliu 4
Bedri Sulejman Sallufi 5
Behar Ramazan Rrumbullaku 4
Besnik Myftar Almadhi 4
Besnik Muharrem Lami 5
Bilal Arif Saliu 4
Bujar Ramazan Taçi 5
Dashamir Sabri Saliu 6
Donika Gazi Kurtezi 1
Drita Ymer Velija 1
Durim Veli Almadhi 4
Durim Ismail Velija 5
Eduart Emin Taçi 4
Elez Muharrem Sheqeri 2
Elez Sali Stafa 5
Enver Arif Saliu 4
Ervis Hamit Alldërvishi 4
Fadil Shyqyri Balla 5
Fatmir Qamil Deliu 3
Fatos Servet Çupi 4
Fatos Musa Deda 3
Fatos Sali Hidri 5
Fiqirete Faik Mema 1
Fiqiri Veli Almadhi 5
Fiqiri Petrit Hysaliu 3
Florjan Enver Hasmuça 3
Hamdi Xhemali Dulla 4
Hyqmet Haziz Stafa 5
Hysni Petrit Hysaliu 3
Ilir Jonuz Ajazi 5
Ilirjan Riza Taçi 4
Indrit Kadri Likrama 5
Ishe Adem Qemali 2
Ismail Sulejman Basha 4
Jetmir Hasan Rrumbullaku 5
Kalem Hysen Rrumbullaku 4
Kalem Xhemal Selba 4
Kristjan Shaqir Saliu 4
Kujtim Xhelal Rriska 4
Kujtim Muharrem Sheqeri 3
Kujtim Riza Tafa 5
Lavdie Osman Velija 3
Leonard Veli Haka 4
Liljana Meslim Haka 5
Luan Ramazan Ajazi 5
Lulëzim Abdulla Deda 6
Lulëzim Adem Saliu 4
Lulzim Rexhep Shiba 5
Lutfi Jonuz Ura 4
Majlinda Petrit Misku 3
Mitat Shaqir Saliu 4
orestis ardian tafa 1
Pullumb Sabri Saliu 6
Rudin Agim Duqi 4
Sadik Hysen Myzyri 3
Shaqir Sulejman Velija 3
Shpëtim Ahmet Almadhi 6
Shpëtim Bajram Rakollari 3
Skënder Hasan Velija 2
Vasfi Zenel Ruzaj 4
Veiz Xhemal Balla 3
Xhevdet Riza Kovaçi 4
Ylber Don Gjoni 4
Zeqir Zyber Tarja 4
Adnand Haxhi Cerina 6
Ajdi Shuaip Lamçe 1
Alban Kujtim Isaku 4
Albert Petrit Ibrahimi 6
Ali Haxhi Krosi 4
Altin Zzzz Malo 1
Amarda Rajmond Daka 1
Antonio Imagjinar Sinani 1
Antonios X Qerimi 1
Arben Osman Karaj 5
Arben Mustafa Mehmeti 6
Arben Demiran Mehmeti 4
Ardit Çaçi Çaçi 5
Ardjan Tasim Mehmeti 8
Arsiola Ermal Tufa 1
Artan Skënder Arifi 4
Artan Namik Kuqi 5
Astrit Baki Hasani 3
Avni Ferik Hasmuça 4
Bardhyl Shefqet Ymeri 8
Bashkim Sulejman Bilbili 1
Bashkim Xhemal Musaj 5
Bjeshkë Riza Ademi 6
Bledis Tomorr Kasa 1
Brajan Bujar Elezaj 1
Bukurije Muharrem Kume 1
Burhan Osman Spahiu 5
Disjana Tomorr Kasa 1
Donika Ndue Muçaj 5
Dritan Tomorr Puka 4

Eibi Ilir Lleshi 1
Elmedina Hektor Sula 1
Elona Ramazan Daka 8
Elvis Gjon Prenga 8
Emanuel Zzzzz Sefa 1
Emanuel Gëzim Vata 1
Emanuela Edmond Daka 1
Emilio Altin Daka 1
Enea Ermal Tufa 1
Enes Hektor Sula 1
Eni Petrit Ndrepepaj 1
Esmeralda Sefedin Shukri 5
Evis Zzzz Rustemi 6
Fabjo Astrit Gunga 1
Fatbardh Jonus Arixhiu 4
Fatime Hajdar Fregjaj 1
Fatjona Syrja Lilo 1
Fatmir Rexhep Bukri 6
Ferdinand Gëzim Berati 6
Flamur Hysen Hysaliu 5
Florand Aqif Koçi 5
Fransua Rajmond Daka 1
Gezim Mustafa Mehmeti 7
Gëzim Hamit Ferra 5
Hamza Besim Demiri 10
Hazir Vesel Mulaj 3
Hegi Ervin Qushku 1
Heron Ervin Qushku 1
Horge Artan Koçi 1
Ilir Hasan Qosja 2
Irisa Adrian Sheshi 1
Kejsi Nuk Karimanllari 1
Kejti Artur Muçaj 1
Kiara ------ Koxhaj 1
Klajvert Riza Dosti 1
Klara - Mehmeti 1
Kujtim Ismail Aliu 8
Kujtim Skënder Mustafaj 5
Labinot Saimir Daka 1
Lefteris Panjohur Lamçellari 1
Leo Zzzzz Sefa 1
Leon Panjohur Bega 1
Lik Hasan Bega 7
Liman Abdi Goxha 5
Lirie Rizvan Lilo 1
Luis Nuk Rakipi 1
Lulzim Ismail Aliu 8
Makbule Rahim Lani 1
Manushaqe Ramiz Muça 1
Marije Mhill Keshteja 6
Matilda Zzzz Karimanllari 1
Megi Xxxx Bukri 1
Meriban Shyqyri Mustafaj 5
Merita Kujtim Rakipi 5
Mimoza Bajram Memlika 5
Mirela Sabri Xhelili 1
Naxhije Nevruz Aliu 1
Ndokë Nikë Martini 4
Oselito Mikel Karimanllari 1
Pamela Imagjinar Mehmeti 1
Pashk Prend Matoshi 3
Përparim Gani Kaculi 5
Pirjan Diell Hallkokondi 4
Pjetër Ndue Palaj 7
Preng Gjet Lurthi 4
Robert Mustafa Hysenaj 6
Rosela Maliq Gjergji 1
Sajmir Abdulla Deda 4
Serxho Ermal Tufa 1
Shahe Abdyl Mneri 1
Shakira Hektor Sula 1
Shyqyri Hajri Abdyli 3
Sokol Medi Elezaj 6
Sokol Dali Hoxha 4
Sufjan Hektor Sula 1
Sulejman Bajram Dajti 3
Taip Ramadan Alushi 2
Tomor Skënder Uka 4
Velo Vasil Mazniku 1
Xhaferr Hasan Bajrami 3
Xhesida Zzzzz Sefa 1
Zana Safet Rakipi 7
Zgalena Nimet Tufshë 1
Zhuljeta Shyqri Basho 1
Arti Xxxxxx Memaj 1
Astrit Zere Deshiku 4
Blert Kastriot Braho 1
Bora Xxxx Deliu 1
Donika Xxxxx Muçaj 1
Driana Kastriot Braho 1
Edmond Ymer Haveri 4
Eduard Irfan Male 6
Emra Xxxxx Male 1
Enkeleda Gjergji Peçi 1
Esmeralda Xhemal Cala 1
Fatmir Muharem Bardhi 1
Florina Klodjan Pasmatçiu 2
Jurgen Xxxx Deliu 1
Kejssi Xxxx Isufi 1
Kujtim Fetah Tahja 1
Manushaqe Petrit Aliaj 1
Marjana Ilo Polena 1
Mjaftim Petrit Aliu 3
Nurije Et'hem Llani 1
Përparim Fatmir Bekollari 3
Sandi Jorgji Koçi 2
Vasil Polikron Leka 4
Vasil Foto Vasili 2
Viosa Shaban Berisha 1
Xhefri Eduart Lekdushi 1
Agim Hariz Shametaj 5
Agron Xhavit Arapi 2
Agron Fadil Lushnja 5

Alban Demir Zahaja 5
Alesia Mariglen Hamza 1
Alketa Fadil Mulleti 4
Alma Hiqmet Beqiri 1
Amla Klaus Meta 1
Anjel Miri Hoxhallari 1
Arben Ramazan Xhija 2
Arben Demir Zekaja 7
Arjan Ruzhdi Xhambazi 3
Aron Miri Hoxhallari 1
Arta Sulejman Byberi 3
Artan Ali Lushnja 4
Artan Abaz Xhafa 4
Artjan Llambi Shani 1
Artur Skender Mara 6
Artur Ruzhdi Xhambazi 5
Astrit Shkelqim Patogu 2
Baftjar Xhafer Shoti 2
Bardhe Ndrec Ukcenaj 3
Bardhok Jak Mhilli 4
Besa Ahmet Celakaj 1
Bukurije Abedin Muça 1
Dashamir Gurali Rungo 6
Dashamir Hasan Ziu 2
Dëfrim Haxhi Heti 4
Dilara Bejtush Durro 2
Donika Hetem Otobashi 2
Dukate Gjon Gjonpalaj 2
Eduard Ahmet Puci 3
Eleni Genci Sadiku 3
Eljona Genci Sadiku 1
Ermal Ervis Patogu 1
Ervis Emri Luka 1
Fatbardha Fejzi Bejdo 1
Fatos Bashkim Bilo 6
Ferit Ramadan Nuredini 1
Fisnik Gani Zelia 5
Flamur Ismail Rrapushi 7
Fllanzë Sinan Kupa 6
Florian Ismail Xhambazi 4
Florida Aranit Markola 2
Flutura Fatos Hamiti 3
Flutura Gafurr Sinani 2
Fradiavola Arben Zejnuni 3
Fredi Skënder Xhambazi 5
Geg Prend Biba 4
Gëzim Kolë Bushgjokaj 4
Gëzim Sulejmani Kaloshi 4
Gëzim Izet Xhambazi 6
Gëzim Hasan Ziu 2
Haki Met Lushnja 1
Hasime Osman Miftaraj 4
Haxhi Iljas Xhihani 3
Hekuran Ndoc Ndoci 3
Hermes Klaus Meta 1
Ilir Ahmet Vogli 4
Iljas Albert Vogli 6
Ilmi Hamit Kaca 2
Ismail Met Lushnja 2
Ismail Izet Xhambazi 4
Këze Rasim Arifi 3
Kin Tush Nika 6
Klaudja Alket Beleri 3
Klodian Qazim Hameti 6
Kujtim Ibrahim Sula 3
Liman Sabri Hoxha 2
Lirim Damir Zeqiri 4
Luan Ali Korra 4
Luan Fadil Lushnja 4
Luftim Izet Xhambazi 4
Lule Ramazan Meçani 1
Lumturi Mitër Çipi 1
Lutfi Shkelqim Patogu 1
Lutfi Veli Sulaj 7
Mahmudije Zyber Lila 1
Mahmut Abdyl Limani 1
Manushaqe Xhemal Sula 1
Mare Kole Mali 1
Margarita Gani Zelia 1
Marina Fredi Arixhiu 1
Matilda Asllan Cakri 3
Mehmet Sulejman Meta 6
Mustafa Jonuz Luka 4
Naim Masllëm Shira 5
Nazmije Jakup Matranxhi 2
Ndue Jak Zefi 4
Nik Pal Lleshi 3
Pëllumb Ramadan Patrioti 2
Pëllumb Malo Shehu 4
Peme Liman Dani 1
Redina Hekuran Cjapi 1
Riza Mustafa Idrizi 7
Roland X Hamiti 5
Rozina Zef Kërtuka 5
Safet Mehdi Korbi 5
Sami Dule Joca 2
Saverjo Genc Daci 2
Seida Imran Hoxhallari 1
Seldi Emri Luka 1
Shkëlqim Mahmut Marku 4
Sokol Daut Ukdashi 6
Suela Emri Luka 1
Suzana Naim Rica 1
Taulant Gani Zelia 6
Tonin Pashk Stojani 4
Trane Hamdi Balla 1
Vera Brahim Shkëmbi 1
Vitore Zef Filipi 1
Vjollca Ibrahim Filja 2
Vjollca Nazmi Lasku 3
Xhemal Hajredin Shehi 3
Xheni Fadil Kulla 1
Xhesika Flamur Manuka 2
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Xhuljeta Emri Luka 5
Zabit Hysen Dragjoshi 4
Abaz Ramiz Kodra 7
Adriana Islam Kora 3
Agron Lula Nurka 4
Aisela Fani Nano 2
Aleksandra Fatbardh Meta 4
Alfred Banush Mino 1
Ali Kurt Topalli 4
Alma Ram Jahja 2
Altea Xxx Agolli 2
Amanda Amarildo Sula 1
Anna Maria Dritan Prenga 1
Arben Rustem Trafiku 2
Ardian Kadri Brahja 5
Artenis Pëllumb Prenga 1
Aurela Mark Noga 1
Avdul Gani Zenelaj 4
Avni Asllan Bendaj 1
Avni Mehmet Bërmeta 5
Avni Hamid Kepi 4
Avni Ismail Kërniqi 1
Azem Ibrahim Ruçi 6
Bajram Mehmet Hasani 1
Bajram Ahmet Ibrahimi 1
Bashkim Demir Biba 5
BASHKIM Mexhid TULJA 3
Belul Jashar Leka 5
Besa Abaz Beta 1
Besjana Bajram Bushgjokaj 1
Demir Mahmut Qinami 5
Edlira Abedin Muço 1
Edmond Shefqet Xhebrahimi 5
Elda Bedri Dushku 3
Elona Shefqet Çerpja 3
Elsa Lame Kapaj 2
Emin Abdulla Bajrami 5
Engjëllushe Ndriçim Abdihoxha 1
Ermira Hekuran Sherollari 1
Ermis Nuk_Rezulton Çorbaxhiu1
Eva Marin Sula 1
Evgjeni Llambi Rrapi 1
Fatbardha Man Lahi 5
Fatlinda Hekuran Sherollari 1
Fiqret Tasim Murataj 4
Fiqri Mustafa Tresa 4
Gazmir Imerr Miftari 4
Gentian Sabri Ruqja 6
Gëzim Hysen Rada 1
Haki Fadil Badini 2
Hebil Shukri Kola 5
Hristina Gëzim Qalliaj 4
Ilo Thoma Vllaka 1
Ina Xxx Muça 1
Juliana Riza Halim 4
Kadri Elvir Osmani 2
Korab Qazim Vata 5
Kristian Dritan Prenga 1
Kujtim Rexhep Uka 5
Leandra Sokol Halilaj 1
Lefter Sali Shaipi 4
Leonardo Xxxx Sula 1
Liljana Besim Gega 2
Lindita Ismail Bajramllari 1
Lorenzo Xxxx Sula 1
Lulzim Osman Hoxha 4
Lulzim Osman Menga 1
Marjeta Rrahman Bajrami 2
Marsela Reshat Sula 4
Mehmet Avdulla Deliu 5
Mejte Asllan Hanku 3
Merita Feim Çorbaxhi 1
Mimoza Hajdër Zeli 3
Monika Selman Gjoshi 1
Myzejen Shyqyri Ibrahimi 1
Nafije Osman Ibrahimi 1
Nasibi Isak Rexhmati 7
Natasha Bektash Shehu 1
Ndriçim Ymer Progmi 3
Nicky Sulo ------ Nano 1
Noel Davit Meta 1
Nuridin Beqir Toshi 3
Qamil Shefki Forgali 3
Qazim Ahmet Alla 2
Rasim Ruzhdi Lugu 3
Rasim Ali Shahini 3
Rustem Ramadan Visha 5
Saime Bajram Peqini 2
Saimir Ferit Brahimllari 3
Saimir Mehmet Krosi 1
Sajmir Tasim Murataj 4
Sallomon Thoma Sallaku 3
Shaban Mevlan Allaraj 2
Shefqet Sali Tabaku 4
Shkëlqim Ahmet Biçaku 1
Shpëtim Mehmet Shpata 5
Tan Liman Murati 3
Tasim Destan Hoda 5
Tomor Tajar Bako 3
Tomorr Mehmet Roko 6
Trandafile Laver Çelanji 1
Urim Dilaver Hasa 4
Vait Medi Nuro 2
Vehbi Fadil Shabani 1
Xhesika X Meta 2
Xhevat Hasan Dushku 5
Zaim Hysni Byci 6
Zyhra Kujtim Xhenia 4
Aferdite Hamdi Kadiu 1
Aida Fetah Hoxha 1
Albana Ramazan Muka 2
Aleksandra Koço Nasi 1
Altan Fuat Sulejmani 3

Amantin Faton Kasimati 1
Anjeza X Skura 1
Arben Xhemal Baftiari 1
Ardita Engjëlli Beshikaj 2
Artur Fatmir Fetai 5
Besim Rexhep Meta 2
Denisa Sheme Kyçyku 1
Dimentila Ylli Halilaj 1
Dritan Fadil Baftjari 1
Durim Shyqyri Dardha 4
Eris Besnik Ajazi 1
Fatbardha Alush Ago 1
Fatime Rexhep Mançellari 1
Fatmir Muharrem Buzo 5
Fatmira Idriz Luka 1
Fatos Alush Çullhaj 1
Fatos Ali Hoxha 1
Ferdinand Tiri Dibra 4
Fjona Endris Stoli 1
Flavjo X Nasufi 1
Fllanza Selim Leka 3
Flutra Bajram Skura 5
Gani Ali Cani 4
Ganimete Ismail Plava 1
Gentjan Reis Prifti 6
Haxhi Qemal Xhemali 3
Ilir Mahmut Kurushi 3
Iljada Romeo Gici 4
Irini Aleks Thani 1
Julia Arbin Bashkurti 1
Kevins Arbin Bashkurti 1
Klevis Xxxx Nega 1
Klotilda Çlirim Spahiu 1
Lumturi Bashkim Lifo 3
Marinela Demir Çela 3
Migena Refik Hoxha 1
Naim Isa Bali 2
Pandora Ylli Xhumari 1
Romeo Romeo Gici 1
Sabrije Idriz Luka 1
Servete Faiz Nega 1
Shaban Rrap Shkoza 1
Shpetim Zejnel Bido 4
Shpëtim Muharem Sotomeni 2
Skender Abdyl Muriza 3
Spanjola Spartak Nasufi 1
Spartak Shefqet Duka 5
Vasil Gaqi Miçi 1
Violeta Piro Duka 1
Vladimir Ramazan Bekteshi 5
Xhaferr Shaban Mansaku 5
Zoje Bajram Kamberi 1
Adelina Muharem Onuzi 3
Adivie Petrit Xheleshi 1
Adriana Gani Koçi 1
Adriatik Islam Hanku 4
Adriatik Shaban Ramadani 7
Adriatik Isuf Shahaj 7
Aferdita Fadil Ruçi 1
Afërdita Hamid Berliku 1
Afrim Bardhyl Habili 4
Agron Sulejman Lita 1
Albana Syrja Nazja 3
Albana Xheladin Nexhipi 6
Alketa Ilir Tahiri 5
Altela Gurali Arapi 1
Altin Fadil Hyseni 7
Altin Luan Omeri 4
Amarildo Kujtim Ruqja 4
Amarildo Panjohur Xhafa 1
Amelja Nuk Ruçi 1
Andon Xhafer Subashi Pacelli 2
Anila Demir Demiri 1
Anila Dilaver Roko 5
Antonio Zzz Hoxha 1
Armando Bashkim Rexha 2
Artur Avni Sula 4
Bajram Osman Sallaku 1
Bajram Ramiz Tahiri 2
Bashkim Ali Serjani 6
Beatriçe Lile Lake 1
Behije Ahmet Kazaferi 1
Behixhe Sali Çopani 1
Belkize Adem Lika 1
Betina Kasem Duri 1
Blerim Zenel Tahiri 6
Blerina Refat Xhaferri 2
Brunilda Ramazan Karimanllari 6
Bukurije Petrit Bajrami 6
Bule Buran Gaçaj 6
Çetina Sami Elezi 4
Dajana Zzz Sallahi 1
Dila Gjon Mbrozi 5
Dorina Agim Kurti 5
Drita Maringlen Berisha 1
Dritan Zzz Demiri 1
Durim Sali Kodra 3
Elda Myfit Hasa 1
Elivja Nuk Dushku 1
Elona Agim Lumani 4
Elvira Demir Qerimi 6
Emiljo Fatmir Mejdani 1
Emine Ramadan Rustemi 1
Enea Zzzz Basri 1
Enea - Rushani 1
Eneida Shaban Duka 8
Entela Islam Xhezo 3
Enver Lutfi Dauti 4
Enver Xhafer Doci 1
Envi Nuk Fortuna 1
Ergys Nuk Basri 1
Ernesto Panjohur Hoxha 1
Ervehe Sami Duro 1

Ervis Ramazan Shukri 5
Fabjan Panjohur Rushani 1
Fatjon Skënder Arapi 4
Fatmir Ismail Peza 5
Fatmira Dan Jonuzi 5
Fatmira Asllan Tusha 3
Firdes Sali Zerellari 4
Flamur Bajram Zerellari 4
Fredi Xhuma Karimanllari 6
Gabriela Nuk Rustemi 1
Genci Osman Tahiri 6
Gëzim Luan Omeri 3
Gjergji Bajram Duka 6
Gjyle Vath Kuka 3
Gjylije Zenel Dibra 4
Gjylsyme Teofik Qytyku 1
Hajrie Beqir Kalemi 2
Hikmet Fatmir Elmazi 1
Ilirjana Ramadan Sadaj 1
Isida Hysni Avdiaj 6
Islam Enver Xhezo 1
ISMET Ibrahim MOQI 4
Klea Ska Stafasani 1
Klea Sajmir Zelija 2
Klodian Skënder Tahiri 5
Kristaq Mitro Shollo 4
Kristina Robert Karimanllari 7
Kujtim Lulzim Tahiri 10
Leo I Kodra 1
Leonard Gani Dibra 5
Lindita Gani Dibra 5
Lindita Bexhet Musabelliu 1
Lindita Jakup Vellku 3
Liri Tomorr Ziko 1
Lulezim Agim Musi 6
Lulëzim Osman Tahiri 5
Luljeta Shyqyri Gjoni 3
Lulzim Mustafa Halimi 5
Lumturi Abdyl Kamberi 6
Makbule Dan Jonuzi 5
Manuela Bajram Meta 4
Marçela Ymer Shata 3
Marsela Ramazan Tahiri 4
Mateo Nuk Arapi 1
Matilda Panjohur Xhafa 1
Medina Nuk Basri 1
Melvina Nuk Seferi 1
Mesut Jonus Hysllari 3
Mimoza Hazis Kodra 2
Mimoza Riza Kovaçi 2
Mimoza Bardhyl Lumani 6
Mine Hajredin Doçi 3
Mirvjen Ramazan Shabani 1
Myhyrije Xhelal Musi 2
Naile Shyqyri Sula 1
Naim Dylber Ymeri 4
Nazmije Liman Biba 4
Nikollaq Gjin Lugja 2
Nuredin Ramazan Seferi 6
Olsi I Kodra 1
Ornela Enver Selmanaj 6
Paloma Arjan Xhezo 1
Qani Ahmet Burreli 4
Rafail Enver Xhezo 2
Ramadan Besim Rama 2
Ramiz Abedin Duka 4
Reina Nukrezulton Lani 1
Rexhina Manuel Lelo 3
Romeo Rakip Nallçia 3
Ronaldo Zzzz Nazifi 1
Sabina Nuk Çuni 1
Sabjan Zzzz Sefa 1
Sadete Bajram Deliallisi 4
Samuel Sajmir Zelija 1
Sandri Fatmir Elmazi 1
Sanije Shpetim Duka 4
Sebastjan Bujar Shata 4
Sheqere Ramazan Rama 2
Shkelqim Shefqet Qazimi 4
Shpresa Osman Hysa 2
Shqiponja Kol Marku 3
Silvana Petrit Simolla 3
Sokol Latif Ruçi 5
Stela Arben Krasniqi 4
Suajba Nuk Kodra 1
Tatjana Xhelal Gici 1
Tea Bashkim Rexha 2
Thoma Filip Dova 1
Valbona Bashkim Rama 1
Valbona Mus Zelaj 7
Valentina Gentjan Xhezo 1
Verije Sherif Demiri 5
Violeta Idriz Bregu 3
Violeta Ndue Karroja 4
Vjollca Pjetër Dedaj 4
Vjollca Sami Koburja 1
Vjollca Arif Nika 1
Xhane Haxhi Sulaj 1
Xhemile Kadri Rama 1
Xhenaro Sajmir Zelija 1
Zamir Servet Rustemi 5
Zana Zihni Sula 9
Zegjine Mustafa Bylyku 1
Zojë Hasan Rrucaj 1
Zyber Kalem Sina 4
Zyhra Ali Zeqiri 1

Afërdita Hekuran Muharremi 1
Agron Nexhip Shaba 5
Aida Janul Nallbani 4
Aldo Arben Hakrama 1
Aleks Antonio Janaq 1
Aleks Ibrahim Mejdani 4

Aliko Isuf Mjalti 3
Alma Vladimir Dibra 4
Alma Astrit Hazizi 3
Ana Edmond Nauni 1
Anila Sali Mjeshtri 1
Arben Sali Gjoni 3
Arben Xhemal Hasani 4
Arben Ferid Idrizi 5
Arben Riza Mejdani 4
Arben Skënder Muharremi 5
Ardian Kamber Kasemi 3
Ardian Mehmet Muharemi 5
Ardian Ramazan Serjani 10
Arjan Ramazan Tahiri 5
Asije Qerim Shoshari 6
Astrit Bashkim Demiri 2
Belkisa Armando Bukri 1
Benedeta Arben Shuli 1
Bujar Nasuf Byreku 2
Bujar Hekuran Maksut 6
BUJAR MEHMET MUHARREMI 6
Bukurije Ramadan Demiri 1
Çlirim Ramazan Gjypi 4
Dashnor Llesh Macaj 5
Dhimitër Panjohur Andrea 1
Drita Nevrus Hashimi 1
Durim Shefqet Ferhat 7
Edmond Remzi Lelo 4
Elisa Alfred Hidërsha 1
Elona Robert Muharemi 4
Emanuel Alban Talellari 1
Emiljano Daut Kocja 5
Emma Nuk Shoshari 1
Enea Edmir Jazxhi 1
Engjellushe Remzi Demiri 4
Entela Halil Kallo 3
Entela Bujar Maksut 6
Enver Shaban Duraku 4
Erisilda Pa Vërlaci 1
Erjona Remzi Pllumbi 3
Ervin Ramazan Gjypi 6
Ervis Nukrezulton Vërlaci 1
Fatbardh Rahmi Mejdani 5
Fatbardha Ylvi Shkëmbi 3
Fatjon Alban Brahimasi 5
Fatmir Sefer Dibra 3
Fatmir Ramazan Serjani 4
FIQIRETE BEKTASH BARZIU 1
Gazmir Sabri Kodra 3
Gëzim Veli Kola 1
Gëzim Bedri Osmani 4
Hajdar Zenel Bajrami 1
Hajdar Sali Hashimi 5
Halit Ramazan Alvora 1
Hatixhe Servet Hasanbelli 1
Ilir Mirvet Gatali 4
Ilir Qamil Spahiu 3
Ilirjan Fetah Jashari 4
Ilirjana Remzi Demiri 3
Irma Eqrem Shahini 1
Ismete Demir Sula 1
Juri Nukrezulton Hila 1
Kejsi Vladimir Dede 1
Klaus Ruzhdi Kurteshi 5
Klodjan Kujtim Shaba 4
Kosta Ramadan Nuredini 4
Kumbrije Remzi Demiri 3
Lela Gëzim Isiu 5
Lindita Behexhet Dervishi 2
Lirije Adem Maksuti 1
Luan Nazif Rizvani 4
Luan Shyqri Tela 4
Lumturije Nezir Shabanaj 1
Lutfi Islam Koçi 6
Majlinda Ramazan Islami 4
Mario Panjohur Bajraktari 1
Marisol Panjohur Sherifi 1
Marjeta Refat Sula 3
Marsida Ferdinand Bushka 1
Melina Admirim Dungaj 1
Merita Rustem Kapaj 4
Mimoza Mustafa Shima 1
Miranda Abdulla Tahiri 4
Muharrem Shefqet Bega 5
Nafije Fiqiret Brahimas 3
Nikolla Petro Roçi 7
Odisea Panjohur Jashari 1
Osman Mehdi Elezi 2
Përparim Mynyr Malko 4
Qamile Qamil Nuredini 5
Rajmonda Manol Lena 4
Ramazan Ymer Sherifi 3
Ramazan Demir Sula 3
Refail Hashim Jashari 4
Robert Ramadan Berisha 4
Roland Shaqir Caka 5
Rolanda Niazi Kodra 3
Sabian Panjohur Sherifi 1
Saimir Rifan Shaba 5
Sami Nuredin Kocja 4
Sara Arben Hakrama 1
Sejdi Haxhi Gashi 1
Selami Eqrem Shtino 3
Shahe Musli Aliu 1
Shefqet Ismail Qerimi 5
Shkelqim Ferit Nuredini 6
Shpresa Ibrahim Sulejmani 1
Shuajbi Iliaz Dervishi 1
Sofika Hasan Gallo 1
Thëllënzë Neim Hakrama 3
Theothar Kosta Xega 4
Tufie Qamil Saliu 3
Valdet Sulejman Shabani 4

Xhelil Qani Rakipi 2
Zamira Mehmet Muharemi 10
Zamira Kujtim Shaba 4
Zanjela Remzi Demiri 2
Zhaneta Petrit Nuredini 9
Zoica Panajot Vërlaci 1
Adi Dashamir Ymeri 1
Aferdita Bajram Dangellia 3
Agim Jashar Grrica 5
Agim Haxhi Kamberi 3
Ahmet Pervas Alushi 4
Alban Uk Gjoka 4
Albert Ndue Lleshi 5
Albion E Hoxhalli 1
Aldri Ska Beqari 1
Alert Hysen Hashani 1
Altin Ymer Abedini 7
Altin Qerim Lila 6
Amelia Astrit Brahimaj 1
Anamarija Rak Liçaj 1
Anastasia Niko Mollas 1
Anife Sefer Fejzo 1
Anila Jakup Kurtaj 6
Anisa Petrit Ibrahimi 1
Anxhela Xxx Bajramaj 1
Anxhela Berti Beluli 1
Anxhelo Xxxx Pasho 2
Arber Ukë Gjonaj 6
Arbjona Gazmir Topalli 2
Arbri Rexhep Hasanpapaj 1
Arbri Klement Pasho 1
Ardjan Ruxhdi Serjani 4
Arif Tahir Berisha 3
Armand Agim Sula 5
Armand Dylber Tufa 4
Aron Ska Beqari 1
Artan Petrit Nuredini 7
Artur Musa Memia 5
Bajram Ibrahim Buçpapaj 2
Barjam Jaho Çibuku 5
Bedri Ymer Hoxha 2
Bekim Novrus Duro 1
Bela Luan Alibeaj 1
Besnik Sefedin Serjani 5
Bilbil Ramadan Merkaj 3
Bilbil Hysen Shupli 6
Bledar Saliko Lola 5
Blerina Calli Shoshari 5
Brandon Moses Çekiçi 1
Brunilda Bashkim Demçaj 1
Bujar Ramadan Liço 2
Bukurije Halil Ajvazi 1
Dallandyshe Hamid Xhani 4
Dan Sadik Selmani 7
Darlinë Alfred Delilaj 1
Davit Halit Kovaçi 4
Demir Daut Bajrami 4
Dhurata Ali Gërmenji 1
Dushe Xhemal Brahilika 5
Dylber Kasem Alizoti 1
Edmond Xhemail Osmaj 5
Eduard Hetem Çobaj 4
Eduard Bajram Duralliu 4
Elis Nevruz Mino 1
Elvira Mersin Mançe 3
Emanuela Adriatik Mustafaj 1
Emilia ---- Caca 2
Emiljano Xxxxx Barjami 1
Emiljano Nuredin Ruqja 4
Emine Pullumb Perçi 6
Emma Emanuel Lluca 1
Empris Ska Maknori 1
Enea Xxx Bajrami 1
Engjellushe Agim Broli 4
Enrik Arben Koxhaj 1
Eriketa Sulejman Çaushi 1
Erisa Bertina Ska Zenel 1
Erjon Dashamir Ymeri 1
Ermes Ilir Dorzi 1
Ertjona Altin Gorçe 1
Ervis Fation Sadiku 1
Erzen Eqrem Kallo 7
Esma Petrit Kape 1
Estref Barjam Kotorri 1
Etleva Hasan Balla 4
Fatmir Dan Kaloshi 4
Fatmire Sadik Hoxha 1
Fatos Enver Rama 4
Fjorim Ermal Korra 1
Flamur Enver Billa 4
Flamur Emin Tafa 5
Flamur Pellumb Vrapi 5
Flavia Ska Doraku 1
Fredi Hamit Mërkuri 4
Gazmir Shaban Dani 5
Genti Gani Shahini 6
Gentjana Xxx Barjami 1
Gëzim Enver Ymeri 4
Gjergji Muharem Dodo 4
Gjolekë Ali Aliu 4
Gledis Florian Kape 1
Gracian Xxx Bajramaj 1
Granit Xhevahir Ramo 4
Grelda Agim Laçka 1
Grisilda Llllllllll Barjami 1
Gulbin Engjëll Hoxhaj 5
Hane Sinan Berisha 7
Ibrahim Hekuran Lokja 4
Irakli Niko Mollas 1
Irisa Kimet Zylyftari 1
Jalldëz Sefedin Serjani 4
Jeta Qazim Barjami 3
Jonida Ska Serjani 1

Kamela Xxx Bajramaj 1
Katerina Eduart Gozhdari 1
Kayla Adia Nuk Malaj 1
Klarisa Xxx Muharremi 2
Klaudia Shaban Fejzo 1
Klea Ilir Daja 1
Klea Dashamir Ymeri 1
Klejda Leonard Ymerasi 2
Klevis Arben Koxhaj 1
Klodjan Fadil Berisha 4
Kreshnik Abdullah Demaj 5
Kristjan Kujtim Muharremi 1
Kristjano Klement Pasho 1
Kujtim Qemal Salaj 4
Landi Ruzhdi Serjani 8
Lazer Gjok Suka 5
Lehandro Luan Alibeaj 1
Lirim Hamid Pepkola 4
Lorenc Skënder Selaci 5
Luan Agim Sula 6
Luis Klement Pasho 1
Luiza Skënder Barmashi 3
Luiza Adriatik Mustafaj 1
Luljeta Andrea Rexhollari 1
Lulzim Maliq Kurti 7
Lumturi Hamit Çaushi 1
Magdalena Altin Avdillari 1
Makbule Nazmi Xhakollari 1
Maksim Hekuran Meçe 7
Manuel E Mustafaj 1
Maria Panjohur Muharremi 1
Marino Ska Gjonaj 1
Marjeta Pëllumb Lumi 5
Marsel Myftar Zisko 4
Matilda Ndriçim Allgjata 1
Maunel Bashkim Barjami 1
Megi Arjan Barjami 1
Megi Berti Beluli 1
Mehmet Shefit Llana 3
Mejgi Sherif Buzaj 1
Meliha Hariz Koçi 4
Metush Xhemal Krasniqi 3
Migel I Sinameta 1
Migena Sazan Lama 1
Mikaela Niko Mollas 1
Mirjana Demir Alizoti 1
Mirjeta Enver Lame 1
Muhamet Daut Hajdaraj 4
Muharrem Hysen Shupli 5
Mustafa Sefedin Serjani 5
Naim Sulejman Sula 3
Natasha Bardhok Andoni 1
Natasha Qemal Bajramaj 6
Nazime Raif Dimoshi 6
Ndriçim Muharrem Ramushi 4
Nerim Shefqet Lena 7
Nertil Robert Dhiamandi 6
Nexhmije Musa Qerimi 1
Nimfa Genci Seferi 1
Nuredin Rexhep Koka 4
Orgito Ska Gjonaj 1
Panajot Zenel Vitos 4
Paola Florian Kape 1
Patrik Ilir Buzaj 1
Pellumb Vasil Shupli 8
Petrit Ndoc Lula 5
Pranvera Demo Rustemi 4
Pranvera Isat Vidrica 3
Qemal Imer Haxhiu 3
Ramazan Zenel Kurti 2
Rea Ska Beqari 1
Rebeka Ardian Muharremi 1
Refat Bilbil Ymerasi 4
Rexhep Ibrahim Koçi 5
Rexhep Kadri Tufi 3
Rigert Muharrem Dervishi 4
Rita Refit Çibuku 1
Robert Agim Roshniku 7
Rremzije Hajdar Shahini 1
Sadri Jonuz Korteshi 1
Saimir Gëzim Berisha 5
Saimir Nuredin Ruqja 3
Samuel Fatjon Avdillari 1
Samuel Xxx Muharremi 2
Sandjago Mali Gurzaku 1
Sanie Adriatik Mustafaj 1
Sanije Panjohur Vathi 1
Sara Arjan Barjami 1
Sefedin Ramadan Nuredini 4
Selena Leonard Ymerasi 2
Serjana Idajet Rama 4
Servete Haxhi Rizvani 3
Shaban Baki Plaku 5
Shahe Rexhep Hasanpapaj 1
Shakira Ska Zenel 1
Shaqir Emri Hasa 6
Shkëlqim Murat Vrapi 4
Shpëtim Pa Parllaku 1
Shyqyrie Kadri Zeqollari 7
Sokol Prend Brahimi 4
Sokol Muhamet Broli 4
Sokol Jak Frangu 5
Sokrat Halit Kovaçi 8
Sonila Remzi Maksut 5
Sonila Servet Pasho 4
Spartak Jemin Aliko 6
Staf Sali Bunga 4
Sulltane Elez Nikolli 7
Tatiana Kozma Dashi 1
Teo Spartak Tusha 1
Theodhoraq Stefan Kristodhulla3
Vait Sefedin Velollari 3
Vanesita Artur Mollas 1
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Vasil Hysen Shupli 3
Vera Sulejman Huqi 3
Vera Zef Vorfaj 3
Violeta Arif Mama 5
Vjollca Rexhep Pojana 1
Vullnet Vullnet Pepkola 2
Wendi Alfred Delilaj 1
Xhevahir Sefer Kullolli 6
Xhevahir Hamdi Tresa 4
Xhino Shpëtim Avdyli 1
Xhorxhina Abas Sallahi 5
Zenepe Xhemal Avdillari 4
Zenepe Zzzzzz Gorçe 1
Zeqir Resmi Myrto 5
Zhaneta Bashkim Demiri 4
Zhuljeta Zylfi Feruku 3
Zija Hidër Karaj 3
Agim Dem Gjoka 5
Agron Mustafa Beka 4
Aleks Ilir Stefani 2
Ali Imer Neza 4
Altin Josef Shkreli 4
Angjelo Shkelqim Metani 2
Antonela Antonio Hebipari 1
Arben Shyqyri Hoxhalli 5
Artan Dilaver Dalipi 1
Artur Izet Kura 2
Astrit Mehmet Zeqiri 4
Ava Miftar Metallari 1
Barjam Shahin Kodhelaj 4
Belisa Imagjinar Koçeku 1
Besnik Sali Coraj 1
Bestar Neki Alku 6
Borëbardha Mendrin Bacelli 2
Bujar Mustafa Xhelollari 5
Dashamir Adem Alimeta 4
Dëfrim Bajram Qefalia 6
Denisa Krenar Xhano 2
Destemona Fatri Qordja 1
Ea Bledar Ceka 1
Eftihia Kola Rapo 1
Elvira Petrit Hasa 3
Engjell Teki Çabej 1
Enkeleda Kujtim Myrta 3
Fatime Tahir Peta 3
Floresha Skënder Bytyqi 1
Gentian Fetah Beqiri 5
Gentian Hysen Spahiu 3
Gëzim Arif Hoxha 3
Gëzim Liman Koka 4
Hasime Rushit Kodhelaj 1
Ilir Sotir Naqellari 4
Jetnor Novrus Caushaj 5
Katerina Panajot Poga 1
Klea Admir Dervishi 1
Kledion Admir Dervishi 1
Kristi Gjergji Zoto 1
Leandra -------- Sefaj 1
Leunard Xhemajl Kovaçi 5
Loreta Ramadan Refail 1
Luan Fejzi Kapxhiu 3
Lume Sami Çullhaj 2
Majlinda Hasan Çako 1
Maksim Liri Braja 1
Mibler        Bakiaj 1
Migena Bedri Mëneri 4
Mimoza Myftar Reçi 1
Nafije Sulejman Akçiu 1
Naim Mehmet Shala 5
Nazmie ----- Murati 1
Nikol Dritan Shosha 1
Olger Spiro Aliço 5
Pamela ------ Koçeku 1
Petraq Gaqo Ceka 1
Qemal ---- Sefaj 1
Rachel ----- Dhrimaj 1
Rajmonda Tetem Xhelaj 3
Renato Neki Çala 6
Reti Azbi Bendo 1
Rian ------- Murati 1
Rigels Iljas Kushe 4
Roland Demir Zekaja 6
Shaqe Pjetër Lekaj 1
Shyqyrije Hasan Kopshti 1
Tonin Kel Çobani 5
Valentina Xhelal Murati 4
Vangjel Anastas Duka 1
Visart ---------- Koçeku 1
Vjollca Mersin Karaj 1
Vladimir Xhezmi Barçi 1
Xheni Panjohur Petritaj 1
Xhesina -------- Sefaj 1
Xhevrije Abdi Subashi 1
Zef Llesh Gjoni 5
Ada Astrit Hoxholli 1
Aferdita Skender Xhemali 1
Afërdita Xheladik Lazaj 1
Agim Hariz Laja 3
Agim Feizi Mile 5
Agron Xhevat Cura 3
Alma Sazan Shkoza 2
Amar Fatmir Beqiri 1
Amelia I Baçi 1
Arian Bardhyl Xhafa 5
Arjan Hekuran Mejdani 5
Artan Shaqir Baçova 4
Artan Ramazan Kruja 9
Astrit Ramazan Sula 3
Bardhyl Mustafa Korreshi 2
Bukuroshe Muhamet Toshkëzi 1
Demir Pasho Kurti 3
Diana Bashkim Dibra 2
Dilan Astrit Hoxholli 1

Dukagjin Ton Qerimi 5
Edmond Hekuran Mejdani 6
Eduart Nazif Alcani 4
Ergi Anxhelo Meta 1
Erzen Hasan Uka 4
Esat Ilmi Mejdani 4
Everest Mario Gaxha 1
Fatmir Hekuran Mejdani 3
Ferdinand Ruzhdi Ocka 3
Ferdinant Hamdi Serjani 4
Fernando Xxxx Kovaçi 1
Genc Ismet Jashari 6
Gëzim Shuaip Alili 5
Gëzim Sali Marku 3
Gëzim Ilmi Mejdani 3
Hamdi Hekuran Arixhiu 4
Hamdi Esat Serjani 3
Haxhi Ramadan Mehmeti 3
Hysni Samit Zerellari 7
Hysnije Refik Durro 1
Ilmi Gëzim Mejdani 9
Jordi Luan Rexha 1
Klement Petro Piro 1
Kole Tone Shkambi 2
Leonardo Xxxx Kovaçi 1
Luan Skender Xhambazi 3
Mefail Gëzim Mejdani 6
Merushe Edip Difi 1
Naile Petrit Xhija 2
Ndriçim Hasan Dibra 2
Pamela Besnik Kruja 3
Petrit Hasan Hamiti 6
Petrit Jusuf Luka 6
Qazim Iljaz Gjuzi 3
Ramazan Letim Muça 3
Rozabela Panjohur Çeka 1
Rrok Françesko Luffi 1
Rudina Gëzim Mejdani 7
Sadik Demir Açka 2
Safet Besim Dinoshi 5
Saimir Musa Çiku 7
Saimir Halil Isiu 4
Sef Myslim Muja 3
Shefqet Ismail Sula 3
Shpetim Ismail Shëmlliu 3
Sotir Andrea Zoi 3
Tahire Musa Mema 1
Vanessa Panjohur Çela 1
Xhemaile Fadil Bajrami 1
Yllka Ymer Beqiri 7
Afërdita Mandela Mile 1
Afërdita Teki Mitaj 1
Agim Nuri Kruja 3
Agim Beqir Reka 1
Agim Petrit Rexhepi 4
Agron Haki Demneri 1
Aleksandro Shaqir Bardhi 1
Ali Rexhep Dako 4
Amata Ligor Marango 1
Ani Ardian Grabocka 1
Anifet Ali Vladi 1
Antigoni Naqe Canko 1
Arben Adem Dergjini 3
Ariana Hasan Meta 5
Arianita Sali Haxhiu 1
Artan Fadil Berisha 4
Asja Skënder Kruja 3
Bajame Gani Kruja 2
Bajram Zenel Mulleti 1
Besnik Shaban Çaushi 3
Besnik Kujtim Ruqja 7
Bujar Ahmet Durollari 5
Denisa Agron Gora 2
Dhurata Telat Pitarka 1
Dionis ------- Pali 1
Dorian Kasem Latollari 1
Drita Iljaz Xhihani 1
Edmond Sadedin Barmashi 6
Edmond Shaban Spahiu 6
Elton Agron Sulejmani 5
Elvis Ibrahim Xhezahiri 4
Emanuel Jorgo Cala 4
Emanuel Panjohur Krasnica 1
Emel Onder Shkrepi 1
Emiljan Bashkim Arifi 4
Enkeleda Nuri Avxhi 4
Enkeleda Vilson Lilani 3
Enkelejda Zydi Vogli 4
Enver Gani Basha 3
Fatmir Xhemal Haxhiu 3
Fatmir Veli Kovaçi 3
Fatos Besim Agushi 1
Ferid Abdulla Kora 2
Festim Skender Peqini 5
Festime Laver Sulozeqi 1
Flamur Shaqir Cala 4
Flutura Isuf Liçi 4
Gani Xx Kruja 5
Genci Besim Baçelja 4
Genci Muharem Rapo 3
Gentian Sulejman Tuga 5
Gerald Mehmet Ferrja 2
Gezim Jakup Saraçini 4
Gëzim Riza Pollani 2
Hajri Dervish Meta 3
Hane Arben Demiri 1
Hasije Gani Kruja 2
Iden Nderim Xhafa 1
Ilirjan Theodhor Thanasi 2
Indrit Zija Reka 4
Irin Gjon Preçi 5
Ismail Lil Lilaj 3
Julian Qazim Bija 2

Kastriot Mal Rizvani 5
Keisi Shpend Ndreu 1
Kejsi Bujar Mollaj 1
Klea Xx Shehu 1
Kleanta Kledist Hysa 1
Kozeta Nuri Kruja 4
Krenar Fejzi Mile 5
Kristaq Kosta Aleksiu 1
Kristina Shaqir Bardhi 1
Kujtim Bedri Fëlluza 1
Kujtim Xhemal Qenanaj 4
Ledjo Baftjar Sulozeqi 1
Ledjon Gerti Boka 1
Leonard Shefqet Koçi 4
Lico Bastri Vrapi 1
Lindita Dyl Baçova 2
Livia Qendrim Shehaj 1
Luiza Bajram Kaçoli 1
Luljeta Safet Manlliu 1
Lulzim Xhemal Berisha 4
Makbule Hilmi Reka 1
Manushaqe Abdyl Sinani 3
Margarita Panjohur Avdiu 1
Mariglent Shaqir Bardhi 1
Marika Lilo Mitro 1
Migena Qani Disho 1
Mimoza Sulejman Bardhi 4
Mimoza Rexhep Caslli 1
Mimoza Xhevahir Tela 1
Nadire Ferit Koçi 1
Nadire Shaqir Shaba 1
Nevin Hysen Varka 3
Nush Ali Allkushi 2
Olsi Xhemal Kruja 3
Peri Myrteza Arapi 1
Petrika Vangjo Treska 1
Petrit Dyl Baçova 4
Pranvera Sulejman Thaçi 1
Qazim Emin Ferrja 1
Qazim Isuf Stojku 1
Refik Beqir Hoxha 5
Rei Behar Xhangoli 1
Rifail Rizvan Mejdani 3
Romeo Ismail Qerimi 6
Romeo Rahmi Sulejmani 7
Rustem Mustafa Krroçi 5
Sefer Hasan Mema 1
Selim Mehmet Bytyçi 4
Sermije Sefer Korçari 3
Shkendije Refat Selimi 1
Shpëtim Llesh Dapa 4
Shpresa Adem Demetja 3
Shpresa Sefer Duraj 3
Shpresa Riza Muça 1
Simona Arben Demiri 1
Skender Petrit Perçi 2
Sokolonë Rexhep Palushi 4
Suzana Rexhep Balliu 3
Valmir Muhamet Kaloti 4
Vasil Spiro Dhima 5
Vjollca Mirash Leka 4
Wesly Redi Dergjini 1
Xhafer Panjohur Gjoçaj 2
Xhevair Bilbil Haxhi 2
Xhevair Kasem Mile 2
Xhevdet Luman Nela 1
Xhevrije Islam Mema 1
Xhilda Bashkim Rapo 4
Xhoja Artan Kumrija 1
Xhynet Mandela Mile 1
Yllka Dyl Baçova 3
Yrgest Panjohur Kamza 1
Zamir Skënder Arifi 4
Zhuljeta Ismail Lulo 2
Abas Rexhep Rexhepi 4
Abdulla Isa Korriku 7
Afrim Skender Çali 4
Agim Zylyf Bardhi 5
Agim Latif Beqiri 3
Agim Mustafa Enesi 5
Agron Ali Bulku 4
Agustin Xhemal Çali 6
Albert Vath Çali 4
Albert Beqir Lami 5
Alfred Fadil Tafa 5
Ali Ahmet Vogli 4
Altin Gëzim Bardhi 4
Arben Shyqyri Bleta 3
Arben Ibrahim Milla 4
Arjan Beg Çali 4
Artan Fadil Goga 6
Artur Beg Çali 4
Artur Shyqyri Tabaku 4
Astrit Gani Enesi 4
Banush Muharrem Matera 4
Bashkim Bajram Çeka 5
Bashkim Haxhi Goga 4
Bashkim Mustafa Lila 5
Bashkim Ymer Uku 3
Bedri Dërvish Doci 3
Bejte Fejzulla Mema 5
Besnike Abdyl Guguja 1
Dashamir Sulejman Çali 6
Deje Tahir Mali 4
Demir Isa Korriku 6
Dëshir Xhemal Lleshi 5
Elmi Rexhep Rexhepi 6
Emiljon Shaqir Proj 5
Ervin Remis Doci 4
Fadil Kasem Tafa 6
Fatime Rexhep Lena 1
Fatmir Fadil Goga 3
Fatmir Selman Kasa 4

Fatmir Abdulla Korriku 4
Flamur Maksut Çali 6
Flogert Abdulla Bardhi 4
Genc Imer Bulku 4
Genc Xhelal Trimi 4
Gezim Xhemal Bleta 4
Gugash Abaz Bardhi 6
Halit Latif Goga 3
Hamdi Hariz Tafa 4
Hasan Shyqyri Hasa 4
Hasan Sulejman Korriku 6
Haxhire Ramazan Geguja 1
Hekuran Reshit Dedja 5
Hekuran Besim Zhuri 3
Hume Hysen Kerçiku 1
Hume Musa Lami 6
Ibrahim Hamid Çekirri 6
Idriz Hajrulla Korriku 3
Ike Sali Kamberi 1
Irma Sefulla Goga 4
Isa Myrteza Grami 3
Islam Refik Gjana 7
Jahja Shaban Barziu 6
Jakup Shefik Grami 3
Jashar Ramiz Mema 3
Joana Vladimir Gorasi 1
Kadrije Brahim Rruga 2
Klaudio Shefqet Tabaku 6
Kristi Vladimir Gorasi 1
Kudret Shaban Kapllani 5
Kujtim Skender Çali 5
Kujtim Shaban Kapllani 5
Kujtim Ferid Rruga 4
Kujtim Qazim Zhullima 2
Liljana Beqir Tabaku 3
Luan Hysni Capi 4
Luan Dërvish Doci 3
Luftim Vath Tafa 5
Lulezim Refat Çali 4
Lulzim Ismail Kurti 5
Lutfi Abdulla Çekirri 4
Maliq Ali Cala 2
Maqo Sefer Kasa 4
Miranda Musa Hysa 3
Misir Xhemal Bleta 6
Muhamed Ali Vokshi 4
Myslim Xhemal Bleta 4
Myslim Demir Korriku 5
Nazmi Halil Kasa 4
Neim Haxhi Hoxha 5
Nuri Sami Tafa 4
Olson Skënder Bekteshi 3
Osman Isuf Bulku 5
Perparim Hasan Gjoka 6
Petrit Muharrem Bekteshi 7
Petrit Ismail Grami 3
Petrit Ramazan Rruga 4
Qamil Latif Barziu 5
Qamile Sadik Enesi 5
Ramazan Qazim Kacmoli 3
Ramiz Hajrulla Korriku 4
Remis Besim Tafa 5
Rimi Beqir Lami 4
Roland Ahmet Bulku 5
Sanije Sadik Çurri 1
Shaban Xhemal Mali 4
Shefqet Sefer Elezi 6
Shkelqim Skender Çali 3
Shkëlqim Shyqyri Hasa 5
Shkëlzen Shkurt Leka 4
Silvana Qerim Meta 3
Skender Ahmet Doci 4
Sulejman Tasim Çurri 4
Telha Dërvish Doci 4
Vaip Shefqet Hyka 5
Vale Sefer Gazidedja 4
Vathe Mersin Capi 3
Vesel Kasem Bardhi 3
Vini Fiqri Lami 6
Xhavit Shaqir Bekteshi 3
Xhavit Sami Tafa 5
Xhelal Riza Dervishi 4
Xhemali Gani Enesi 4
Xhemile Mahmut Çali 3
Xhemile Xhemal Goga 1
Xhevdet Tahir Çurri 5
Afërdita Xhelal Memaga 3
Agron Adem Kasa 5
Ajdin Miftar Manaj 5
Arben Muharrem Tarja 5
Argjend Beqir Salla 5
Avni Halil Dërvishi 4
Avni Zyber Troci 6
Baki Refik Çela 4
Berihan Vahid Haka 4
Bilbil Hamza Martini 5
Bilbil Xhemal Peposhi 7
Bukurije Hamza Rama 4
Dashamir Xhetan Bici 4
Denarda Fadil Sula 4
Donika Hamza Memoçi 3
Dritan Qamil Dumi 7
Durim Liman Sina 4
Durim Enver Sina 9
Erli Nuk Çela 1
Ermelida Selman Uku 4
Etmonda Dilaver Metani 2
Fatmir Ali Kullolli 4
Fatmir Miftar Manaj 5
Flamur Avdi Peposhi 5
Gazment Qemal Salla 4
Gëzim Haxhi Doçi 6
Hafize Emin Sina 6

Hurme Selim Spahiu 2
Huzrie Rufat Hasanaj 6
Ilir Hasan Shehu 6
Ilmie Kadri Hoda 5
Irena Xhemal Gjoshi 4
Islam Nevruz Gezdari 5
Jemine Arif Tafa 4
Jetlira Kujtim Bregu 4
Leandro Albert Xheleku 4
Lihe Arif Allaraj 5
Liljana Eles Kotarja 4
Luiza Myslym Hyka 5
Lulzim Dylaver Lama 5
Malik Gani Peposhi 5
Maliq Shaban Delihasani 6
Manjola Hysni Qershori 7
Mimoza Xhaferr Gjoshi 5
Mustafa Ivzi Ismaili 4
Naslie Ahmet Hyka 4
Osman Mexhit Deliu 5
Osman Hasan Memaj 5
Pëllumb Bajram Kërçiku 4
Pullumb Reshit Hoxha 6
Qyqe Selim Bici 4
Ramazan Jusuf Cinga 4
Samire Don Daja 2
Sanije Ramazan Hasa 4
Shkëlqim Kalem Alla 4
Shkëlqim Mustafa Hoxha 4
Shkëlqim Muharrem Sina 7
Shpëtim Dalip Spahiu 6
Shqipe Rakip Kotarja 4
Suzana Ahmet Muçollari 5
Vjollca Mustafa Gjoshi 4
Xhaferr Fadil Bakalli 4
Xhevdet Nezir Xheleku 5
Ylli Bashkim Hoxha 6
Abdulla Zenel Tresa 6
Agim Qazim Kola 4
Agron Rexhep Lloni 3
Alma Hamdi Kola 3
Anesti Resmi Cerka 5
Ardian Ramazan Bardhi 6
Artenis Shkëlqim Cena 1
Artur Kasem Vrapi 5
Bardhyl Bedri Karaj 6
Bledar Dervish Doraku 5
Bujar Haxhi Dini 4
Bujar Ismail Kalaja 3
Dashamir Seid Dorzi 5
Dëshir Hysni Gjumsi 4
Durim Shaqir Shaphasa 4
Dylbere Rufat Pula 5
Edi Shërbet Proj 5
Edmir Sadik Meçja 6
Eles Hasan Tresa 3
Enver Myrteza Karaj 5
Enxhi ------ Çelmeta 1
Etlira Shpetim Kola 3
Fatmir Ibrahim Halili 3
Gentian Ismail Çelmeta 4
Hamdi Hasan Tresa 3
Hekuran Sadik Rreshka 4
Hurme Muharrem Karaj 1
Ilir Hysen Kola 5
Imela Panjohur Kareçi 1
Ismail Ibrahim Milushi 3
Isuf Xhafer Nika 2
Kujtim Hekuran Ageja 3
Kujtim Hidër Karaj 2
Ledjana Maliq Pula 3
Leonora XXX Rabeta 2
Lutfi Daut Tota 5
Perparim Bajram Demarku 5
Petrit Selman Shima 3
Qamil Abidim Islamaj 9
Qemal Mehmet Demarku 6
Qemal Hajdar Hasa 4
Qemal Daut Shima 4
Rifat Riza Myrta 3
Rovena Ramiz Kalaja 2
Sadi Fadil Çullhaj 4
Serhash Shaban Tresa 5
Shaban Zylyf Çelmeta 5
Shërbet Ali Çoku 2
Tahir Hasan Zgurra 5
Vaje Murat Meçja 5
Vaje Islam Shaphasa 5
Veiz Haxhi Dini 5
Xheladin Ramazan Kodra 2
Xhemal Qamil Kalaja 5
Xhevahir Hysni Capi 4
Ylli Muharrem Sinani 5
Zenel Hamdi Tresa 4
Zija Fadil Zgura 3
Zyhdi Caush Gjumsi 3
Abaz Dalip Rrafmani 4
Adriatik Ismail Muça 5
Afrim Qerim Joca 5
Afrim Jonuz Sula 4
Agim Hiqmet Biraçi 5
Agim Zenel Gega 5
Agim Mafmut Toqi 6
Agron Halil Deliu 5
Agron Demir Sula 4
Agustin Gëzim Luzi 4
Alban Nazmi Hysa 4
Alban Rakip Rroshi 4
Albert Dëstan Hoxha 5
Albert Selim Lusha 3
Albert Enver Maxhaku 4
Albert Sulejman Puma 5
Albert Aqif Skora 4

Algen Nazmi Varrosi 5
Ali Ramazan Almeta 6
Altin Qamil Balla 5
Altin Haki Bitri 2
Altin Ramazan Duka 6
Andi Sinan Sula 4
Anila Qazim Meta 2
Arben Qazim Bitri 4
Arben Ibrahim Doka 7
Arben Shyqyri Maxhaku 5
Ardian Hysen Alldervishi 6
Ardian Bajram Koçi 3
Ardian Hysni Rrëçeku 4
Ardit Ibrahim Disha 4
Ardjan Gani Balla 4
Arif Kapllan Varrosi 3
Arjan Ramazan Duka 4
Armand Hasan Disha 4
Armand Bektash Hysa 5
Armond Gezim Luzi 5
Artan Rushit Danga 5
Artur Haxhi Agaj 3
Artur Hysni Disha 4
Artur Shaban Koçi 5
Artur Hamdi Rroshi 3
Asllan Hamid Joca 5
Astrit Ali Biraçi 5
Astrit Elmaz Duka 3
Avni Vesel Kryeziu 3
Azis Maliq Varrosi 5
Bahri Ramazan Hysa 3
Bajram Rexhep Aldisha 6
Bajram Ismail Muça 7
Baki Hasan Hasbardha 3
Bashkim Ramazan Joca 4
Bashkim Zenel Kumexhi 4
Bedri Shaban Balashi 4
Bedri Qamil Stafa 4
Behar Hysni Disha 5
Besim Lutfi Dusha 4
Besmir Shefqet Pema 4
Bledar Qamil Balla 6
Bledar Murat Misku 4
Blestar Xhaferr Sula 5
Brahan Xhelal Hysa 5
Bujar Musa Abdiu 4
Bujar Refik Kamberri 4
Bujar Xhevit Toqi 4
Bujar Qerim Xexa 3
Çlirim Lulzim Kollaku 4
Dashamir Ramazan Skora 3
Dashamir Qamil Toçi 4
Dashnor Xhelal Duka 4
Dëfrim Ramiz Ruçi 4
Destan Ferik Balla 4
Durim Fiqiri Pepa 4
Dylaver Shefit Disha 4
Eduard Osman Balla 4
Eduart Haxhi Agaj 5
Eduart Shaqir Disha 4
Eduart Xhelal Gaçi 5
Elkel Halit Balla 4
Elmaz Musa Abdiu 5
Elton Elmaz Agaj 4
Elvi Elmaz Duka 6
Enver Ferik Balla 4
Enver Farik Mara 4
Enver Bedri Stafa 4
Erald Haxhi Agaj 4
Erald Bedri Mema 4
Ermir Xhelal Meta 4
Ervin Can Shtëpani 4
Esat Hysen Lila 3
Etmond Ramazan Ceka 4
Fadil Xhelal Muça 5
Fatjan Haxhi Doka 5
Fatjon Hysen Balla 4
Fatjon Sali Beba 5
Fatmir Murat Danga 5
Fatmir Xhaferr Tosku 4
Fesnik Haxhi Agaj 5
Fiqiri Jakup Hysa 5
Fitnete Muharrem Hysa 1
Flogert Bilal Benga 4
Florenc Haki Cani 4
Frederik Ibrahim Kurti 5
Gazmend Shefit Disha 5
Gazmend Ismail Duka 5
Genc Skënder Balla 4
Gentjan Petrit Loga 4
Gëzim Xhelal Murati 4
Gjergj Muharrem Duka 4
Hajdar Qazim Shima 5
Hajdin Qamil Lila 4
Hamza Rrapush Alldervishi 4
Haxhi Vesel Sina 3
Haxhire Qazim Lupja 1
Hekuran Shefqet Kamerri 5
Ibrahim Dërgjan Lila 4
Ilir Shaban Balashi 4
Ilmi Halil Maxhaku 4
Isa Dylaver Koçi 4
Juljan Xhaferr Sula 3
Kadri Sherif Salceni 4
Kamerr Emin Bitri 3
Kastriot Sefedin Pudja 6
Kledian Hysen Duka 5
Kledian Shefki Qordja 5
Klevis Lutfi Rroshi 3
Kujtim Isuf Lila 3
Kujtim Ramiz Mema 4
Kujtim Qazim Shima 3
Liman Isuf Kita 6
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Liman Sali Muçalla 4
Lorenc Bajram Cani 3
Luan Ymer Benga 5
Luan Enver Maxhaku 5
Luan Shefqet Pudja 4
Luan Shaqir Sula 4
Lujxhini Rakip Skora 4
Lulzim Ismail Dusha 4
Lulzim Veli Hasula 5
Lulzim Hamza Hoxha 5
Mahmudi Ramiz Vishkurti 1
Mariglen Enver Hala 3
Mariglen Ilmi Maxhaku 4
Marinaldo Shkëlqim Mema 4
Mikel Mustafa Bitri 4
Mikel Riza Rrafmani 4
Mirush Muharrem Duka 4
Mirush Ismail Vishkurti 5
Muhamed Demir Mema 4
Mustafa Zeqir Shima 4
Myqerem Sinan Hysa 3
Myslim Fiqiri Agaj 3
Naim Ismail Dusha 4
Naim Kapllan Hysa 4
Naim Bajram Kryeziu 5
Namik Abdi Maxhaku 5
Neki Xhaferr Duka 4
Neritan Petrit Muça 4
Oltjan Ramiz Bitri 4
Osman Xhelal Muça 2
Pëllumb Ali Biraçi 6
Perlat Xhaferr Duka 4
Përparim Ramiz Hala 5
Petrit Imer Disha 4
Petrit Hamid Joca 5
Qemal Qamil Muça 4
Rakip Ramazan Skora 4
Rakip Delip Sula 3
Rexhep Bajram Nela 5
Roland Petrit Kita 4
Rrafman Haki Danga 5
Rrapush Jonuz Kurti 3
Sabri Hasan Loga 4
Saide Islam Hala 1
Saimir Osman Xexa 4
Sanije Zenel Toqi 1
Shaqir Ramazan Pepa 5
Shkëlqim Sherif Alldervishi 4
Shkëlqim Jonuz Hida 3
Shkëlqim Qerim Mema 3
Shkëlqim Qazim Osmani 4
Shkëlzen Petrit Kita 3
Shkëlzen Enver Sula 4
Shpendi Tahir Agaj 5
Shpëtim Dervish Koçi 5
Skënder Beqir Misku 3
Tahir Selman Deliu 5
Tahir Avdi Muça 5
Ulsi Veli Hysa 4
Veib Kapllan Biraçi 5
Vilson Shefki Hida 4
Xhaferr Kamerr Gjeçi 5
Xhelal Qamil Muça 3
Xhemal Kalem Stafa 4
Xhevair Ali Cani 5
Ylli Hiqmet Biraçi 6
Ylli Gëzim Danga 3
Ylli Ismail Maxhaku 4
Zihni Ramazan Skora 4
Adil Shashivar Qejvani 4
Agim Mustafa Bozha 5
Agim Fadil Drita 5
Agim Marash Kola 4
Agron Hajdar Lamuça 5
Agron Ramazan Myrta 5
Ahmet Ibrahim Ahmeti 7
Albert Shkëlqim Lamja 3
Alfred Riza Allgjata 5
Alfred Hajdar Lamuça 7
Alfred Qerim Shahinasi 5
Arben Hajdar Lamuça 5
Ardjan Ali Fejza 5
Asllan Ramazan Nozlli 6
Astrit Ahmet Haspepa 4
Bajame Xhafer Shima 7
Besmir Rrahim Doda 4
Bledar Hamdi Aga 4
Bujar Hamid Gjokmeli 4
Dhimitër Iljaz Allaraj 4
Dritan Hysni Shehi 4
Dylbere Osman Allgjata 1
Edmond Xhemal Zela 5
Eduart Sefer Damjani 4
Enerjeta Bajram Petriti 3
Entela Sami Damjani 4
Entela Agim Xhabafti 3
Ergjo S'KA Koka 1
Erjola Ska Koka 1
Erlind Latif Mema 5
ERVIN Sali MEMA 5
Euglent Mersin Xhabafti 6
Fatime Muharrem Allgjata 5
Fatmir Jonuz Balla 5
Fatmir Baki Taku 3
Fatos Tahsim Sultafa 5
Fehmi Jemin Lita 5
Festim Baki Taku 3
Festime Hasan Shkreta 3
Fitore Ferhat Zeneli 1
Flamur Telha Tresa 5
Gerta Ska Koka 1
Gëzim Bajram Lamja 3
Gëzim Myslym Nozlli 5

Gjulie Sherif Sufa 4
Gjyle Xhemal Aga 1
Halit Haxhi Noka 4
Ilir Qazim Brahimi 5
Ilir Sabri Ruqja 6
Ismail Dalip Kalia 4
Ismet Ramazan Xhabafti 6
Izet Murat Allamani 7
Jemin Rexhep Allamani 4
Jetmir Ali Peka 4
Lahe Hamit Dumi 7
Lezan Isuf Pirraçi 4
Luan Xhemal Nurja 5
Luan Sinan Zela 8
Mislime Cen Hutra 1
Naile Adem Koldashi 1
Nesret Hysni Musollari 5
Olgert Ramazan Ahmeti 5
Pellumb Reshit Hima 4
Pëllumb Ramazan Nozlli 7
Pëllumb Qamil Shima 5
Përparim Adem Allgjata 4
Përparim Haxhi Noka 4
Përparim Myslym Nozlli 5
Qani Hamit Nozlli 4
Qazim Muharrem Allgjata 4
Qemal Sinan Haldeda 4
Rexhep Rrahim Doçi 6
Ruzhdi Muharrem Allgjata 8
Shahe Halim Kurti 1
Shefki Haxhi Driza 6
Shkëlqim Xhelal Allamani 4
Shkëlqim Abdi Lama 5
Shyqyri Skënder Dibra 6
Skënder Fadil Hima 6
Sokol Avdi Bardhi 7
Taulant Selman Shima 6
Tire Zyber Çela 5
Tire Daut Shima 1
Urim Halit Lleshi 5
Valter Hamza Allgjata 5
Xhafer Ramazan Shima 6
Xhevahir Musa Shima 4
Xhuvane Osman Taku 1
Zhurie Mehmet Allamani 1
Abaz Besim Moqi 3
Abdulla Hajdar Jamaku 5
Abdyl Mehmet Jamaku 4
Abdyl Idriz Lila 4
Abedin Shaban Totri 4
Adem Haxhi Hajdini 5
Afrim Njazi Pellumbi 3
Afrim Sinan Visha 3
Agim Ali Bumja 6
Agim Ali Dedja 4
Agim Adem Dervishi 6
Agim Sabri Loka 4
Agim Ismail Totri 3
Agim Adem Zeneli 3
Agron Ahmet Çuni 6
Agron Halit Selmani 6
Agron Ahmet Visha 5
Alban Hamdi Mansaku 5
Albert Selman Visha 7
Alfred Mehdi Fejza 5
Alfred Naim Hidri 3
Alfred Gezim Koçi 3
Ali Ramazan Flora 7
Ali Nuri Hoxha 4
Ali Hamza Jamaku 4
Ali Zenel Molla 6
Ali Mehmet Rama 3
Altin Hasan Flora 4
Altin Ibrahim Keta 3
Arben Ali Deda 3
Arben Rexhep Gjeçi 5
Arben Mexhit Gjikola 8
Arben Ramazan Gjiku 6
Arben Ramazan Mali 4
Ardjan Sabri Bumja 4
Ardjan Ahmet Visha 3
Artan Islam Gjiku 3
Artan Xhelal Gjoka 4
Asllan Naim Kabili 3
Astrit Qazim Aliu 5
Astrit Ermal Sula 4
Astrit Ismail Visha 4
Avdi Riza Flora 3
Avdi Isuf Hida 3
Avni Latif Elqeni 4
Bajram Asllan Bajrami 5
Bajram Asllan Deda 4
Bardhyl Latif Elqeni 2
Barim Islam Flora 6
bashkim haxhi beka 4
Bashkim Hasan Beka 4
Bashkim Ali Deda 6
Bashkim Isuf Dedej 4
Bashkim Ali Dedja 5
Bashkim Mehmet Jamaku 3
Bashkim Hasan Rexha 6
Bedri Bajram Koçi 4
Bedri Abdulla Mema 5
Bedri Bajram Nasufaj 3
Bejnaze Isuf Dajti 1
Benjamin Hamza Duka 6
Beqir Mexhit Ruçi 5
Beqir Dalip Visha 5
Beshir Tahir Cani 5
Beshir Haxhi Flora 4
Beshir Adem Hajdini 4
Besim Selim Çuni 4
Besim Nezir Dedia 4

Besim Ismail Elqeni 7
Besim Bajram Kanina 4
Besnik Elez Daka 6
Besnik Xhemal Duka 4
Besnik Aqif Fejza 4
Besnik Haxhi Flora 5
Besnik Ali Flora 5
Besnik Ibrahim Hasa 5
Besnik Asllan Heta 5
Besnik Nazmi Kuka 4
Besnik Ismail Kurti 4
Besnik Selim Leta 5
Besnik Ismail Mali 5
Besnik Hysen Moqi 4
Besnik Sabri Murati 6
bilal ali gjoli 5
Bilbil Hasan Rexha 3
Blerim Ymer Elqeni 5
Blerim Idriz Lila 4
bujar ali gjoli 4
Bujar Qamil Gjoni 6
Bujar Mexhit Kodra 5
Bujar Muharrem Kuka 5
Bujar Qazim Kurti 3
Bujar Samin Lila 5
Bujar Xhan Mema 6
Bujar Shaban Ruçi 3
Bujar Qazim Visha 7
Bukurije Asllan Lika 4
Çlirim Selim Shkopi 5
Dafina Rexhep Lila 4
Dalip Mehmet Selmani 3
Dashamir Hysen Balliu 5
Dashamir Isuf Disha 4
Dashurim Xhan Mema 3
Daut Hamza Kurti 5
Durim Qamil Gjonmi 7
Durim Hamza Visha 5
Dylber Merteza Kaloshi 6
Edi Jemin Fejza 4
Edmond Hasan Kiçi 4
Elmaz Haxhi Pellumbi 5
Elmije Mehmet Xhaferri 3
Emin Selim Dajti 6
Emin Nezir Shabanaj 4
Emine Arif Pellumbi 5
Enver Qazim Mali 3
Erion Gezim Kabili 4
Ermira Nuredin Beka 3
Ervin Shaban Mansaku 4
Fadil Ferrit Bylyku 3
Fadil Tahir Muçaj 4
Fatmir Nuri Elezi 4
Fatmir Beqir Flora 3
Fatmir Mexhit Gjikola 4
Fatmir Sadik Kurcani 3
Fatmir Shyqyri Kurti 6
Fatmir Bajram Lika 4
Fatmir Jakup Lila 5
Fatmir Riza Mema 4
Fatmir Aqif Popshini 4
Fatmir Jakup Visha 5
Fatos Nuri Bumja 5
Fatos Sinan Kamberi 6
Fejzulla Bajram Koçi 4
Fezulla Islam Kamberi 4
Fiqëri Jakup Lila 4
Flamur Mehmet Luga 6
Fuat Liman Keta 4
Gani Nezir Visha 5
Gazmir Xhemal Kiçi 6
Gazmir Muharrem Pellumbi 3
Genc Naim Dedia 3
Genti Mehmet Ymeri 3
Gentjan Seit Kanina 4
Gentjan Asllan Lika 5
Gezim Zenel Dajti 5
Gezim Ibrahim Dedia 3
Gezim Hasan Gjiku 3
Gezim Rexhep Tarja 4
GËZIM Selim LLUSHA 3
Habibe Qamil Elqeni 3
Hajdin Osman Kuka 4
Halil Kadri Gjoka 3
Halil Fejzulla Heta 4
Halil Hasan Popshini 5
Hamid Hysen Kurti 4
Hamide Hysen Kamberi 1
Hamit Naim Visha 5
Hamza Islam Gjiku 4
Hamza Qazim Mali 3
Hamza Gezim Shkopi 4
Hasan Dervish Elqeni 5
Hasan Rexhep Leta 4
Hasan Mete Mali 5
Hasan Destan Meta 4
Haxhi Liman Alixhepi 4
HAXHI ISLAM TARJA 3
Haxhi Rahman Visha 3
Hazbi Neki Feza 4
Hazbi Muharrem Muçaj 4
Hekuran Ymer Cani 6
Hekuran Rexhep Leta 6
Hider Qazim Visha 4
Hydajet Ismail Kanina 4
Hysen Ibrahim Leta 5
Hysni Sulejman Deda 6
Hysni Shaban Sula 4
Ibrahim Fadil Dedia 4
Ibrahim Isuf Disha 2
Ibrahim Besim Hidri 3
Ibrahim Abdi Mali 5
Ibrahim Seit Popshini 3

Ibrahim Hajdin Xhaferri 3
Ilir Nuri Kabili 4
Ilir Ramiz Mema 4
Ilir Bajram Nasufaj 4
Ilir Ismail Totri 4
Ilir Sali Visha 5
Ilmi Xhelal Kaca 4
Ilmi Hamza Mali 4
Indrit Ahmet Gjikola 4
Iraldo Mehmet Kacani 4
Isa Mehdi Visha 3
Isen Hamdi Iskoli 5
Islam Ramazan Deda 6
Islam Mahmud Hysa 4
Islam Sali Llusha 4
Islam Ramazan Moqi 5
Ismail Asllan Lika 3
Isuf Ibrahim Hasa 3
Isuf Shaban Sula 5
Jakup Ramazan Hoxha 3
Jakup Sulejman Shabanaj 4
Jashar Isuf Disha 5
Jemin Kalosh Kuka 5
Kalem Daut Lila 4
Kalosh Rexhep Tarja 8
Klodjan Ali Deda 4
kujtim shefqet dedia 4
Kujtim Asllan Elqeni 7
Kujtim Sali Hida 5
Kujtim Muharrem Hidri 4
Kujtim Selman Vogli 5
Liman Besim Hidri 3
Liman Mustafa Kuka 3
Lirije Sali Deda 4
LUAN Haki PËLLUMBI 6
Luftim Sabri Bumja 5
Luftim Musa Elqeni 6
Lulzim Hider Deda 4
Lulzim Mexhit Kodra 4
Lulzim Hysen Muça 4
Lutfi Asllan Kabili 4
Lutfi Jakup Visha 6
Mahmut Rexhep Kurcani 5
Mandi Fadil Qorri 6
Mehmet Qazim Mema 5
MEHMET Refik PËLLUMBI 4
Mehmet Veli Ruçi 4
Mehmet Hysen Ymeri 3
Merjeme Ismail Dajti 5
Mexhit Selim Kurcani 3
Mezan Haxhi Kuka 4
Mirushe Latif Elqeni 4
Muharrem Kadri Gjoka 4
MURAT Hamid PËLLUMBI 3
Musa Rexhep Gjeçi 4
Mustafa Abdi Likalla 3
Myslim Avdi Flora 6
Naim Sabri Çuni 4
Naim Ibrahim Dedia 4
Naim Ismail Elqeni 4
Naim Bajram Hidri 4
Naim Nuri Hoxha 4
Naim Shaban Ruçi 4
Naim Hamid Visha 7
Namir Ymer Gjikola 5
Namir Xhan Mema 5
Naxhie Rexhep Huta 3
Nazmi Muharrem Deliu 6
Nazmi Islam Gjiku 4
Nazmi Ramiz Gjoka 5
Nazmi Osman Kuka 3
Nazmi Hasan Popshini 6
Nazmi Ymer Visha 4
Ndriçim Mehmet Jamaku 7
Ndriçim Nuri Kuka 6
Ndriçim Ermal Sula 5
Nertil Kujtim Dajti 3
Nexhmi Ali Dedja 6
Nexhmi Mustafa Muçaj 4
Nezir Shefqet Dedia 3
Nezir Ramazan Flora 6
Nezir Adem Meta 6
NIKO Qazim KIÇI 3
Nuri Sul Balliu 6
Nuri Hysen Çuni 4
Osman Shaban Deda 4
Osman Rexhep Mansaku 4
Pashame Ibrahim Hoxha 4
Pellumb Adem Mansaku 4
Petrit Musa Balliu 4
Petrit Mehmet Beka 9
Petrit Asllan Deda 5
Petrit Ismail Gjikola 5
Petrit Adem Hajdini 4
Petrit Islam Kamberi 4
Petrit Sabri Loka 5
Petrit Njazi Pellumbi 4
Petrit Fadil Qorri 6
Pranvera Hasan Feza 2
Qamil Ibrahim Deda 4
Qamil Hasan Sita 5
Qazim Ali Aliu 4
Qazim Shefqet Bumja 3
Qazim Mehmet Gjoni 4
Qerim Qazim Mema 3
Qerim Ramazan Pëllumbi 4
Ragip Ramazan Leta 3
Ramazan Mehmet Beka 4
Ramazan Selim Duka 5
Ramazan Xhafer Hysa 4
Ramazan Ymer Lika 4
Ramazan Hysen Mulla 4
Ramazan Mehmet Rama 5

Ramazan Qamil Sula 5
Refat Qamil Gjikola 4
Refik Selim Kurti 6
Reshid Ruç Cani 4
Reshit Qamil Hidri 3
Resmi Zenel Lila 5
Rexhep Beqir Beka 5
Rexhep Rexhep Jamaku 4
Rexhep Ramazan Nasufi 5
Riza Beqir Meta 6
Riza Njazi Sita 3
Rrahman Haxhi Visha 4
Rrushdije Ismail Haxhiu 4
Rudina Asllan Hoxha 4
Ruzhdi Hasan Kiçi 7
Sabri Musa Balliu 5
Sabri Osman Huta 3
Sadik Ismail Dajti 4
Saidih Hasan Rexha 4
Saimir Nuri Kabili 4
Saimir Ramazan LLani 3
Sajmir Asllan Visha 4
Sajrije Mustafa Balliu 3
Sali Avdi Jamaku 7
Sami Shaban Deda 4
Sami Murat Kurti 5
Sami Hysen Moqi 6
seid haxhi beka 3
Seid Sabri Hidri 6
selim ali gjoli 8
Selim Beqir Sala 3
Selman Haxhi Deda 5
Selman Hajdar Gjoni 6
Shaban Ramazan Hajdini 9
Shaban Rexhep Tarja 4
Shefqet Haxhi Flora 8
Shefqet Xhelal Visha 6
Shkelqim Aqif Beka 6
Shkelqim Sinan Kamberi 4
Shkelqim Enver Mali 5
Shkelqim Hajdar Muça 4
Shkelqim Bajram Nasufaj 4
Shkelqim Fadil Shabanaj 5
Shkelqim Mehmet Xhaferri 7
Shkëlqim Selim Shkopi 4
SHKËLQIM Liman VISHA 5
Shkelzen Ramazan Molla 4
Shpetim Hysen Dervishi 6
Shpetim Hasan Gjiku 5
Shpetim Bajram Hoxha 6
Shpetim Destan Meta 4
Shpetim Jakup Visha 7
Shpresa Ibrahim Visha 5
Sinan Abdi Kurcani 5
Sokol Ramazan Haka 3
Sulejman Hasan Gjiku 4
Sulejman Xhavid Kodra 3
Sulejman Ramazan Likalla 5
Tahir Veli Ruçi 4
Tahir Zenun Tarja 4
Tahir Sinan Visha 4
Tasim Mustafa Totri 5
Taulant Besim Ymeri 4
Tixhe Ahmet Muçaj 1
Vait Naim Hidri 5
Vehbi Isuf Jusufi 4
Vehbi Qazim Kamberi 4
Vehbi Selim Kurti 4
Veli Elez Daka 5
Xhabirr Mehdi Lila 4
Xhavit Isuf Lila 6
Xhelal Aqif Feza 1
Xhemal Asllan Heta 5
Xhemal Qamil Meta 4
Xhemal Rexhep Tarja 4
Xhevahir Aqif Beka 5
Xhevahir Fadil Cani 4
Xhevahir Asllan Mema 5
Xhevahir Hysen Muça 6
Xhevdet Ymer Gjikola 5
Ylber Ymer Duka 4
Ylli Haxhi Beka 6
Ylli Mexhit Kodra 7
Ylmi Hajdar Flora 5
Ylmi Ramazan Leta 5
Ymer Asllan Elqeni 4
Ymer Haxhi Flora 4
Zenel Abaz Elqeni 8
Zenel Ali Flora 4
Abdyl Shaqir Qefalia 4
Adriatik Habib Neli 4
Agim Bajram Baja 5
Agim Mehmet Gjiku 6
Agim Vesel Hoxha 4
Agim Ibrahim Lezi 4
Agim Osman Mera 4
Agim Abdi Nika 6
Agron Xhevat Beshiri 6
Ahmet Shaban Mici 4
Ahmet Maliq Zelia 9
Albert Bajram Fusha 4
Albert Haki Hithi 5
Alfred Bajram Baja 4
Altin Mustafa Kodra 3
Anton Ndue Cenaj 6
Arben Sulejman Shaba 4
Ardian Xhemal Cmeta 4
Arjan Ali Hoxha 5
Arjan Vath Maloku 4
Armando Agim Tufa 3
Artan Qerim Bytyçi 5
Artan Sadik Lala 5
Bajram Bajtulla Fusha 3

Bajram Abdulla Lami 4
Banush Rrahman Selita 4
Bashkim Isuf Baqoshi 5
Bashkim Islam Hida 6
Bashkim Riza Koka 5
Bashkim Kadri Mënalla 6
Bashkim Sulejman Xhepa 4
Behar Xhemal Cmeta 4
Bejtulla Ismail Isaku 5
Bekim Halil Muça 5
Besim Ibrahim Lezi 5
Besmir Halim Rrahmani 5
Bujar Rrustem Shatri 5
Dafina Marash Marku 5
Dan Halit Vladi 5
Dashamir Ramiz Allushi 5
Dashamir Habib Neli 4
Dashamire Petrit Neli 3
Dashnor Bejtulla Fusha 6
Dritan Tahir Firi 4
Dritan Xhelal Kërtuka 4
Durim Xhevat Qefalia 7
Durim Sulejman Xhepa 4
Edmond Muharrem Bardhi 5
Edmond Ramazan Meta 5
Edmond Sinan Thaçi 4
Edmond Ali Vathi 5
Edmond Skender Xhaja 5
Etmonda Haxhi Pirra 3
Fatjon Bajram Kodra 5
Fatmir Refat Çuka 3
Fatmir Hasan Gjiku 4
Flamur Gani Metani 5
Flora Musa Meta 4
Florim Kadri Doçi 4
Gani Asllan Brata 7
Gazmir Xhemal Metani 4
Halit Ramadan Bruka 3
Haxhi Ramazan Hyka 7
Ibrahim Ramazan Kasmi 4
Ilir Hasan Çeka 3
Ilir Bejtulla Fusha 5
Ilir Sinan Lozi 3
Ilir Shaqir Muça 4
Ilir Xhemal Tufa 3
Islam Gani Elezi 3
Kasëm Zenel Hida 3
Kujtim Nuhi Islamaj 4
Kujtim Nezir Kaceli 4
Kujtim Hamit Kodra 3
Kujtim Hamza Lami 4
Kujtim Besim Metani 6
Kujtim Sokol Qelakaj 5
Lefter Rexhep Qefalia 3
Lindeditë Mhill Bala 5
Lindita Hamid Grifsha 5
Lindita Rustem Meshi 3
Lulash Ndue Keçani 3
Lulzim Besim Dushku 6
Lutfi Vesel Metani 5
Miradin Nazmi Cana 5
Mirash Pjetër Syla 6
Murat Haxhi Hoxha 3
Naim Sulejman Xhepa 4
Natasha Haziz Hysa 3
Nazif Sefer Domi 6
Nazmi Shaqir Muça 4
Ndriçim Shefqet Ullini 5
Nertila Besim Kapllani 3
Pëllumb Mus Gojani 4
Perparim Sherif Istrefi 7
Petrit Zenel Hoxha 3
Petrit Ramazan Zogu 4
Qemal Rrahman Marku 3
Qerim Sefer Hoxha 3
Rahman Xhemal Molla 3
Raimonda Sadik Barçi 4
Rakip Shefit Bruka 3
Ramazan Hajrulla Metani 3
Ramiz Jusuf Tufa 4
Refik Vath Baqoshi 5
Refik Rakip Bruka 4
Rexh Mus Gojani 3
Rexhep Xhemal Lozi 3
Riza Fadil Grifsha 5
Riza Ibrahim Tafa 4
Roland Mustafa Neziri 4
Ronaldo Agim Tufa 1
Sali Ahmet Marku 5
Shaban Abaz Halilja 4
Shaqir Vesel Hida 3
Sherif Ibrahim Xhaja 5
Shkelqim Muse Mici 7
Shkëlqim Selman Karaj 5
Shpetim Hidër Dani 6
Shpëtim Kadri Doçi 4
Shpëtim Shaqir Todaj 5
Shukri Tahir Tafaj 8
Skënder Hamdi Xhixha 4
Vladimir Preg Doçi 4
Vllashi Llazar Çuko 5
Vullnet Xhevat Qefalia 4
Xhemal Reshit Cmeta 3
Xhemal Halim Kaceli 4
Xhemal Ibrahim Lami 5
Xhemali Fadil Durmishi 8
Xhevahir Din Muneka 5
Xhevahir Ramiz Shehu 4
Xhevit Hysen Islamaj 3
Ylber Gezim Meta 4
Ymer Ramazan Baqoshi 5
Zyhdi Ramazan Hoxha 5
Zyhdi Hajrulla Metani 3
Zyhdi Ramiz Qefalia 5
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NGA ARISTOTEL MICI

Në veprën e tij
monumentale
“ H i s t o r i t ë ”
Herodoti  na
p ë r s h k r u a n

mjaftë hollësira rreth Orakul-
lit të Dodonës dhe banorëve
për rreth saj. Historiani më i
vjetër i botës aty na njeh edhe
me pellazgët, duke i kon-
sideruar ata jo vetëm si më të
herëshëm se helenët, po edhe
që kanë ndihmuar në formim-
in e tyre kulturor dhe
shpirtëror, krahas ndikimit
egjyptian.

      Me fjalët e tij Herodoti
do të përforcojë idenë se jo të
gjitha zakonet Helenët i kanë
marrë prej egjyptianëve. “Siç
do ta shpjegoj, - shkruan ai,-
gjithë zakonet helenët nuk i
kanë marrë prej egjyptianëve,
po prej pellazgëve. Prej pel-
lazgëve kanë marrë edhe gd-
hendjen e shtatoreve të Her-
mesit… .  Më parë, siç kam dëg-
juar në Dodonë,- vazhdon të
tregojë Herodoti,- pellazgët
gjatë të gjitha flijimeve që kry-
enin u luteshin “perëndive” pa
përmendur ndonjë emër, a po
epitet të veçantë, sepse  nuk
kishin dëgjuar ende për gjëra
të tilla……. Shumë kohë më
pas mësuan  emrat e perëndive
të ardhura prej Egjiptit- përveç
atij të Dionisit, të cilin e mësu-
an shumë më vonë. Pas një farë
kohe u këshilluan me orakul-
lin e Dodonës, që është orakul-
li më i lashtë i Heladës dhe
atëherë ishte i vetmi.1 Pel-
lazgët e pyetën orakullin nëse
duhet t’i pranonin këto emra
perëndish që u patën ardhur
prej barbarëve. Orakulli u tha
se duhej t’i pranonin. Dhe
pikërisht qysh atëherë ata
përdornin emrat e perëndive,
kur kryenin ritet e tyre. Edhe
këto  veprime helenët i kanë
trashëguar prej pellazgëve.”2

“Por vetëm dje ose pardje, si të
thuash, helenët mësuan pre-

jardhjen e çdo hyjnie. Me që men-
doj se Homeri dhe Hesiodi kanë
jetuar jo më shumë se katërqind
vjet para meje, ishin ata që krijuan
një teogoni (pemët e familjes së
perëndive) për botën helene, pra

AKILI i  falej
Zeusit PELLAZGJIK

të DODONËS
(Iliada, XVI, V. 223- 238)

ata u dhanë emra atyre, caktuan
nderet për ta dhe fushat që mbulo-
nin dhe na thanë ç’pamje kishin.

Nga këto që zura në gojë më
sipër, pjesa e parë e tyre janë po-
hime të priftëreshave në Dodonë,

kurse e dyta, ajo që i përket He-
siodit dhe Homerit, është mendi-
mi im.” 3

Është kuptimplot fakti që Hero-
doti po thuajse në të gjitha rastet,
kur pikëtakohen ndërveprme mi-

dis pellazgëve dhe helenëve, të
parët, pra pellazgët i konsideron
si pararendës të helenëve, gjë që
duket edhe në faqet e librit të VII
të veprës, në parag. 95, të këtij lib-
ri shohim:
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Është kuptimplot fakti që
Herodoti po thuajse në të
gjitha rastet, kur pikëtako-

hen ndërveprme midis pellazgëve
dhe helenëve, të parët, pra pel-
lazgët i konsideron si pararendës
të helenëve, gjë që duket edhe në
faqet e librit të VII të veprës, në
parag. 95, të këtij libri shohim:

 “Edhe banorët e ishujve të
Egjeut kishin prejardhje pellazge,
po më vonë u quajtën jonianë për
të njëjtën arsye si edhe jonianët e
dymbëdhjetë qyteteve, që ishin
shpërngulur nga Athina”.

Duke lexuar Herodotin, gjithnjë
të bije në sy mendimi i tij për t’i
quajtur fiset helene si akejt, athi-
nasit, jonianët me origjinë pel-
lazgë siç thotë edhe paragrafi, që
pason: “Në kohën kur pellazgët
zotëronin atë që tani quhet
Heladë,  athinasit një popull pel-
lazgë, quheshin kranaj kranaj kranaj kranaj kranaj 44444(((((nënvizi-
mi im, AM).

Nga fjalët e cituara dhe të vi-
zuara më sipër, që lexohen në para-
grafin 44, Lib. VIII, nuk është e
vështirë të dalim me tre deduk-
sione:

1)Së pari, Herodoti na tregon se
ajo, që në kohën e tij, quhej Hel-
ladë, dikur ka qenë vend i zotëru-
ar nga Pellazgët.

2) Së dyti, “athinasit kanë qenë
një popull pellazg”

3)Së treti , në kohën e zotërimit
nga pellazgët,  athinasit quheshin
kranajë.kranajë.kranajë.kranajë.kranajë.

Siç duket në gjihë veprën e tij,
Herodoti ka qënë dhe një dijetar
shetitës, që kish gjesdisur shumë
vende të botës së vjetër, nga Teba
në Dodonë, në Athinë, Lemnos,
Pelepones. Dhe kudo që vinte, ai
përpiqej të gjellinte fakte dhe ng-
jarje, që i dukeshin interesante për
historitë, që kish marrë përsipër
të shkruante. Nga moria e ngjar-
jeve m’u duk me interes të veçoja
midis të tjerave edhe rrrëfimin për
dy orakujt, atë të Heladës dhe atë
të Libisë. “Egjiptianët,- shkruan
Herodoti, - ,tregojnë sa vijon: prift-
ërinjtë e Zeusit të Tebës më thanë
që dy gra, në fakt priftëresha, ish-
in rrëmbyer në Tebë prej disa feni-
kasve. Ata kishin marrë vesh se
njera nga gratë ishte shitur në Libi
dhe tjetra në Heladë. Sipas tyre
këto gra ishin të parat që themelu-
an dy orakuj në këto dy vende. Kur
i pyeta si mund të flisnin me kaq
siguri, m’u përgjegjen se kishin
bërë një kërkim të kujdesshëm për

këto dy gra. Dhe, megjithëse nuk
ia kishin dalë t’i gjenin, kishin zbu-
luar më pas atë çka po më thosh-
nin për to.

Kjo është ajo që më thanë prift-
ërinjtë në Tebë, por profeteshat e
Orakullit të Dodonës thonë që dy
pëllumbesha të zeza fluturonin që
nga Teba në Egjipt; njera fluturoi
drejt Libisë, tjetra aty në Dodone,
pranë tyre. Kjo e fundit u ul mbi
një lis dhe paskej thënë me zë nje-
riu se aty në Dodonë duhej ngri-
tur një orakull i Zeusit.

.Banorët e  Dodonës e kuptuan
se po dëgjoni  një urdhër hyjnor
dhe u bindën të bënin ç’u tha pël-
lumbesha. Priftëreshat thonë se
pëllumbesha që shkoi në Libi u tha
libianëve të ndërtonin orakullin e
Amonit, një orakull tjetër të
Zeusit. Kështu thoshin priftëres-
hat e Dodonës, nga të cilat më e
vjetra quhej Promenia, e dyta Ti-
mareta dhe më e reja Nikandra.
Edhe dodonasit e tjerë që banonin

rreth e rrotull tempullit, pajto-
heshin me këtë.

Tani do të them mendimin tim
sesi ka ndodhur kjo. Sikur vërtetë
fenikasit t’i kishin rrëmbyer
priftëreshat  dhe t’i kishin shitur
njerën në Libi dhe tjetrën në
Heladë, kjo e fundit, sipas meje, do
t’u  ketë qenë shitur tesprotëve (
banorë të Çamërisë – shenimi im
AM.),  të cilët  e patën çuar në ven-
din që tani quhet Heladë, vend që
në atë kohë quhej PelazgjiPelazgjiPelazgjiPelazgjiPelazgji “( Hero-
doti, Historitë, f.124, Libri
II,parag.56,).

Kështu, duke lexuar dhe komen-
tuar rreth këtij episodi, që ka të
bëjë me zanafillën orakullit të Do-
donës, e kemi shumë të qartë të
kuptojmë se si Herodoti përkatës-
inë e orakullit të Dodonmës ua jep
banorëve të Threspotisë.  Ndër
kohë, duke qenë se edhe ky orakull
ishte ngritur nga zëri hyjnor i
Zeusit, siç cicëroi pëllumbesha,
vetëkuptohet vetiu që Zeusi si Hyj-
ni i ka përkitur, po atij vendi, që
ka qenë quajtur Pellazgji. Dhe për
ta konfirmuar më shumë këtë ide,
le të përmendim edhe fjalët e Hom-
erit në Iliada, ku tregohet se : “Ak-
ili i falej Zeusit Pellazgjik të
Dodonës”(Iliada, XVI-223- 238),
duke iu lutur me fjalët:
… Kuptimi i  fjalëve lutëse të Akilit,
në  një përkthim të  lirë, pak a
shumë do të ishte:  :  :  :  :  O i  Madhërish-
mi  Zeus, Zot e Perëndi  i Dodonës
Pellazgjike, që jeton lartë dhe men-
don  për Dodonën me dimëer të
egër si edhe  për profetët e tu, që
marrin jetë  nga ti….,. Më dëgjo o
Zot, ashtu si më parë, kur t`u luta

dhe ti më dëgjove, duke më bërë të
nderuar që arrita t`i shpartalloja
me forcë armiqtë e Akejve. Kështu
edhe një herë ma plotëso dhe këtë
dëshirë për të cilën po të lutem5

Nga kjo lutje e Akilit  drejtuar
Zeusit  Pellazgjik të Dodonës in-
direkt  marrim vesh se krye -heroi
i akejve, Akili, i ka pas përkitur
botës së lashtë pellazge. Deduksio-
ni i dytë, që njerrim nga lutja e
Akilit drejtuar Zeusit është fakti
që qytetërimi pellazgjik, qysh gjatë
Luftës së Trojës, ka pas qenë
dominues që para kësaj lufte, pra

përtej shekullit të XII  Para  Krish-
tit.  Ndërkaq theksojmë, se në
kujtesën dhe në optikën e Herodot-
it, Pellazgjia datohet historikisht
në kohë më e lashtë se Helada, siç
edhe  u tha më sipër.

 Përshtypje të veçantë do t’i ketë
pas bërë Herodotit rrëfimet për
priftëreshat, që themeluan orakul-
lin e Zeusit në Tebë dhe atë të ora-
kullit në Dodonë. Ai shkruan për
to, duke rrëfyer se ishin shitur si
skllave nga fenikasit, dhe   se ato
vazhdoin të punonin për thespro-
tët. Nuk është e vështirë që tek ky
paragraph të dalim me deduksion-
in tjetër se kemi të bëjmë përsëri
me një terren të vazhdimësisë pel-
lazgo-ilire:

Ndërsa punonte si skllave për
thesprotët, ajo, priftëresha
themeloi një shenjtërore të Zeusit
nën hijen e një lisi që rritej aty.
S’ka asagjë të jashtëzakonsme në
këtë që bëri, sepse ajo pat shërby-
er në shenjtëroren e Zeusit në Tebë
dhe pa tjetër do të mendonte e do
të kujtonte Zeusin në këtë vend të
ri. ((Herodoti- Historitë,f. 124- Lib-

Herodoti për Orakullin e Dodonës
Akili i  falej Zeusit Pellazgjik  të Dodonës

    (Iliada, XVI, V. 223- 238)

Lutja e Akilit
O i  Madhërishmi  Zeus, Zot e
Perëndi  i Dodonës Pellazgjike,
që jeton lartë dhe mendon  për
Dodonën me dimëer të egër si
edhe  për profetët e tu, që marrin
jetë  nga ti….,. Më dëgjo o Zot,
ashtu si më parë, kur t`u luta
dhe ti më dëgjove, duke më bërë
të nderuar që arrita t`i shpartal-
loja  me forcë armiqtë e Akejve.
Kështu edhe një herë ma
plotëso dhe këtë dëshirë për të
cilën po të lutem5
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Tiranën e vjetër, sot, e përbëjnë dhe ia ruajnë zulmën
Kompleksi i Ministrive (që edhe këto u modifikuan pak
shëmtuar me shtesat në kohën e socializmit), kuartieri i
Universitetit dhe struktura ku gjendet rektorati dhe
Albanologjia, me godinën përballë të Akademisë së
Arteve të Bukura. Kaq mjafton. Po Teatri? Nuk po e
përmendim, pasi duket se godina e teatrit ka marrë
udhën për t’u prishur...

I
IDE

NGA BEN ANDONI

Pamja e një qyteti është mate
rializimi i vendimeve të
qytetarëve të saj. Më saktë,

verdikti i pak njerëzve që i përfaqë-
sojnë. Dhe, vendimi i këtyre
njerëzve, në shumicë kartonësh e
ka shfuqizuar atë të dikurshëm për
caktimin e Ansamblit Monument
kulture të aksit kryesor dhe qen-
drës historike të qytetit të Tiranës,
zonë që asokohe (lexo viti 2000)
sanksiononte mosprekjen me ndër-
time të reja të një hapësire që sot
me vendimin nr. 325 quhet Zonë e
Mbrojtur dhe Zonë Historike.
Pikërisht, një vit më parë, në prill
të vitit 2017 Këshilli i Ministrave
miratoi Vendimin “Për shpalljen e
qendrës historike të qytetit të Ti-
ranës dhe  miratimin e rregullores
për administrimin e saj e të zonës
së mbrojtur përreth”, i cili përcak-
ton kufij të rinj për zonën historike
të kryeqytetit, njëkohësisht edhe
për Zonën e ashtuquajtur të Mbroj-
tur. Në atë kohë, me tollovinë e
lajmit te ne, askush nuk pati për-
shtypjen se çfarë do të thoshte ky
vendim. Ata, që duhet të alarmo-
nin të parët, as u ndjenë. Ndërko-
hë, Tirana u përgatit në heshtje për
operacionin e ri, atë që do prodhojë
në javët në vazhdim realisht trand-
je.

Zakonisht, ndërhyrjet në qytete
dhe sidomos në pjesët historike
bëhen në intervale shekullore ose
të paktën shumë dekadike dhe jo si
ndodh tek ne, ku çdokush do t’i japë
fizionominë e vet qytetit, pa marrë
parasysh në mënyrë primare inter-
esat e grupimeve të interesit dhe
dobishmërinë e prekshme për
qytetarët.

...Tiranën e vjetër, sot, e përbëjnë
dhe ia ruajnë zulmën Kompleksi i
Ministrive (që edhe këto u modi-
fikuan pak shëmtuar me shtesat në
kohën e socializmit), kuartieri i
Universitetit dhe struktura ku gjen-
det rektorati dhe Albanologjia, me
Godinën përballë të Akademisë së
Arteve të Bukura. Kaq mjafton. Po
Teatri? Nuk po e përmendim, pasi
duket se godina e teatrit ka marrë
udhën për t’u prishur. Kohë më parë,
në bazë të një ligji për zonën his-
torike shpëtuan të gjitha ato gjëra,
të cilat prekeshin nga qeveritarët e
atëhershëm, që nuk po iu pëlqente
Tirana. Por, gati i njëjti entourage,
që asokohe këmbëngulte për qen-
drën historike, është bashkuar me
lloj-lloj argumentash për ta prishur
godinën e teatrit, pasi trualli është
shndërruar nën juridiksion tjetër.
E, me atë që po ndodh nuk kupton

më sesa ka pasur pro-prishjes së te-
atrit, po aq dhe dyfishin mbase për
të mos u prishur.

Kurrë më parë, artistët dhe indi-
vidët e shumtë të jetës social-
ekonomike-politike nuk kanë qenë
kaq të ndarë, por edhe kaq hipokritë
para ndjenjave të tyre. Ka pasur
njerëz që kërkonin të prishej dikur
Piramida, por tashmë e mbrojnë me
patos mosprishjen e teatrit (!), si ka
shumë njerëz, që dikur bërtisnin
dhe ishin pjesë e fushatës të
hiqeshin apo jo kangjellat e kryem-
inistrisë dhe tani nuk flasin dot një
fjalë. E tillë është jeta në Shqipëri.
Sot, të përplas përballë pushtetit,
por nesër duhet të kesh kujdes
sepse është projeksioni yt i vërtetë.
Dhe, ky projeksion, në varësi të asaj
që ke bërë në kohën e një qeverie, të
konsiderohet si kredit personal,
kur ndërron pushteti. Jo më kot
mes artistësh kanë gëluar jo pak
herë dhe akuzat për përkatësitë dhe
preferencat. Do jemi sërish në këtë
qytet dhe do të shikojmë metamor-
fozat e tjera, por Tirana vallë, çfarë
ka pësuar nga kjo kakofoni zërash
dhe larmi interesash. Trans-
formim të madh, por duke i hum-
bur pak nga pak rrënjët e saj...

...
Nuk kemi më lagje të tëra, ku

shtëpitë me vlera historike janë
prishur dhe në një katalog të Min-
istrisë së Kulturës pak vite më parë,
ku u listuan shumë vileta, sot, në
terren, mungojnë disa syresh. Po
ata, s’ka kush t’i mbrojë më. Ashtu
si edhe për objekte me histori dhe
ndërtime shumë specifike. Kinema
“17 Nëntori” u prish kohë më parë
dhe tashmë ajo është përmendur
pak, e për fat të keq është thjesht
kujtim i së shkuarës. Ashtu si ki-
nema “Republika”, që përmendet
gjithnjë e më pak. U prishën rezi-
denca të tëra qeveritare dhe me
radhë, por askush nuk u ndje. Nuk
po flasim për Pazarin, zhdukja e të
cilit u bë vite më parë, ashtu si prish-
ja e pamëshirë e godinës së Bash-
kisë së Tiranës, që vetë ishte ngri-
tur mbi hapësirën e një objekti fe-

tar, por edhe shumë nga këto të fun-
dit, që u sakrifikuan për hir të mod-
ernizimit të Tiranës...

Në mes të kësaj hullie, Kalaja e
Tiranës, struktura që mund ta
lidhte të gjithë këtë kompleks (ku si
objekt është dhe Teatri), ka qenë vetë
pjesë e debateve të panumërta. Edhe
atë se kanë falur lehtë. Në rehabilit-
imin e dikurshëm të rrugës pranë
saj gërmimet u bënë me ekskavator
duke dëmtuar monumentin. Projekti
i financuar nga Këshilli i Evropës,
që përfshin disa institucione si Min-
istrinë e Kulturës, Institutin e Arke-
ologjisë apo atë të monumenteve, u
ideua një platformë xhami, solli
vetëm pakënaqësi, por gjithsesi u
zgjidh. Asokohe u thanë shumë
gjëra për të, u akuzuan shumë per-
sona, u eliminua një projekt që do ta
evidentonte atë...Por, sërish asgjë.

Megjithatë, ja ku jemi sot dhe
zona e trashëgimisë kulturore në
kryeqytet, ku gjendet dhe teatri po
modifikohet sërish. Nuk po flasim
më për Kalanë dhe ndërtimet e shum-
ta pa leje të kryer në të, që për ironi
u kryen vetëm pak dhjetëra metra
nga Bashkia, po flasim për faktin se
ndryshimi i herë pas hershëm i rreg-
ullave ka prishur sensin e Tiranës
së Vjetër.

...
Mu, në këtë vend, dikur men-

dohej se ishte një stacion i Via Eg-
natia. Me shumë gjasa ai do të mod-
ifikohet, duke i humbur Tiranës dhe
një nga shenjat më të hershme të
ekzistencës së saj. Ashtu, si kanë
humbur struktura të tëra ndërti-
more, objekte të tëra historike, in-
stitucione kulti etj. Çfarë po i mbet
vallë Tiranës së shekullit XXI është
një fizionomi pak kitsch, që po e lar-
gon qytetin nga shenjat më nostal-
gjike të saj. A do ta riparojmë dot,
kur çdo gjë sot justifikohet me mod-
ernizimin?! Me shumë gjasa jo, duke
ia shtuar plagët qytetit tonë, që i
kemi hequr gjelbërimin dhe ia kemi
marrë pak nga pak identitetin, qysh
prej dekadash të tëra. Mu për këtë
votojnë njerëzit tanë, që japin ver-
diktet shpesh në kurrizet tona...

Pas teatrit, çfarë do të
mbesë nga Tirana e vjetër?!

ri –II- Parag.56)
 Pra, siç e lexojmë episodin në

vazhdimësi, Herodoti rithekson
edhe një herë faktin  informuese,
se qoftë orakulli i Dodonë, qoftë

Herodoti për zakonet e vjetra
Me fjalët e tij Herodoti do të
përforcojë idenë se jo të gjitha
zakonet Helenët i kanë marrë prej
egjyptianëve. “Siç do ta shpjegoj, -
shkruan ai,-  gjithë zakonet helenët
nuk i kanë marrë prej egjyptianëve,
po prej pellazgëve. Prej pellazgëve
kanë marrë edhe gdhendjen e
shtatoreve të Hermesit… .  Më
parë, siç kam dëgjuar në Dodonë,-
vazhdon të tregojë Herodoti,-
pellazgët gjatë të gjitha flijimeve që
kryenin u luteshin “perëndive” pa
përmendur ndonjë emër, a po epitet
të veçantë, sepse  nuk kishin
dëgjuar ende për gjëra të tilla…….
Shumë kohë më pas mësuan  emrat
e perëndive të ardhura prej Egjiptit-
përveç atij të Dionisit, të cilin e
mësuan shumë më vonë.

faltorja  për Zeusin janë lokalizuar
në mjedisin e thesprotëve, të cilët
kanë qenë dhe janë fise ilire në tro-
jet e tyre.

Nga fjalët e priftëreshës, që ka
pas themeluar Orakullin e Do-
donës, kuptojmë se periudha, kur
do të jëtë krijuar kjo faltore, është
koha kur ndikimet e kulteve egjip-
tiane përziheshin me kulturën feni-
kase. Kjo ide të lind, kur i dëgjon
fjalët, qe ajo nxjerrë nga goja e vet,
e cila “u tha njerzëve që motrën e
saj e kishin shitur në Libi po ata
fenikas, që e kishin shitur edhe atë
vetë.6

Më pastaj Herodoti dëshiron të
japë arsyetimin e tij lidhur me per-
sonifikimin e murgeshave si
shpendë që flasin. Lidhur me këtë
dukuri animizuese ai pohon: “Men-
doj që dodonasit i quajtën gratë
pëllumbesha, sepse ato ishin të
huaja dhe gjuha e tyre dukej si
cicërim zogjësh. Ata thonë që pas
një farë kohe pëllumbesha foli me
zë njeriu, sepse atëherë ajo foli në
gjuhë që e kuptuan.  Sa kohë që
fliste në gjuhë të huaj, atyre u
dukej se cicëronte, sepse si mund
të flasë një pëllumbeshë me zë nje-
riu? Kur thoshnin se pëllumbesha
ishte e zezë, nënkuptonin që grua-
ja ishte egjyptiane.7 .Kështu, duke
u mbështetur në shumë episode të
tilla të  veprës së  Herodotit, një
autor i antikitetit, gjeograf nga
Hiosi, i quajtur Skymni, arrin në
përfundimin se Pellazgët ishin
themeluesit e Orakullit te Do-
donës8, rrënojat e së cilës  gjenden
në Thesproti, ose në Çamërinë e
sotme.

  Massachusetts  Massachusetts  Massachusetts  Massachusetts  Massachusetts
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1-Herodoti, “Historitë”, libri-II- Parag.
 2-Herodoti, Historitë, Libri II, parag. 52
 3-Herodoti, Historitë, Libri II- paragrafi 53, f.124
 4-Herodoti , Historitë, VIII- Parag.44, f.472
5-Homer,  The  Iliada of  Homer, The University
of Chicago Press, 1952, pg. 336
6-Herodoti, Historitë, lib..parag.56
7-Herodoti, Historitë, f. 125- Libri  II- Paragraf
57
8 Skymni, gjeograf i sh. III, para Krishtit, nga
Hiosi i  Heladës së lashtë , shiko dhe librin “Ilirët
dhe Iliria”, f.73
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FJALOR

Kohët e fundit doli në qarkullim Fjalori Shqip–Polonisht i autorit prof. dr. inxh. Arqile Teta me 30 mijë zëra dhe me rreth
50 mijë shëmbuj ilustrues, shprehje frazeologjike dhe fjalë të urta. Ky Fjalor së bashku me “Fjalorin Polonisht-Shqip”
të po këtij autori të botuar më 2007, i cili përmban 25 mijë zëra, janë të parët fjalorë të këtyre përmasave jo
vetëm në Shqipëri dhe Kosovë, por dhe në Poloni…

Për herë të parë vjen “Fjalori Shqip
– Polonisht” (me 30 mijë zëra)

Vjen Fjalori
Fjalori Shqip – Polonisht me 30
mijë zëra është një punim i parë i
tillë tek ne dhe në Poloni, një
punim i plotë dhe i mirë, i punuar
me pasion dhe njohje të thellë të
gjuhës polonisht që autori Arqile
Teta arriti ta përpilojë pas dhjetë
vjet pune të palodhshme.

Arqile Teta

STAFF MILOSAO

M
ë së fundi u arrit që gjuha
shqipe të ketë lidhje dhe
me polonishten që e
flasin rreth 60 milionë

polakë (39 milionë në Poloni dhe
pjesa tjetër e shpërndarë në Botë).
Në gjuhën polonisht janë shkruar
vepra letrare që bëjnë pjesë në
fondin e artë të letersisë botërore,
po ashtu dhe vepra shkencore me
rëndësi universal në fushën e
astronomisë, matematikës, fizikës,
kimisë, shkencave të tokës, artit,
politikës, teologjisë, etj. Për
polonishten linguisti amerikan I. C.
Pogonowski thotë: “Gjuha polonisht
me logjikën e saj, finesën dhe
elegancën do të vazhdojë të japë një
kontribut në mendimin abstrakt në
matematikë, logjikë, filozofi,
antropologji, në prozë e poezi dhe
në kulturën pluralistike të Botës”.
Tashmë ka mbi 20 vjet që A.Teta
merret me pasion e përkushtim me
hobin e tij të preferuar gjuhësinë.
Duke qenë njohës i disa gjuhëve, ai
iu fut punës për hartimin e fjalorëve
dygjuhësh polonisht – shqip dhe
shqip – polonisht, të cilët mungonin
jo vetëm në Shqipëri e Kosovë, por
dhe në Poloni. Ndërmarrjet botuese
në Poloni shquhen për botimet në
fushën e gjuhësisë e sidomos të
fjalorëve dygjuhësh, Atje ka
universitete me fakultete filologjike
ku studentët mësojnë dy gjuhë
ballkanike p. sh. shqipen dhe
sërbishten, ose shqipen dhe
bullgarishten, ose shqipen dhe
rumanishten. Atje ka dhe albanologë.
Polak ka qenë albanologu i shquar
W. Cimochowski, që ka lënë vepra të
rëndësishme për gjenezën e gjuhës
shqipe. Por fjalorë dygjuhësh me
shqipen me përmasa të fjalorëve të
mesëm siç janë dy fjalorët e A. Tetës,
nuk janë botuar. Kjo ka qenë dhe një
nga arsyet që e ka shtytur prof. A.
Tetën që t’i hyjë kësaj pune titanike
në kufirin e të paarritshmes nga një
individ.
  Qysh kur ai filloi të punojë për këtë
fjalor ne e dinim se do të bënte një
punë të plotë dhe me vlerë dhe tani
kur kemi në dorë fjalorin bindemi për
këtë se ia ka arritur. Ky fjalor ka
rëndësi e vlerë për fondin e madh të
fjalëve (mbi 30 mijë) të përpunuara
si zëra të plotë në saje të rreth 50
mijë shëmbujve ilustrues të
përdorimit të fjalës përkatëse, të
shprehjeve frazeologjike dhe të
fjalëve të urta.  Në Fjalor leksiku
është ai i Fjalorit të Gjuhës Shqipe
(Botim i vitit 2006 i Akademisë së
Shkencave të Shqipërisë).
Fjalori ka një vëllim prej 855 faqesh
të formatit 16x24 me shkrim 11. Në
fund të Fjalorit në një vëllim prej 67

faqesh jepet si shtojcë për lexuesin
polak, një skemë e gramatikës së
shqipes me shëmbuj lakimi të
emrave, mbiemrave e përemrave si
dhe me shëmbuj zgjedhimi të
foljeve.Atje lexuesi polak gjen një
numër të konsiderueshëm
ndajfoljesh, parafjalësh, lidhëza,
pjesëza me shëmbuj zbatimi për
seci lën.
   Në Fjalor rendi i zërave bëhet sipas
kriterit të përgjithshëm që ndiqet në
hartimin e fjalorëve dygjuhësh pra
sipas rradhitjes alfabetike. Në Fjalor
gjejnë pasqyrim të gjitha pjesët e
ligjëratës. Emrat e të  tri gjinive
(m,f,n.) jepen në rasën emërore trajta
e pashquar njëjës, më tej vazhdon
trajta e shquar në numrin njëjës dhe
shumës  ( pl.), Po kështu mbiemrat
(adj.), përemrat (pron.), numërorët
(num.), foljet (vt, vi, vr, v.impers.),
ndajfoljet (adv.), parafjalët (parafj.),
lidhëzat (lidh.), pjesëzat (pj.),
pasthirmat (pasth.), si dhe elementët
fjalëformues (fjalëform.).
Si formë përfaqësuese leksikore e
foljes jepet trajta në kohën e tashme
në vetën e parë të mënyrës dëftore
(lex|oj, kënd|oj, pun|oj, etj.)
shoqëruar dhe me trajtën e të kryer
së thjeshtë (~ova) dhe me pjesoren
(~uar). Pra autori i ka qëndruar
besnik Fjalorit të vitit 2006 që është
botimi më i fundit i Akademisë së
Shkencave të Shqipërisë. Përsa i
përket barasvlerësit (ekuivalentit)
polonisht të foljes sonë (siç u tha
më lart) me të drejtë autori ka vënë
paskajoren e polonishtes
(bezokolicznik), siç përdoret
gjerësisht në fjalorët dygjuhësh
shqip-gjuhë e huaj.
   Autori në përcaktimin e pjesëve
kryesore të ligjëratës shqip përdor
emërimin e tyre latinisht.
Veçanërisht kjo lehtëson lexuesit e
studiusit polakë, të cilët do ta
përdorin më shpesh këtë fjalor.
Kështu p.sh. në vend të gjinisë
asnjanëse përdor n (neutrum), në
vend të foljes kalimtare përdor
përcaktimin vt (verbum transitivum) ,
në vend të mbiemrit përdor adj.
(adiectivum), në vend të ndajfoljes
përdor adv. (adverbum). Shumësi i
emrave përcaktohet me pl. (pluralis),
etj. (shih Fq. XIX të fjalorit). Autori
me guxim ka sfiduar dhe mendojmë
se ia ka dalë mbanë me sukses (pas
një pune të lodhshme) praktikën e
deritanishme të fjalorëve dygjuhësh
të autorëve tanë, duke vënë për çdo
emër nga fusha e botanikës (bot.).
zoologjisë (zool.), iktiologjisë (ikt.),
ornitologjisë (ornit.) dhe
entomologjisë (entom.), krahas
barasvlerësit polononisht edhe
emrin shkencorë ndërkombëtar
latinisht. Mendojmë se kjo risi ia
ngre vlerën fjalorit dhe i jep saktësi

shkencore çdo zëri të fushave që
përmendëm më lart.Këtë risi e
takojmë për herë të parë në fjalorët
tanë dygjuhësh.

   Në Fjalor janë punuar me një kujdes
të posaçëm zërat e përdorshëm
gjerësisht e me frekuencë të lartë
përdorimi në gjuhën tonë duke u
dhënë pothuaj shumë shëmbuj
shpjegues. Kështu p.sh. folja dúa vt.
désha, dáshur shtjellohet në një varg
kuptimesh me këto shëmbuj
ilustrues: 1) dua prindrit; dua
atdheun; 2) lulet duan ujin; dua të
lexoj (dua letërsinë); librat nuk duan
lagështinë; 3) dua çaj (dua të pi); merr
sa të duash; desha të di; si të doni;
4) bëni si të doni; në se doni; kështu
doni; 5) dua të flas <të marr fjalën>;
dua ndihmë; e do drejtori.
Menjëherë vazhdojnë shprehjet
frazeologjike (shpr.) bëj si të duash;
dua s’dua; po deshe; do bërë, sa
tëduash; c’e do; c’e do?; s’e deshi
veten; ma do mendja; do edhe ca; e
do puna; nuk dua t ’ ia di. (Te zëri
përkatës në Fjalor (fq.154) lexuesi
gjen dhe barasvlerësit polonisht). Po
kështu emri: kók|ë, ~a f. pl. ~ë, ~ët (~a,
~at) shtjellohet në shumë kuptime si:
1) kokë e madhe (e vogël); shami
koke; më dhemb koka; ngre kokën;
vë kapelen në kokë; nga koka deri te
këmbët; kokë për kokë; për kokë;
kokë kali; 2) fig. njeri me kokë; ia

mbushi kokën; kam kokën mbi supe;
bën sipas kokës së vet; bised. ku e ke
kokën; kokë trashë; 3) kanë paguar
1000 lekë për kokë; 4) punë me kokë
në torbë; e paguaj me kokë; 5) koka e
krevatit; koka e <kreu i> faqes; koka
e shkrepses (e gjilpërës); 6) fig. kokë
e një kolone ushtarësh; vihem në
kokë të një lëvizje; jam në kokë të
shoqatës; eci me kokën lart; 7) fig.
koka e shtetit; koka e shtabit; 8) kope
me njëqind kokë; 9) bot. kokë qepe
(hudhre); 10) tek. koka e gozhdës; 11)
sport. kokë a pile? shpr. sipas kokës
edhe festen; fj. u. kush s’ka kokë ka
këmbë. (Në Fjalor fq. 321 gjeni
barasvlerësit polonisht). Në këtë
formë shtjellohet edhe mbiemri:
sáktë (i, e) adj. 1) llogaritje të sakta;
qitje e saktë; shkencat e sakta; 2)
mbërritje e saktë e autobusit; 3)
informacione të sakta; dorë e saktë
(fq. 603). Veç mbiemrave me nyjë janë
trajtuar dhe mbiemrat pa nyjë të tipit

shtazarak, ~e adj. po ashtu dhe
mbiemrat me sufikset ~ëm (i), ~me
(e) p, sh. shumansh|ëm (i), ~me (e). Për
mbiemrat e përdorshëm shpesh
jepen dhe shkallët e tyre p. sh. i keq,
më i keq, shumë më i keq z³y, gorszy,
najgorszy.
   Foljet janë përpunuar hollësisht
duke dhënë të gjitha kuptimet që
mbulojnë si dhe trajta e tyre në të
kryerën e thjeshtë dhe në pjesore.
Kështu p.sh. jepen dy kuptimet e
foljes pres¹, Në faqen 550 autori jep
barasvlerësit polonisht të foljes pres,
prita, pritur (1. czekaæ, …; (duke dhënë
shëmbuj të kohës sonë si : vendi pret
reforma – kraj czeka na reformy); 2.
przyj¹æ, … (hoteli mund të presë mjaft
turistë �hotel mo¿e przyj¹æ wielu
turystów); 3. spotkaæ, witaæ, ... (pres dikë
me lule �witaæ kogoœ kwiatami).
Menjëherë më poshtë jepet kuptimi
tjetër (homonim) i foljes pres² duke
dhënë gjerësisht barasvlerësit
polonisht të foljes pres, preva, prerë
(1.ci¹æ, ...; (pres në copa �ci¹æ w (na)
kawa³ki); 2. kroiæ, ...; 3. wycinaæ, ...; 4.
przestaæ, przerwaæ, ...; dhe jepen deri 10
barasvlerës polonisht, mandej dy
barasvlerës të fundit figurativ: 11.fig. më
pret � boli mnie; 12. poj¹æ, zrozumieæ;
d¹¿yæ (do czegoœ); myœleæ; (siç ma pret
mua – jak ja myœlê <jak ja zrozumiem>;
nuk ma pret mendja – nie wierzê; nuk
ma priste mendja, se ... nie wyobra¿a³em
sobie, ¿e ...; pastaj jepet një shprehje
frazeologjike; shpr. ta pret mendja �
ozumie siê <zrozumia³e> samo przez siê;
dhe mbyllet me një fjalë të urtë; fj.u. mat
shtatë herë e pre një herë �myœl d³ugo,
czyn prêdko <rób szybko>.  Një
shpjegim i plotë e terheqës i dy
foljeve dhe kështu haset shpesh tek
të gjitha foljet. Po kështu janë dhënë
dhe pjesët e tjera të ligjëratës që
lidhen me këto dy folje si: preras
(prerazi) adv.,  prer|ë, ~a (e), f. pl.~a,
~at; prerë (i, e) adj.; prerë adv.; prerë, ~t
(të) adv; prerëse, ~e adj.; prerës, ~i m;
prerës|e, ~ja f. pl.; ~e, ~et; prerj|e, ~a f.
pl.~e, ~et; pres|ë¹, ~a f. pl. ~a, ~at;
1.ostrze n, klinga f, brzeszczot m; 2.
etj.; pres|ë², ~a f. pl. ~a, ~at tek. prasa f
(rêczna, hydrauliczna).

Hartuesi i Fjalorit përdor
sistemin e ndarjes së sinonimeve me
presje, të kuptimeve më të largëta
me pikëpresje, kurse të kuptimeve
të tjera që ndryshojnë me numra
arabë. Kështu p. sh. zëri : shtiz|ë, ~a f.
pl. ~a, ~at 1) hist. kopia, lanca f (broñ);
2) sport. oszczep m; hedhja e ~ës rzut
oszczepem; 3) trzonek m, maszt m,
drzewce n (flagi, sztandaru); flamur
Prof. A.Teta në një Simpozium
Shkencor në Poloni         në gjysmë ~e
flaga opuszczona do po³owy masztu (na
znak ¿a³oby); 4) druty mpl (do robotek
rêczny); thur me ~a robiæ na drutach; 5)
iglica f (wie¿y, katedry, itp.).
   Autori tregon kujdes në
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...nga numri i shkuar

“Milosao” e këtij numri ishte relativisht e mirë dhe pa shumë ekzagjerime.
Shkrimi kryesor i përkiste Avni Alcanit, që duke ndërthurur studimin shken-
cor me traditën na kish përcjellë një shkrim tejet interesant. Libri “Psalltiko”
është një nga reliket më të rralla dhe më të çmuara në historinë e shkrimeve
shqip, ndërsa është gjetur në fshatin Polis të Librazhdit. Përmban disa
fragmente ungjijsh nga Mateu dhe Gjoni, të cilat janë përkthime nga bibla.
Libri është me format të vogël rreth 10 x 7 cm dhe ka 30 fletë. Krahas
“Dorëshkrimit të Ungjijve” në Polis janë zbuluar edhe mbishkrime të tjera, siç
është ai i shkrimit të numrave matematikorë, i quajtur “Sistemi i numërimit
me rabush”. Ky sistem, referuar autorit, ka qenë i shkruar me disa simbole
origjinalë dhe të veçantë, të cilat u korrespondonin numrave aritmetikë.
Shkrimi i numrave matematikorë mendohet të ketë qenë një traditë e her-
shme shkrimi para pushtimit turk. Shkrimi është shumë interesant për ata
që mund të bënin diçka ndryshe. Duhej ndoshta që autori ta trajtonte pak në
formë më origjinale, por gjithsesi duhet ta vlerësojmë. Si zakonisht, autori
ishte i pakënaqur me “vonesën” e shkrimit të tij, por në fund u kënaq me
botimin.

Ndrek Gjini, i cili jeton në Britani, na kish sjellë një ide interesant sesi
mund të shfrytëzosh paganizimin për interes dhe të realizosh interesat në
turizëm me përdorimin e tij. “Ne tani jemi vendi i vetëm në Evropë ku pagan-

izmi është ende i gjallë, theksonte ai. Ky është një shans fatlum dhe duhet
shfrytëzuar shpejt, pasi koha nuk pret. Pas pak vjetësh një pjesë e mirë e
këtij paganizmi do të ketë vdekur. Është koha të bëjmë atë që irlandezët
bënë më 1937-1938”.

Gjerak Karaiskaj vinte për herë të parë në faqet e “Milosaos” si rrëfimtar,
por duhet thënë se alegoria e tij ishte pak si shumë e stisur dhe nuk duhet
t’i vësh faj, sepse ai e ka filluar shumë vonët krijimin e prozës. Në vitet e
fundit, studiuesi i njohur i monumenteve, i është kushtuar letërsisë, anipse
mund të ishte pak më i kursyer në rrëfimin e tij sa i përket gjatësisë dhe të
ishte më i kujdesshëm për formën. Sa i përket narracionit autori tregon se
mund t’i përshtatet, por teknikat ende i duhen të përsosen më tej..., theksoi
redaktori.

Po ashtu, redaktori në bashkëpunim me Maks Velon, ka risjellë një
pjesëz nga romani i autores Dasha Drndiç, që ka pasur një qasje shumë të
respektuar në letërsinë evropiane të pak viteve të fundit dhe madje është
përthyer me sukses edhe në shqip.

Dhe, në këtë numër, patëm dhe një shënim vlerësimi për “Poetekën”,
me faktin, që është përmendur sërish në rrjetën ndërkombëtare të Eu-
rozine. Në përgjithësi ishte një numër i mirë dhe u përfundua teksa redaktori
nuk ishte dhe të qëndronte me prodhimin e tij. Nuk mund të thuhet se
layout nuk punoi mirë...

vazhdimësinë e kuptimit të zërave të
përdorura në faqe të largëta të
tekstit. P. sh. në fq. 82 për insektin
<kandrrën e zezë> brumbu|ll, ~lli m.
pl.~j, ~jt entom. 1) ¿uk gnojowy
[Geotrupes stercorarius]; 2) jelonek
rogacz m [Lucanus cervus]; 3) chrab¹szcz
majowy m [Melolontha]; 4) trzemiel
ziemny m [~lli = Bombus terrestris]; 5)
truteñ m (samiec pszczo³y miodnej]. Në
këtë faqe janë dhënë llojet e
brumbujve që hyjnë në këtë zë, prej
të cilëve brumbulli i plehut (kuptimi
i 1) është më përfaqësuesi. Kjo
vazhdimësi shfaqet edhe në faqen
540 te zëri pleh, ~u m. pl. ~ra, ~rat 1)
bujq. nawóz, gnój m, obornik m; ... 2)
fig. œmieæ f <œmieci mpl.,>; ... fj. u. po të
shkosh pas brumbullit, te plehu do të
shpjerë kto z kim przestaje, takim siê
staje.
    Përpunimit i përemrave është bërë
i plotë dhe pothuaj në të gjitha
kategoritë gramatikore që ata
përdoren. Janë treguar trajtat e
përemrave vetorë, dëftorë, pronorë,
etj. në të gjitha rasat (Gen., Dat., Acc.,
Abl. të polonishtes (shih p. sh. ai (fq.
8); kjo (fq.318); jonë (fq.287); juaj
(fq.288); sate (fq.605); sonë (fq. 619) etj.
Po kështu gjerësisht janë shtjelluar
dhe përemrat që kryejnë disa
funksione. P. sh. zëri i përemrit që
jepet së pari si përemër (pron): 1)
który, która; ky ~ shikon ten, który
patrzy; ajo ~ punon ta, która pracuje;
fj. u. ai ~ punon, ha bez pracy nie ma
ko³aczy; (dos³ow. osoba, która pracuje
ma zapewnione jedzenie); 2) którzy,
które pl; ata ~ lexojnë ci, którzy czytaj¹;
3) bised. kiedy, gdzie; shkoi ditën ~ ishte
caktuar pojecha³ w dzieñ, w który mia³
okreœlony. Më poshtë vazhdojnë
barasvlerësit polonisht për që si lidh.;
¿e; që të ¿eby, aby, by, a¿eby; me që
bowiem, albowiem, bo, poniewa¿; sado
që mimo ¿e, mimo to; sido që chocia¿.
Vazhdon që  si adv.; kudo që
gdziekolwiek, dok¹dkolwiek; kurdo që
kiedykolwiek. Pastaj që si parafj. od;
që të shtunë od soboty; që nga Berati
në Tiranë od Beratu do Tirany; që nga
koka te këmbët od stóp do g³ów. Dhe së
fundi që si pj. (wzmacniaj¹ca): që të
gjithë wszyscy; që nga fillimi od
pocz¹tku; që të dy obaj (dwóch osób
jednej p³ci), oboje (dwóch osób ró¿nej
p³ci). Po kështu jepet dhe përemri
pyetës sa që shtjellohet me shumë
shëmbuj duke filluar si përemër
pyetës (pron.pytaj¹cy); p. sh. sa vjeç je?
ile masz lat?; sa ishit? ilu was by³o? etj.
shëmbuj. Si përemër i pakufishëm (pron. i
pakuf.) sa popull! tyle ludzi!. Si ndajfolje
(adv.) sa bukur! a) jakie to piêkne!, b) jak
piêknie!; sa njerëz (veta), aq mendime
ile osób, tyle opinii <co g³owa, to rozum>;
sa të merret me dëfrime, ai punon
pracuje,  zamiast  siê trochê rozerwaæ;
ishte aq vapë, sa të gjithë u qullën në
djersë by³o tak gor¹co, ¿e wszyscy

oblewali siê potem. Si pj. sa nuk ra! o
ma³o co upad³!; si shpr. sa më parë, aq
më mirë im szybciej, tym lepiej. Në
fund zëri i përemrit sa mbyllet me fj.u.
hekuri rrihet sa është i nxehtë kuj ¿elazo,
póki gor¹co.
   Lexuesi gjen në Fjalor shumë forma
të përdorimit të ndajfoljeve,
parafjalëve, lidhëzave, pjesëzave,
pasthirmave. Në pjesën e gramatikës
lexuesi polak këto i gjen në fjali të
përdorimit të tyre.
   Një vend i gjerë u është dhënë në
Fjalor shprehjeve frazeologjike
(shpr.). Ato janë përdorur pothuaj në
90% të zërave të fjalorit duke bërë
një ilustrim të plotë e të larmishëm
të zërit, Kështu p.sh. në zërin qim|e,
~ja f. pl. ~e, ~et (fq. 568) lexojmë një
sërë shprehjesh frazeologjike (shpr.)
siç janë: për një ~e o (ma³y) w³os; ndaj
~en katërsh dzieliæ w³os na czworo; as
një ~e ani o w³os; pa ~e g³adki
<satynowy> (o materiale); kërkoj ~en
në vezë szukaæ dziury w ca³ym; bëj ~en
tra <bëj ~en buall> robiæ z ig³y wid³y;
varet në një ~e coœ wisi na w³osku; ka
~en e derrit ma wpisane nieszczêœcie na
czole; më kushton ~et e kokës kosztuje
mnie bardzo du¿o; s’e nxjerr  (dot) ~en
nga qulli nie jest zdolny do pracy; iu
ngritën ~et e kokës w³osy staj¹ (komuœ)
dêba; shpëtoj për  një ~e wywin¹æ siê
<wykrêciæ siê> tanim kosztem. Te zëri
uj|ë, ~i m. pl. ~ëra, ~ërat (fq.719) janë
shprehjet frazeologjike si tek shumë
emra. Aty lexojmë: mbush ~ë me
shoshë czerpaæ wodê sitem <rzeszotem,
przetakiem>; rrah ~ë në havan przelewaæ

z pustego w pró¿ne; çoj ~ë në mullirin e
dikujt laæ <pêdziæ, kierowaæ> wodê na
czyjœ m³yn; peshkoj në ~ë të turbullt ³owiæ
<³apaæ> ryby w mêtnej wody; i ka ardhur
~i në mulli spotka³o go nieoczekiwane
szczêœcie; jam në ato ~ëra zabieraæ siê
do czegoœ <zamierzaæ coœ zrobiæ>; e bëj
për ~ë të ftohtë to, co powiedzia³em, to
zimny prysznic dla niego; jam bërë ~ë
przemokn¹æ do suchej nitki; të jep ~ë në

bisht të lugës sprycia¿ kuty na cztery
nogi; nuk vë ~ët në zjarr gwizdaæ (na coœ),
mieæ w nosie (coœ), lekcewa¿yæ sobie (coœ).
   Shprehjet frazeologjike e bëjnë
Fjalorin  të këndshëm në lexim,
ndihmojnë efektivisht në
përvetësimin dhe ngulitjen në mend
të zërit që ilustrojnë, janë bukuria e
tij dhe pasqyrojnë pasurinë e gjuhës
shqipe. Po këtë vlerë dhe më shumë
hijeshi kanë dhe fjalët e urta (fj. u.)
që autori ka qëmtuara nga fjalorë të
gjuhës shqipe dhe fjalorë dygjuhësh.
Meritë e autorit është gjetja
adekuate e ekuivalentëve në
polonisht  për t’iu përgjigjur me
besnikëri proverbave shqiptare.
Edhe këtë vështirësi, jo të vogël,
autori e ka përballuar me sukses, kur
mendojmë se ky është i pari Fjalor
shqip-polonisht me një  numër kaq
të  madh  fjalësh të urta që
pasqyrohen në masën rreth 60% të
zërave të Fjalorit. Kjo ka qenë një
punë e vërtetë kërkimore për të gjetur
barasvlerësit kuptimor të fjalëve
tona të urta në gjuhën polonisht. Po
japim më poshtë disa shëmbuj. Bie
nga shiu në breshër (fq.64) wpaœæ z
deszczu pod rynnê; kush i bën gropën
tjetrit, bie vetë brenda kto pod kim do³ki
kopie, sam w nie wpada; dardha nën
dardhë bie niedaleko pada jab³kood
jab³oni; blej derr në thes (fq.70) kupiæ
kota w worku; s’rron njeriu vetëm me
bukë (fq.87) nie samym chlebem
cz³owiek ¿yje; prilli mbulon gurët, maji
mbush çeturët (fq.112) (dos³ow.)
kwiecieñ pokryje kamienie, maj nape³nia
kubki; ku dhemb dhëmbi, vete gjuha
(fq.162) chêtnie mówimy o tym, co nam
dolega;  kali i falur nuk shihet nga

dhëmbët darowanemu koniowi nie
zagl¹da siê w zêby; bëj hesapet pa
hanxhinë (fq.262) a) zrobiæ rachunki  pod
(czyj¹œ) nieobecnoœæ, b) postêpek
nierozwa¿ny; i shtrij këmbët sa e kam
jorganin (fq.287) tak krawiec kraje, jak
materii staje; kush mbjell duhi, korr
breshër e shi (fq.407) kto wiatr sieje,
zbiera burzê; ç’të mbjellësh do korrësh
co posiejesz, to i zbierzesz; më mirë
vonë se kurrë (fq.423) lepiej pó¿no ni¿
wcale; peshku në det, tigani në zjarr
(fq.513) jeszcze niedŸwiedŸ w lesie, a ju¿
skórê dziel¹ <targuj¹>; pula e botës duket
më e majme (fq.556) kura s¹siada wydaje
siê gêœ <najsmaczniejsze jest cudze>; kur
s’ke pulën ha sorrën na bezrybiu i rak
ryba; midis qorrave ai me një sy është
mbret (fq.570) (dos³own.) miêdzy
œlepymi, niewidomy na jedno oko jest
królem; e kap për rrënjësh e jo për degësh
(fq.593) wzi¹æ byka za rogi; thuam me
kë rri të të them se cili je (fq.594) kto z
kim przestaje, takim siê staje; sa të rrosh,
do të mësosh (fq.597) a) cz³ek
<cz³owiek> siê uczy a¿ do œmierci <póki
¿ycia>; b) trzeba siê uczyæ, póki siê ¿yje;
korbi korbit s’ia nxjerr sytë (fq. 630) kruk
krukowi oka nie wykole; larg sysh, larg
zemre co z oczu, to i z serca; më mirë të
dalë syri sesa nami z³a s³awa ci¹gnie siê za
cz³owiekiem; nuk ka trëndafil pa gjemba
(fq.702) nie ma ró¿y bez kolców; s’ka tym
pa zjarr (fq.709) nie ma dymu bez ognia;
më mirë një vezë sot, se një pulë mot
(fq.741) lepszy wróbel w garœci ni¿ go³¹b na
dachu; u bë veza të mësojë pulën jajko chce
byæ m¹drzejsze od kury (jajko kurê chce uczy);
herët a vonë e vërteta del në shesh (fq.743)
prawda jak oliwa (zawsze) na wierzch wyp³ywa;
me një gur vret dy zogj (fq.753) upiec dwie
pieczenie przy       jednym ogniu; ku ka zë,
s’është pa gjë (fq.771) nie  ma dymu bez
ognia.
   Në Fjalor ka dhe shumë shprehje
bisedore (bised.), si dhe shprehje
krahinore e të vjetra; takohen shpehje
të lidhjeve farefisnore, të festave dhe
riteve fetare të krishtere dhe
myslimane, shprehje të veshjeve, të artit
kulinar. Në Fjalor janë vënë dhe  urime,
formula mirësjellje, përshëndetje të
kulturuara, mbyllje letrash etj. P. sh.
rrofsh 100 vjet!,shëndet!; mbeçi me
shëndet, rroftë!; ngushullimi: të rroni
vetë! Janë dhënë emrat e shumë
sëmundjeve të njerëzve, kafshëve e
bimëve; emrat e shumë shteteve të
Botës si dhe emri i popujve të tyre dhe
i gjuhës së tyre; emri i monedhave të
shumë vendeve etj.
   Mendojmë se me këtë trajtim të plotë,
jepet një ndihmë e madhe didaktike
në përvetësimin e të dy gjuhëve. Fjalori
shqip – polonisht me 30 mijë zëra është
një punim i parë i tillë tek ne dhe në
Poloni, një punim i plotë dhe i mirë, i
punuar me pasion dhe njohje të thellë
të gjuhës polonisht që autori Arqile
Teta arriti ta përpilojë pas dhjetë vjet
pune të palodhshme.
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REXHEP FERRI

1.
Kush do të na përfaqësojë si

model, si humbje, si vlerë…
Nuk e di.
Kemi shkuar përtej moralit të

bashkësisë njerëzore.
Këtë dhunë, si ta quaj ndryshe.
Sot është problem i madh për ta

mbrojtur nga njeriu që nuk është
duke kuptuar asgjë..

Me ëndrrën njerëzore është
edhe një arsye më shumë për t’i
shqetësuar.

Në fund të fundit: Pse të flas?
Kur dikush tjetër vjen e flet më
mirë se unë për qejfin e vet.

Këtë qytetërim askush nuk
mund ta peshojë e kuptojë më mirë
e as nuk mund t’ia hedhë më mirë.

Sokratin miqtë e kanë bindur
se duhet ta pijë helmin.

Më në fund çka me pa?!
Para pasqyrës lakmia na solli

gjumin e madh.
Në botën që quhet bota e gabi-

meve të bukura, Helena ka qenë
grua e bukur për Paridin.

Jo për mua që Afërditën e kam
parë vetëm një herë.

Besoni.
Dje ditën e kam kaluar vetëm

duke menduar.
Çka mund të flet njeriu kur flet

shqetësimi e jo mendja?
- Ku është dashi i kurbanit?
- Ky është dashi i kurbanit!
Nuk i duron dokrrat.
Dokrrat që i përdor njeriu…

2.
Për këtë histori pa fillim kujt t’i

them se çka po mendoj.
Ka shumë gjëra që nuk i kup-

toj.
A mund të besojmë?
E pamundur të besojmë…
Ndoshta është edhe mëkat i

madh të heshtim.
Para syve tanë populli e ka hum-

bur autoritetin.
Me sojlitë tanë nuk ka mahi.
Ata nuk dijnë të ndalen as kur

gjuan rrëfeja.
As nga qetësia para vdekjes.
Patriotizmi i tyre që na mbyti

po na kthen në mesjetë.
Na ka bindur se “Njeriu është

kafsha e parë që e ka krijuar mje-
disin e vet. Por, ironikisht, ai ësh-
të kafsha e parë që në këtë mënyrë
po e shkatërron veten”.

3.
Sa për të vërtetën, ku ta gjejmë

të shkretën?!
Për ta shpëtuar tani është vonë.
Të gjithë po heshtim dhe të

gjithë po presim diçka të humbur.
Para pasqyrës nuk po shohim

asgjë më shumë se patriotizmin që
na mbyti.

Historia që është nën hijen e
frikës, pse nuk flet?

Për të larë mëkatet çdo ditë
bëjmë një të keqe.

Fama e saj lexohet si histori e
pashkruar.

Pse?
Ku ta di unë pse!

Duke kaluar nga një rrafsh në
rrafshin tjetër, të vërtetën gjith-
monë e kemi varrosur pa arkivole
e pa ceremoni mortore.

4.
Kjo dinakëri as sot nuk është e

panjohur.
Koha shtesë gjithmonë na ka

sjellë mashtrime.
Nëse ka ndonjë qëllim jeta, tani

ia kemi gjetur fillimin.
Për turpin e madh, turpin e

madh.
Pse ta ndryshojmë mendjen.
Për asgjë tjetër nuk jemi në

vendin e duhur.
Shpejt na humb besimi dhe lid-

hemi me diçka tjetër.
Prandaj, nuk kemi se kend ta

akuzojmë.
Për tu ruajtur nga miku që të lë

në baltë e të godet befas, të gjithëve
na kanë dalë brirët.

5.
Te një kufi tjetër, merrni frymë

më qetë.
Dhe mendoni më pak se pak më

ndryshe.
Mund ta hani kot.
Pra, kujdes!
Të pafajshmit, të mërziturit si

shpërblim i pret kokrra e kripës
dhe leximi i ëndrrave.

“Siç ka pohuar shejtani, secili
njeri lind si poet, jeton si vjedhës
dhe vdes si lugat”.

Dhe krejt në fund: i mbyll sytë
pa kuptuar asgjë…

Kur fantazia nuk njeh kufi ën-
drra gjeografike është pika e fun-

dit e gabimeve.
Pse, si dhe pse reja i gjuan edhe

njerëzit e mirë.
Deri tani për mua nuk ka

përgjigje.
Çka thonë të tjerët nuk dua të

besoj.
Ende e kam një ëndërr ku mund

të pushoj.
Sa e padrejtë është jeta, është

pyetje enigmatike.
Shpesh më vjen të mendoj se

nuk është ashtu, edhe kur bie fja-
la se është ashtu, çka mund të bëj
unë.

Patriotët sojli janë mësuar të na
tregojnë se si duhet të marrim
frymë.

Kjo lojë nuk luhet për herë të
parë.

Në popull vetëm flitet:
- Ejani. Kaloni! Vetëm kaloni!...
Nga fjalët e vonuara, fjalët e

besueshme kurrë nuk arritëm ta
kuptojmë se çfarë nëme na ka zënë.

Mendoni çka të doni.
Mori fund edhe një histori pa

fillim.

6.
Me gënjeshtra e pa gënjeshtra

nga flamuri kombëtar na ikën
ngjyra e kuqe e ngjyra e zezë.

Çka t’i themi këngës popullore?
Gjergjit?
Shqiponjës?
Ku është Nëna?
Ku është Ajo:
Nëna, Nëna!
- Jam me ty, jam me ty! -  i thashë.
Shpirti i saj ndoshta më dëgjon.
- Më fal, e di! – prapë i thashë.

- Jo, ti nuk e di! Kam jetuar nga
vuajtja. Për fituesin dhe humbësin
nuk po flas.

Njeriu gjithmonë i ka dy mundë-
si: të bëj keq e më keq ose mirë e më
mirë.

Si do të orientohemi nuk e di.
Me fjalën e parë Zoti nuk i ka

shkruar të gjitha fatet.

7.
Duke mohuar të tashmen, çka

mund të presim.
Evropën e luftërave nuk mund

ta kuptojmë.
Tani as për mëkatet e bëra nuk

e pyet askush.
Për të fshehur shqetësimin ajo

mund ta lëshojë një shikim kah
qielli.

Kur flasim për dashurinë ajo
ndoshta e harron urrejtjen.

Kur flasim për urrejtjen ajo
ndoshta i harron milionerët.

Kur flasim për milionerët ajo
ndoshta i harron demonët e shen-
jtë.

Prandaj nuk mund të na ndih-
mojë askush.

Në “Farmën e kafshëve” vetëm
njeriu e ka varrosur njeriun për
së gjalli.

Si e pse jemi të pafajshëm të
kuptojmë.

Në Parajsën e zhgënjimit, paz-
ari i ditës dikujt i shkon për sh-
tati.

Pas kësaj rrumpalle të çmen-
dur, kurrë nuk do të dihet se kush
qëndron.

Ideja fitimprurëse s’ka as dësh-
mitar e as fajtor.

Ka mashtrime dhe ligje të pash-
kruara.

Ligjet e hekurta vetëm nëse
ndryshe nuk janë shkruar nga
dora e fortë.

Edhe ky fund e ka një fillim të
çmendur.

Njëherë e pyeta veten:
-Sa e dhimbshme është jeta pa

atdhe?
Për këtë pyetje të jetës sime deri

tani përgjigje nuk ka.

8.
Nga koha e mbetur na erdhi një-

farë dite për të festuar me duartro-
kitje e pa ligje e me tregtarë fla-
mujsh.

Pasi dolëm nga vetmia bizan-
tine, pse u çmendëm.

Për fat të keq nuk e kuptoj.
Për njeriun që mendon dhjetë

herë e flet një here nuk shohim e
nuk kuptojmë asgjë më shumë se
fatkeqësinë e tij.

Nga Kanuni i Lekës mësova të
përdori heshtjen.

Vrasësi me pagesë, me maskë e
pa maskë të kthen me fytyrë kah
muri dhe qeshet.

Kufiri i pakuptueshëm nuk ësh-
të aty.

Afër, shumë afër syve të mbyl-
lur na pret fundi.

Në lagjen “Velania”, në Prish-
tinë, në një mur me shkronja të
mëdha dikush kishte shkruar:
“Hapi sytë o Zot! Sa të mirë jemi!”

Po pak më larg po ashtu me sh-
kronja të mëdha dikush tjetër
kishte shkruar:

“Unë votoj, ti voton, ai - ajo vo-
ton. Ne votojmë, ju votoni, ata dhe
ato përfitojnë”.

Si duket kështu fillon gjith-
monë.

Për herë të parë nuk kisha
frikë.

E pabesueshme për mua që
kërkoja diçka.

9.
Kemi pas folur me e pi një kafe

bashkë.
Tani nuk mund të ndryshojmë

asgjë.
Ndoshta jemi fundi i fundit.
Nga historia e jetës së përdit-

shme njeriu si qenie e pafrenuar
bën krime dhe del pa u lagur.

Më në fund, të gjithë dalin para
pasqyrës për ta parë lirinë.

Fati kishte harruar të na sho-
hë.

Ligjet pse i kemi lënë për më
vonë? Kend ta pyes, kend ta bëj fa-
jtor?

Njerëzit janë maskarenj, të
mashtrojnë me bamirësi.

Nesër si do të quhet njeriu nuk
e di.

Hipnotizimi mund ta kalojë yl-
berin dhe botën e botës së vogël e
fut në xhep.

Dhe heshtë për ta kuptuar hesh-
tjen.

Në fund të ditës.
Në mes të natës.
Ku na presin sfidat për ta mun-

dur kohën?...

Në formën e zakonshme të përshkrimit të autorit kemi këtë esse të tij, që përcjell në një formë metaforike llojin
e patriotizmit tonë kombëtar...E

E SS E PATRIOTIZMI NA MBYTI
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P
POEZI

Romantizmi i kohës sonë i përcjellë në një mënyrë pak të thjeshtë nga autori...

NGA VAID HYZOTI

TI KURRË NUK DO TË JESH E IMJA...
Kurrë nuk do të jesh e imja, ndonëse duhemi aq shumë,
Kurrë nuk do të prek e të frymoj poreve të lëkurës tënde të
brishtë,
Kurrë s’do t’i pi sytë e tu të thellë,
Kurrë nuk do të të thith gjoksin tënd të fildishtë!
Kurrë s’do të mbytem në humnerën ku shuhet çdo burrë,
Kurrë nuk do krenohem për rënkimin e orgazmave,
Kurrë nuk do të fryjë flokëve kur të fshihem në gushë,
Kurrë nuk do çmendem e të them në vesh fjalët e të mar-
rëve.

Nuk do gëzojmë bashkë, se unë nuk jam i plotë,
Nga vetja dhashë gjithçka dhe mbeta me gjysmë zemre.
Dhe ti më je aq larg në vite e në vende
Më ktheve gati krejt një pako mungese.
Më bëre të besoj se vetëm shpirti duhet,
Veç ende nuk e di në shpirt unë kam akoma...
Prej ëndrre të krijova, prej shijesh e ndjesish,
Gëzo , se kurrë s’do shihemi. Nuk dashuron kufoma...

KAM MBETUR LARG...
Kam mbetur aq larg prindërve të mi...
Ka mbi njëzet vite që dhe varret s’u kam parë!
I blemë mermerin më të shtrenjtë
Dhe prapë (më thonë),
Ka plasa në damarë...
Kur do përmbysem, në një përqafim,
Të nxjerr një lot,
Të shërohem duke qarë...

Kam mbetur larg,
Sa lojë e ndyrë jeta!
Fëmijë u ikja nga duart,
Para tyre vrapoja unë...
Prapë para meje ata ikën kaq herët.
Shpesh fajtor ndihem:
Mos u vonova shumë?

NUK I NJOH GJARPËRINJTË...
Nuk i njoh gjarpërinjtë që falin helmin për mua,
Helmin që më duhet për ilaçet e zemrës...
Nuk ua njoh pyllin, vendin dhe fshatin,
Nuk e di ku flenë:
Rrëzë gurëve a majë pemës...
Nuk di a ushqehen me kafshë të egra,
Nuk di a gjuajnë për minj apo hardhuca,
Mbase ne bahçen me barë të dendur,

Ku ka shtëpinë
Ajo sygjarpërueshja...
Nuk di sa vazhdojnë të më bëjnë dhuratë
Helmin që më duhet të qëndroj në jetë.
Mbase deri kur helmi të kthehet në mjaltë,
Deri kur sygjarpërueshja
Të më mëkojë vetë...

LUMI
Një lumë ka lënë shtratin bosh në vendlindje,
As gjeologët, sizmologët nuk e dijnë pse...
Një lumë që thyen malet, që gërryen fëmijërinë time,
Vetëm emrin ka lënë atje...

Pata lëshuar britmën e mallit,
Dhe maleve ku rrjedh iu krijuan të çara,
Dhe pemët pa mua në buzë të lumit,
Janë pa gjethe, krejt të thara...

Një lumë që unë e thirra të lëvizte në vena e kapilarë,
Ka gjetur poshtë deteve dhe oqeanit një udhë të fshehtë,
Të më bëhet kompresë kur digjem në ethe,
Të më mbajë në jetë...e lëvizë në deje, të mbajë

Në jetë!

U RRËZUA NJË GRUA
...dhe taka u thye, ajo ndrydhi këmbën
Dhe unë u tremba nga një “ah” i lehtë!
Ndofta një kallo sa një kokërr orizi,

I theri në këmbë,
E bëri të zbehtë!

E bëri të zbehtë, i dha pak dhimbje,
E bëri të bukur, si hënë vjeshte,
Të ruante dritën, ndërsa po binte,
Denjësisht mbahej
Tek një buzëqeshje!

Urreva në çast kryetarin e bashkisë,
Përse me gropa ishin kthyer rrugët,
Dhe desha që drejtuesi i kompanisë së asfaltit,
Pa një, pa dy...
Në burg të futet.

Por gruaja u mbajt me një përqafim,
Aq ëmbël, “padashje” më shtrëngoi mua...
Dhe shpalla njëherësh unë amnistinë,
I fala , se bukuria
Tek unë u rrëzua!

FLI
Duhet të flesh, më mirë se të heshtësh,
Të presësh një fjalë, një shenjë nga unë...
Ti je një xhind,
E çmendur ti je,
Sa shumë më flet,
Kur më vë në gjumë!

EPITAF
Asgjë s’kam qenë,
Asgjë s’do jem...
Në jetë më sollën
Të pi pak helm...

VAJZA E ËNDRRËS
U shfaq vajza e ëndrrës së një jete,
Ajo që jeton pas malit të syve të natës sime.
Tani kam frikë se do vijë të më takojë,
Tani kam frikë se kurrë
S’do përkundem në ëndërrime.

E kam krijuar vetë dhe është aq e rrallë,
Kudo e kam veshur me petale...
Firmat famoze të modës rrinë kryeulura,
Mijëra punëtorë do të dalin
Në rrugën e madhe...

Asnjë sallon bukurie nuk merr përsipër
Të modelojë flokun e saj aq të rëndë...
Flokët që e ruajnë aq shumë mendjen,
Që zemrës i merr
Fjalën e pathënë...

Më sheh në sy dhe unë zë frikësohem,
Rrezja e vështrimit tej e tej i shkon malit.

Ah po të vinte, eh ç’dasëm do të bënim,
Me lot, me lule për mua dhëndrrin
Në...shtëpinë e funeralit!

KE MBYLLUR DERËN
Ke mbyllur derën nga brenda dhe ke humbur çelësin,
Të mos dalë asnjë ofshamë nga dhimbja përtej mureve.
Ai që doli e përplasi fort dhe të fyu,
Të tjerë trokasin
Dhe të ftojnë me lutje...

Dhe ti troket fort dhe ke dëshirë të dalësh,
Por askush nuk dëgjon përpëlitjet e shpirtit,
Askush nuk të sheh zbukuruar petalesh,
Trokasin, jo për ndjenjë,
Veç për shijen e ... mishit!

Ndaj rri derëmbyllur nga brenda e nga jashtë,
Ndaj s’do t’i përgjigjesh asnjë trokitjeje...
Në shpirt ti vazhdon të jesh një vajzë,
Që do një përkëdhelje
Para rendjes për rritje...

MBAJ SYTË HAPUR
Mbaj sytë hapur e çdo ditë njoh më shumë njerëz,
Eci syhapur dhe shkel e njoh sa më shumë vende.
Bota vjen e më zvogëlohet dhe viset s’më ngjallin më magji,
Picërroj sytë dhe hapin s’e ngas në rendje.
Nuk është se u plaka, nuk më lë shikimi as dëshira,
Por shpesh dua të iki larg kësaj bote.
Ankohen sytë, se njerëzit kthehen në gjilpëra,
Të qepur me sy vetëm në portofole!

ËSHTË SHPIKUR
NJË MAKINË E RE

Një makinë e re është shpikur, që ka trurin tim,
Si unë udhëton pa sy, përmendësh e di rrugën...
Nuk shkel kurrë vijëzimet, s’ka mushkëri për borinë,
Para dritës së kuqe i këputen gjunjët.
Një makinë e re, që bindet aq shpejt,
Me një pëshpërimë vihet në lëvizje.
Si unë që zgjohem e rend në punë,
Si unë që ngjaj një orë me kurdisje;
Si unë, që nuk më duhen tabelat,
Se rrugën për punë e mas me hapa.
Për estetikë ka xhama, si sytë që kam në ballë,
Se kurrë nuk shoh as anash, as prapa.
Një bateri të vogël - në bagazhin e zbrazur,
Aq sa çanta ime e bukës me vete...
As dimër, as verë nuk i hap xhamat,
Si uniforma e punës në veshje.
Një makinë pa shofer është sot në modë,
Që bindet pa të bërtitur, me një urdhër të lehtë...
Një makinë që më ngjan mua e shumëkujt në botë,
Se makina si ne njerëzit duhet të jetë!
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P
POEZIA

Në këtë numër po sjellim një autore të njohur sllovene, e cila ka kontribuar shumë në përkthimin e letërsisë së huaj në
vendin e saj…

Nënë Tereza,
murgeshë rishtaresh

Cila është Barbara KCila është Barbara KCila është Barbara KCila është Barbara KCila është Barbara Korororororununununun
Barbara Korun është poete dhe kritike letrare e nderuar në
Slloveni dhe në Europën Qendrore. Ajo është një nga figurat
kryesore të gjeneratës së poetëve të rinj radikalë në Slloveni.
Ka studiuar gjuhë sllovene si dhe letërsi kraha-
suese në Universitetin e Lubjanës dhe ka punu-
ar si pedagoge dhe dramaturge. Barbara Korun
ka shërbyer si sekretare e PEN Qendrës së Sllo-
venisë, ka qenë anëtare e Shoqatës së Sh-
krimtarëve të Sllovenisë si dhe ka dhënë ndih-
mesën e saj në redaksitë e revistave të njohura
letrare “Nova Revija” dhe “Apokalipsa”, duke sh-
kruar artikuj, komente letrare, ese kritike dhe
poezi. Poezia e Barbara Korun është përkthyer
në njëzet gjuhë dhe është botuar në më shumë
se 50 antologji anembanë Europës dhe SHBA.
Libri i saj me poezi “Ostrina Miline”,1999 fitoi
çmimin e Panairit Kombëtar të Librit si vëllimi
më i mirë debutues në poezi, çmim ky që jepet
çdo vit në Slloveni. Ajo është gruaja e parë që e ka marrë atë
çmim. Libri i saj “Pridem takoj”, 2011 mori dy vlerësime sll-
ovene: çmimi “Zlata Ptica” për arritje të jashtëzakonshme në
letërsi dhe çmim “Veronika” për librin më të mirë të poezisë së

NGA BARBARA  KORUN

Kalkuta, në fund të mijëvjeçarit të dytë

Një tjetër Krisht trokiti në derë.
Nuk ka këmbë. Me siguri ia kanë prerë prindërit,
kështu mund të lypë më lehtë për ta.
Veç një plagë në vend të fytyrës.
Nuk ka më forcë
të shtyjë as karrocën e tij prej druri.

Krishti tjetër po të pret para portës.
Nxito, që të mos e shkelë turma e njerëzve
që i largohet policisë.
Qentë e egërsuar e të uritur mund ta kafshojnë.
Rend! Ai e di që do të vdesë.
Prandaj trokiti në portën tënde.

Ti nuk e di nëse është Krishti i vërtetë?
Orët e pakta të gjumit i kalon zgjuar
nga frika:
“A ekziston Zoti?” Përmes plasaritjeve të derës
drita e zbehtë hyn në dhomën tënde:
“Zot nuk ka. Bota është e braktisur. I pafe.”

Krishti po të pret përpara portës.
Hije të bardha e përshkojnë
kopshtin e errët. Do ta mbash në krahë
trupin e tij të papeshë, vështrimi i tij tek ty,
i pari dhe i fundit.
Atëherë do e kuptosh:
është yt bir.

Shko tani.

GRUA PA EMËR, GRUAJA e NOAH-s
pas përpas përpas përpas përpas përmbmbmbmbmbytjesytjesytjesytjesytjes

Me muaj, me vite jam fshehur këtu duke pritur.
Pa keqardhje zbrita mes rënkimeve dhe ulërimave
të kafshëve. Është errët, lagështirë, mbytëse. Duhmë e qel-
bur
e padurueshme. Krokodilët hapin nofullën e gjatë plot dhëm-
bë,
Gjarpërinjtë fërshëllejnë, luanët hungërojnë nga uria,
mbi të gjitha vulën ia vënë elefantët në kafaze.

Në fillim, dridhesha nga errësira dhe zhurma,
dhe zvarritjet e pakuptueshme të krijesave të panjohura,
me parandjenjën se ishin - merimanga, minj, shumëkëm-
bësha, akrepa.
Të mëdhenj e të vegjël, të gjithë lëvizin në formacione
të frikshme si uji i padukshëm, i errët
dhe i paprekshëm. U bëra njësh me ta, duke ndjerë
krejtësisht qenien tonë - të ngrohtë, të lagur, të mbytur.

Për 40 ditë e 40 vjet. U plakëm, vënë poshtë
prej pikëllimin dhe urisë sonë. Këtu poshtë nuk ka Zot.
Përmes mjegullës, presim të na shfaqet fytyra me mjekër
e dikujt që do përmbushë fjalën e Perëndisë.

Dëgjoj zhurmë: Noa i lëshon kafshët sërish në tokë.
Mbështes fytyrën te një e çarë në derë
dhe drita derdhet e gjitha mbi mua, dritë që e kisha harru-
ar tashmë..

Kur burri im që më kish harruar krejt, do hapë derën,
mbi gjoksin e tij mbushur me erë dhe diell
një tufë kafshësh do të nxitojnë -
një trup me shumë bishta, me mijëra sy që shkëlqejnë
ecin drejt çdo të papriture. E para - unë.

Hannah Arendt raporton
në gjyqin kundër Eichmann

Jeruzalem, Izrael, Maj 1962

Poezia nuk mjafton,
Mijëra faqe raportesh.
Çdo fjalë ka përpara një emër.

Çdo emër është një qenie njerëzore: trup e shpirt.
Gjithkush mban përgjegjësi
për ç’tha e ç’bëri.
Jo para Zotit, por para njerëzve.
Përpara gjykatësve.

Këtu s’ka vend për poezinë.
Ka rregulla dhe rregullore, artikull
pas artikulli. Ligj, kushtetutë,
rezolutë, amendamente.
Përpjekje e dëshpëruar - e vetmja që vlen -
për të dalluar të keqen, për t’i vënë një emër
për të lidhur emrin me personin, për ta çuar personin në
gjyq.
Duke ndjekur me durim çdo gërmë
pa e humbur kuptimin nga sytë.
Duke harruar vuajtjen tënde.
Duke i vënë kufij të keqes. Asgjë tjetër.

Jo, poezia nuk mjafton
Por vetëm ajo është burimi i dritës
që mund të ta bëjë ta shohësh të keqen.
Falë saktësisë së saj
arrijë të dalloj shtresat e realitetit vetjak
dhe shoqëror.
Duke ndjekur shfaqjen e paimagjinueshme,
raportin midis shkakut dhe pasojës.

Të gjitha sistemet e mia të drejtësisë u përmbysën.
M’u shkatërrua gjuha,
përpiqem ta rindërtoj,
me durim, kujdes,
faqe pas faqeje.
Edhe pa gjuhën
mund t’i ruaj ndjesitë
Kjo shenjë në gjuhë më shërben,
dëshmon vëmendje.

Teksa shkruaj,
më pëshpërit të kundërtën,
absurditete pakuptim,
lojëra të shfrenuara fjalësh e fatesh,
të gjithë lloje e gjëra të pamundura;
me një fuqi të egër, të pandalshme
po ma shqyejnë të vërtetën nga duart
dhe po ma kthejnë sërish, por të ndryshuar:
me një hije, të pamasë
e përpëlitëse,
që gjërave u jep formë,
dhe veprimeve kuptimin.

Një natë të errët vere
Një natë të errët vere
zbrita në kopsht

të këpusja një trëndafil për ty -

m’i përplasi gjethet në fytyrë,
më shtyu me kokëfortësi,
duke më shpuar me gjemba.

Tani, në cep të shtëpisë
pres të vish,
ulur aty

dhe ndiej
si dridhet trëndafili
në dorën time,
si shpërthen në errësirë
gjaku i tij i ngrohtë
dhe i zi.

Gjuha
     to Christian Bobin

Gjuha - lumë, pellg nën hijen e bredhit.
Shtrihem në fund, në rërë,
uji më shkon përmbi. E shikoj, shoh përmes tij
në diell dhe në hije.
Më freskon, qetësia dhe trishtimi i tij
Ashtu si uji, gjuha të freskon
Trupi, siç thotë dhe Bobin, bën dritë,
shpirti digjet derisa bëhet i padukshëm -
kështu. Kjo më lë pa frymë,
është kaq e madhe, kaq shumë...
Kujdesem, thith, përziej ëmbëlsinë
në trupin e shpirtit.
M’i tërheq flokët,
fytyrën, gjinjtë e mi, derdhet butësisht
në ijët e mia, si një dorë e madhe
gjuha - fjalë, ritëm, rrahje zemre.

Pasqyra
Burri shtrihet mbi mua
si mbi ujë.
Në pasqyrën time të lëngët
dëshiron të shohë fytyrën e tij.
Veç uji im është i errët,
i errët e i thellë,
dhe nuk ia kthen pasqyrimin.
Ai kërkon, i shtangur
e më pas i çuditur,
dhe druaj se do të
hidhet në të, mbi mua
për të parë fytyrën e tij atje,
të vdekur.

Përktheu Silvana LekaPërktheu Silvana LekaPërktheu Silvana LekaPërktheu Silvana LekaPërktheu Silvana Leka

vitit.
Ajo u zgjodh për të përfaqësuar poezinë sllovene ndër 27

poetët më të mëdhenj europianë, si pjesë e projektit “RUHR-
Kryeqyteti Evropian i Kulturës 2010”, ku mes autorëve ishin

edhe fituesit e çmimit Nobel, si Seamus Heaney
dhe Wislawa Szimborska. Së bashku me ko-
mpozitorin dhe perkusionistin e jazz-it Zlatko
Kauèiè, ajo regjistroi një CD me titullin “Vibrato
Tištine”, 2006, me poezi të poetit avant-gardist
slloven Srecko Kosovel.

Nga viti 2008 deri në vitin 2016 Barbara Korun
botoi edhe dhjetë libra të tjerë me poezi në gju-
hët angleze, kroate, boshnjake, çeke , italiane
etj. Barbaba Korun bashkëpunon me poetë nga
vende të ndryshme në përkthimin e poezisë së
tyre në gjuhën sllovene, së pari në Festivalin
ndërkombëtar të Letërsisë Vilenica dhe më pas
si të ftuar në punëtorinë e përkthimit “Varka e
Artë” në Slloveni. Kohët e fundit ajo ka punuar si

këshilltare e gjuhës pranë Teatrin Kombëtar slloven, ku jep
ndihmesën në përdorimin e gjuhës sllovene për veprat skeni-
ke si dhe përkthen artikuj për botimet e teatrit. Barbara Korun
është shkrimtare në profesion të lirë.
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Prapaskenat e një komploti
të parandaluar terrorist

Opinioni i   Ditës

Fil lojeni ditën me një stërvit je të vogël.
Është koha që të f i l loni të ndiheni mirë
me veten dhe bëjeni këtë çdo ditë. Bash-
kohuni sot me njerëz me përvojë dhe
mësoni nga ajo që ata kanë për të thënë.
Dëgjoni këshil lat e dhëna nga të t jerët,
nëse dëshironi të përfitoni sot.

DEMI

Emocionet e forta mund të dëmtojnë sistem-
in tuaj nervor dhe duhet t'i kontrolloni. Sot
humbjet financiare duken të mundshme,
nëse bazoheni tek fjalët e të tjerëve. Do të
vini re se të afërmit nuk do t'i kuptojnë nevo-
jat tuaja. Mos e përfshini veten në diçka të
papërshtatshme.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Duhet  ta  l in i  të  ka luarën  pas ,  nëse
d ë s h i r o n i  t ë  d i l n i  n g a  d ë s h p ë r i m i .
Shikoni tendencën tuaj për të jetuar çdo
ditë në maksimum. Gjendja juaj e keqe
do të ndryshojë nga partneri juaj i  jetës
me disa surpriza të veçanta shumë të
këndshme.

Fuqia e vullnetit tuaj mund të shpërblehet
sot, ndërsa përballeni me një situatë shumë
të ndërlikuar. Ju nuk duhet të humbni kontrol-
lin ndërsa merrni një vendim shumë emocio-
nal. Spekulimet do të jenë të rrezikshme, pran-
daj të gjitha investimet duhet të bëhen me
kujdes të madh.

Besimi dhe energjia juaj do të jenë të larta sot.
Problemet financiare rrënojnë aftësinë tuaj për
të menduar në mënyrë konstruktive. Ditë e
mirë për të vizituar një avokat për të marrë disa
këshilla ligjore. Dikush mund të tregohet i
pasjellshëm me ju. Mundohuni të gjeni emo-
cione në jetën tuaj martesore.

Një ditë e mrekullueshme për t'i bërë gjërat që
të lëvizin në drejtimin e duhur. Shpenzimet
ndërkohë do të rriten. Dikush me të cilin jetoni
mund të jetë i zhgënjyer dhe i mërzitur me
sjelljen tuaj të rastësishme dhe të paparash-
ikueshme. Sot do të takoni një mik të
kujdesshëm dhe mirëkuptues.

Mos e humbisni energjinë me mendime të pa-
nevojshme të pamundura, në vend që ta përdorni
atë në një drejtim të duhur. Ju mund ta gjeni veten
në një situatë të re emocionuese, e cila gjithashtu
do t'ju sjellë përfitime financiare. Disa bashkëpunë-
torë nuk do të pëlqejnë mënyrën tuaj të trajtimit të
disa çështjeve të rëndësishme.

Sjellja juaj jo me klas do të prishë disi
humorin partnerit tuaj. Duhet të kuptoni
se mungesa e respektit e dëmton rëndë
një marrëdhënie. Mos e teproni gjithashtu
me shpenzimet për luksin e shtëpisë. Mos
zbuloni informacione personale dhe kon-
fidenciale.

Vështirësitë financiare duket se kapërce-
hen më lehtë, pasi prindërit tuaj ju japin
mbështetje. Planifikimi i ditëve tuaja mund
të prishet për shkak të një pune urgjente të
partnerit tuaj, por më në fund do të kuptoni
se kjo ka ndodhur për diçka të mirë.

Humbjet financiare janë të mundshme nëse
investoni pa kërkuar këshillat e duhura. Edhe
situata e dashurisë duket pak e acaruar, gjë
që do të shtojë presionin te ju. Nëse jeni në
një lidhje, tregohuni më i butë me partnerin,
sepse mund të lëndoheni.

Jini të fshehtë sa u përket investimeve edhe
për qëllimet tuaja të ardhshme. Miqtë do të
jenë më mbështetës nga sa e prisnit. Në punë
gjërat duket se janë në favor tuaj. Asgjë nuk
është e pamundur për sa kohë që ka një vull-
net për t'i kapërcyer pengesat.

Buzëqeshja është antidot për të gjitha prob-
lemet tuaja. Është koha e duhur për të hequr
qafe zakone tuaja të këqija. Mos harroni se
hekuri rrihet sa është i nxehtë. Një mik i mirë
në punë mund të bëhet vërtet i bezdisshëm
sot. Bëni ndryshime që mund të përmirë-
sojnë gjendjen tuaj.

Nga Ken Blackwell

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...të Rezistencës së Iranit (NCRI).
Duke marrë parasysh që Assadol-
lah Assadi, shefi i stacionit të in-
teligjencës në ambasadën iraniane
në Vjenë, u arrestua së bashku me
dy mbajtësit e bombës, është plotë-
sisht e qartë se komploti është or-
ganizuar në Teheran. Ndërsa Te-
herani është përpjekur ta përshk-
ruajë komplotin e parandaluar si
një operacion “alarmi të rremë”
nga opozita, ky pretendim është
refuzuar si qesharak nga një zyr-
tar i lartë i Departamentit Ameri-
kan të Shtetit. Në fakt, inteligjen-
ca e opozitës, e cila operon brenda
Republikës Islamike ka zbuluar se
vendimi për të ndërmarrë një sulm
mbi tubimin ishte marrë muaj më
parë nga autoritetet më të larta ira-
niane, duke përfshirë edhe
Udhëheqësin Suprem Ali Khame-
nei dhe Presidentin Hassan Rou-
hani.

Komploti i parandaluar ishte
ndërmarrja më e rëndësishme ter-
roriste e Iranit në vitet e fundit,
por jo e vetmja. Në mars, një ko-
mplot tjetër u parandalua në Sh-
qipëri, ku ka një prani të madhe të
Organizatës Muxhahedine të Pop-
ullit të Iranit (PMOI/MEK), grupi
kryesor i opozitës iraniane dhe për-
bërësi kryesor i koalicionit NCRI.

Sulmet terroriste nga operativët
iranianë dhe proksit e tyre datojnë
që nga vitet 1980 dhe 1990. Sjellja e
Teheranit nuk ka ndryshuar në
ndonjë mënyrë domethënëse gjatë
viteve. Gjatë dy viteve të fundit, ka
patur raporte të shumta të ndal-
imit nga ana e autoriteteve gjer-
mane të përpjekjeve të Forcës Quds
të Trupave të Gardës Revoluciona-
re Iraniane për të spiunuar indi-
vidë dhe grupe të lidhur me Izrae-
lin si dhe aktivistë të MEK.

Zbulimi i komploteve në Sh-
qipëri dhe Francë, që ndodhën
vetëm tre muaj larg njëri-tjetrit,
jep prova të forta se Irani po i sh-
ton operacionet e tij në Europë. Kjo
nuk është e çuditshme po të mer-
ren parasysh kushtet e brendshme
të Republikës Islamike, veçanër-
isht po të konsiderohet se të dy
komplotet kishin në shënjestër
NCRI dhe MEK. Sulmi në Paris do
të kishte shpërthyer 500 gramë ek-
splozivë TATP brenda një turme me
rreth 100,000 njerëz dhe në praninë
e qindra personaliteteve europiane
dhe amerikane. Planifikimi i këtij
sulmi filloi shumë shpejt pasi Ira-
ni përjetoi një kryengritje masive
që e kapi në befasi regjimin klerikal
me thirrje të qarta për ndryshim
regjimi.

Lëvizjes protestuese iu dha një
tjetër shtysë në mars kur Presi-
dentja e zgjedhur e NCRI, Maryam
Rajavi shënoi ditën e Vitit të Ri Ira-
nian, Nowruz-in, duke lavdëruar
kryengritjen mbarëkombëtare dhe
duke i nxitur aktivistët pro-
demokracisë që ta kthejnë vitin që

vjen në një “vit plot me kryeng-
ritje.” Kjo deklaratë erdhi rreth
së njëjtës kohë kur autoritetet
shqiptare arrestuan terroristët
që operonin në emër të Republikës
Islamike. Protestat kanë vazhdu-
ar në forma dhe mënyra të ndry-
shme gjatë vitit 2018.

Autoritetet e regjimit, përf-
shirë Liderin Suprem Khamenei,
e kanë pranuar rolin kryesor të
MEK që kur kanë filluar pro-
testat. Këto deklarata nuk lënë
asnjë mëdyshje mbi dëshpërimin
e Teheranit për të prishur lëvizjen
pro-demokracisë brenda dhe jas-
htë vendit.

Për ta arritur këtë qëllim, regji-
mi është i gatshëm madje edhe të
zgjojë qeliza të fjetura dhe të rrez-
ikojë diplomatët e tij kryesorë.
Komploti i parandaluar në Francë

erdhi në një kohë kur Teherani po
përpiqej të bindte europianët të
qëndronin në marrëveshjen
bërthamore si një përpjekje e fun-
dit për të parandaluar kolapsin e
ekonomisë iraniane nga sanksio-
net e reja amerikane. Kjo gjë ilus-
tron qartë paranojën e ajatollahëve
nga lëvizja e znj. Rajavi si një alter-
nativë e mundshme dhe demokra-
tike ndaj regjimit në Teheran.

Sjellja armiqësore e Iranit në
Europë e bën qartësisht të vlef-
shme përqasjen e ashpër të
Amerikës ndaj politikës së Iranit.
Sekretari amerikan i Shtetit Mike
Pompeo ishte shumë i saktë javën
e shkuar kur akuzoi Iranin se për-
dor ambasadat e tij për të organi-
zuar sulme terroriste në Europë.

Është e sigurtë se NCRI dhe gru-
pet e tij përbërëse do të shënjestro-
hen në tokën europiane përsëri në

të ardhmen. Kjo nuk do të ndodhë
vetëm nëse qeveritë europiane do
ta thyejnë heshtjen e tyre dhe do
të ndërmarrin masa serioze për të
përçarë rrjetet shumë-vjeçare ter-
roriste që operojnë nën mbulim
diplomatik në Austri, Gjermani,
Francë, dhe ndoshta në të gjithë
Bashkimin Europian.

Përballë këtij kërcënimi, shte-
tet anëtare të BE duhet të konsid-
erojnë seriozisht mbylljen e am-
basadave iraniane ose përjash-
timin e diplomatëve që mund të
jenë të lidhur me Forcën Quds të
IRGC apo me Ministrinë Iraniane
të Inteligjencës. Duke diskutuar
parandalimin e komplotit të Pa-
risit, një zëdhënës i gjykatës belge
pohoi se “praktikisht të gjithë
nëpunësit e ambasadave iraniane
janë pjesë e Shërbimit Sekret Ira-
nian.” Megjithatë figurat politike
në Europë bëjnë kujdes të mos
thonë gjëra të tilla me zë të lartë.
Kjo heshtje duhet të marrë fund,
përndryshe kërcënimi do të
përkeqësohet për qytetarët euro-
pianë si dhe për lëvizjen opozitare
demokratike të Iranit.

* Autori është ish-sekretar i
Shtetit në Ohio, është Partner i
Lartë për Fuqizimin e Familjes në
Këshillin e Kërkimit për Familjen.
Ai shërben në Bordin e Drejtorëve
të Clubit për Rritje dhe në Union-
in Kombëtar të Taksapaguesve.

Komploti i parandaluar ishte ndërmarrja
më e rëndësishme terroriste e Iranit në vitet

e fundit, por jo e vetmja. Në mars, një
komplot tjetër u parandalua në Shqipëri, ku

ka një prani të madhe të Organizatës
Muxhahedine të Popullit të Iranit (PMOI/
MEK), grupi kryesor i opozitës iraniane

dhe përbërësi kryesor i koalicionit NCRI.
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Heshtja i vret të gjithë…
Do të kaloni një ditë argëtuese dhe plot
aktivitete. Do të ndiheni shumë të lum-
tur sot. Pranoni të gj i tha ftesat që ju
vijnë nga miqtë, sepse kjo është pikër-
isht ajo çfarë keni nevojë të bëni sot. Sa
i përket jetës familjare, do të kryeni me
fëmijët aktivitete të ndryshme sportive.

DEMI

Një  udhët im pune do  t ’ j u  kënaqë
sot. Do të jetë një ditë plot energj i
dhe kolegët do të tregohen shumë
mbështetës ndaj jush. Çdo l loj  dety-
re  që  do  t ’ i  cak ton i  ve tes  do  t ’ ju
s j e l l ë  p a r a  d h e  m u n d ë s i  p ë r  t ë
a rdhmen.
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DASHI
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D o  t ë  j e t ë  d i t a  e  d u h u r  p ë r  t ë  e k -
s p l o r u a r  m u n d ë s i t ë  p ë r  p a s u r i  t ë
p a l u a j t s h m e .  G j i t h a s h t u ,  ë s h t ë
d i t a  p e r f e k t e  p ë r  t ’ u  a r g ë t u a r  n ë
s h t ë p i .  M e n d o n i  s e s i  m u n d  t ë  r i d e -
k o r o n i  s h t ë p i n ë  p ë r  t ’ u  n d j e r ë  s a
m ë  k o m o d .

S o t  m u n d  t ë  b ë n i  p a r a  m e  f j a l ë t
t u a j a .  Ë s h t ë  n j ë  d i t ë  e  p ë r s h t a t -
s h m e  p ë r  t ë  u d h ë t i m e  t ë  s h k u r t r a .
S j e l l j a  j u a j  p o z i t i v e  d o  t ’ j u  s j e l l ë
v e t ë m  t ë  m i r a ,  m a d j e  e d h e  n ë
j e t ë n  s e n t i m e n t a l e .

S o t  k e n i  m u n d ë s i  t ë  r r i s n i  f i n a n c a t
d h e  t ë  e k s p l o r o n i  m u n d ë s i  t ë  r e j a
p u n e .  K a  g j a s a  q ë  t ë  k r y e n i  d i s a
b l e r j e  t ë  s h t r e n j t a ,  p o r  b ë n i  k u j d e s
t ë  m o s  e  t e p r o n i  p a s i  j o  ç d o  d i t ë
ë s h t ë  e  n j ë j t ë .

Sot është dita juaj me fat. Kjo është edhe
arsyeja pse ndiheni të lumtur dhe të pam-
poshtur. Do të jeni shumë bujar ndaj të
tjerëve dhe kjo do t’ju kthehet me të njëjtën
monedhë. Pranoni ftesat që iu vijë pasi
mund të krijoni lidhje të reja shumë intere-
sante.

S o t  d o  t ë  s h i j o n i  k ë n a q ë s i n ë  e  t ë
qeni t  vetëm. Rrëmbeni  çdo shans për
n jë  moment  paqe je  në  p r i va tës i .  A jo
ç fa rë  j u  dësh i ron i  ësh të  n jë  shans
për  të  r ig jeneruar  ve ten  dhe  për  t ’ u
nd je rë  sa  më të  re laksuar .

Do të kaloni një ditë shumë të ngjeshur. Shi-
joni shoqërinë me njerëz kreativë. Marrëdhëniet
shoqërore janë shumë të ngrohta dhe ka gjasa
që të dashuroheni me një nga miqtë tuaj.
Mund të takoheni edhe me dikë që ka një
kulturë ndryshe nga ju. Do të mendoni pozi-
tivisht për të ardhmen.

Është një ditë e përshtatshme për t’i bërë
përshtypje shefave dhe prindërve, sepse yjet
ju favorizojnë. Do të dukeni shumë të suk-
sesshëm para të tjerëve dhe do ju shohin me
adhurim. Këtë influencë do ta përdorni edhe
për të ndihmuar dikë tjetër.

Sot do t’ju jepen shanset për të udhëtuar.
Bëni çdo gjë që mundeni për të zgjeruar hor-
izontin. Gjithashtu, do t’ju jepet mundësia
për t’u trajnuar dhe për të mësuar gjëra të
reja. Ndërkohë, ka gjasa të lindë një romancë
me një person që ndryshon shumë nga ju.

Bëni  ku jdes,  sepse të  t je rë t  mund të
për f i to jnë nga të  ardhurat  tua ja .  Sot
është  d i ta  e  duhur  për  të  vendosur
ses i  të  ndash t rashëgiminë.  K jo  do të
je të  tepër  e  v le fshme për  të  ardhmen
tua j .

M a r r ë d h ë n i e t  m e  p a r t n e r i n  d h e
m i q t ë  t u a j  t ë  n g u s h t ë  d o  t ë  j e n ë
s h u m ë  t ë  m i r a  s o t .  Ë s h t ë  d i t a  e
d u h u r  p ë r  t ë  r r e g u l l u a r  m a r r ë d h ë n i -
e t  m e  n d o n j ë  m i k  q ë  n u k  j e n i  k o n -
f l i k t u a r  p r e j  k o h ë s h .

Nga DENISA DAKA*

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... pranë vendit ku jepet drejtë-
si, pa asnjë shkak apo për sh-
kakun e vetëm se kishte dalë
ndesh me interesa të ngushta të
klaneve të caktuara.

 Një situatë e rendë dhe e pa-
precedent goditi jo për të parën
herë, gjithë komunitetin tonë.

 “Kundërveprova sa munda”
deklaroi kolegu ynë para kam-
erave i fashuar...ndërsa në këtë
rast përveç dhimbjes e revoltës
së tij, gjithkush lexoi në ato pak
sekuenca, pafuqinë e hallkave të
këtij  zinxhiri të sistemit të
drejtësisë, në mbrojtje e shërbim
të qytetarëve të këtij vendi dhe
në rastet e ushtrimit të detyrës.

Ruajna Zot në ç’vend jetojmë!
Ato grushte atë mesditë, ranë

mbi të gjithë ne.
 Të gjithë bashkë punojmë në

një terren të vështirë e aspak të
sigurtë, pa asnjë garanci se dita
jonë mund të këputet befas pa
shkak, pasi ky vend prodhon
krim e gjeneron dhunë paprerë
në përditshmërinë e të gjithëve.

E gjitha ç’ka ndodhi dy ditë
më parë pranë tempullit  të
drejtësisë nuk është thjesht një
ngjarje, nuk shpërtheu as në
këtë rast as befas dhe as rastë-
sisht, e gjitha tregon qartë ten-
sionet e brendshme të cilat gjen-
erojnë dhunë mes të gjithëve në
këtë vend.

Kjo është dhe duhet të jetë një
kambanë alarmi pasi qytetaria
përveç avokatëve e me gjerë, po
goditet rëndë çdo ditë.

Dhuna dhe barbaria nuk po
kursen askënd në këtë shoqëri,
ndërsa ky fenomen po merr çdo
ditë jetë njerëzish edhe gjatë kry-
erjes së detyrës.

Konsideroj të patolerueshëm
dhe të pafalshëm shurdhërinë e
institucioneve dhe personave të
veshur me pushtet gjithashtu,
përgjegjës kryesore për paran-
dalimin e ndëshkimin e këtyre
akteve të rënda, ç’ka e bëjnë të
paprecedent nga çdo pikëpamje
dhe këtë rast.

 Hesht Prokurorja e Përgjiths-
hme prej kaq ditësh, megjithëse
kolegu yt bën një akuzë të drejt-
përdrejtë për përfshirjen në këtë
krim të një prokurori që i përket
një prokurorie të rëndësishme
në vend.

 Hesht Ministria e
Brendshme, Ministria e Drejtë-
sisë, Unioni I gjyqtareve, ai i
Prokuroreve, Presidenti i Repub-
likës, Kryeministri, por dhe or-
ganizmat e huaja, të cilat janë
vendosur këtu (dashtë Zoti) për
të mundësuar një standard të
pranueshëm drejtësie e qytetar-
ie në këtë vend.

Të gjithë pothuaj heshtin
ndërsa ndërgjegjja qytetare ësh-

Opinioni i   Ditës

të larg të qenit në standardet e
duhura, duke suportuar (pa)
dashje një terren ku krimi përp-
aron e mban peng çdo ditë sigur-
inë e qetësinë  e të gjithëve.

Dënoj ashpër dhunën kundër
kolegut tonë dhe kërkoj, gjith-
ashtu, nga organet kompetente,
procedimin sa më parë të au-
torëve të kësaj ngjarje.

Strukturat shtetërore për-
katëse duhet të reflektojnë siç
duhet duke ndërmarrë hapat e
duhura sa me parë, në mënyrë që
të vendoset një standard i gjithë
pranuar, në mbrojtje të jetës dhe
sigurisë së avokatëve në ushtrim
të detyrës së tyre.

Ky zinxhir heshtje duhet të

thyhet e kjo shoqëri duhet të re-
agojë medoemos që ne të mund
të dalim nga ky qerthull i rrez-
ikshëm.

Është i pajustifikueshëm dhe
i papranueshëm mosveprimi apo
dështimi i  institucioneve
përgjegjëse në çdo rast.

Është detyrë legjitime e sh-
tetit të mbrojë avokatët, integri-
tetin fizik të tyre, duke i trajtu-
ar këta të fundit me respekt e
dinjitet të gjithë bashkë.

Heshtja apo mosveprimi
kryesisht, i vret të gjithë...

*ANET*ANET*ANET*ANET*ANETARE E KESHILLITARE E KESHILLITARE E KESHILLITARE E KESHILLITARE E KESHILLIT
DREJTUES TE DHOMES KDREJTUES TE DHOMES KDREJTUES TE DHOMES KDREJTUES TE DHOMES KDREJTUES TE DHOMES KO-O-O-O-O-
MBETMBETMBETMBETMBETARE TE AARE TE AARE TE AARE TE AARE TE AVVVVVOKAOKAOKAOKAOKATISETISETISETISETISE
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Mund të hidhet te kiromanti
5. Teket e kafes.
8. D'Istria e Helena Gjikës
12. Smith filozof.
13. Kuke regjisor
14. Një pjesë e minoritetit.
15. Moduli i Neil Armstrong.
16. Mund të jenë qitjeje.
19. Markë pistolete.
20. Mbylli fushatat.
21. Eshtë dorëzim.
22. Eshtë detar.
23. Fillojë ilustrimet.
24. Eshtë hon.
25. Diftong në duel
27. Një pjesë e rifillimit.
28. Një që kuron karien.
31. Nganjëherë duhen vënë mbi i.
33. E egër dhe e fortë.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
- Mërzitja është një humbje kohe

... asgjë nuk ndryshon, me
përjashtim ngatërrimin e
mendimeve dhe vjedhjen e
lumturisë tuaj !!!

- Gjithkush dëshiron të shkojë në
parajsë, por askush nuk
dëshiron të vdesë.

- Fjalët i zgjedhin ata që
shkruajnë. Kuptimin, ata që
lexojnë.

- Kur bëni një zgjedhje, mos
mendoni nëse kjo është e
drejtë apo e gabuar ... Mendo
të jetë vetëm ajo që me të
vërtetë ti dëshiron!!!

HORIZONTAL
1. Ferguson trainer.
6. Grand Prix
8. Eshtë stacion beduinësh.
11. Një artikull jo për vegjetarian
12. Kujt i vjen... di të bëjë.
14. Kaçaturian kompozitor
16. Logot pa kufij
17. Parashtesë për vetë.
19. Aktorja protagoniste e Vertigo.
21. Ndezur në aparaturë.
23. Eshtë si telefilm.
24. Ai i shtatë është kinemaja.
26. Eshtë me shumë se kërkesë.
28. Cristiano bomber te Real Madrid.
29. Teket e grave.
31. Në krye të masave.
32. Shkon goja... nga nepsi.
33. Duken të gjata ato të pritjes.
35. Gjysmë bataku.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

34. Janë thëniet e famshme.
35. Janë trupa qiellorë të tillë.
37. Inicialet e Stone regjisor
38. Memoria në computer
40. Në krye të trupave.
41. Mund të jenë diskografike.
44. Eshtë e zakonshme për pushime
46. Skuadër greke.
47. Bel i Maupassant.
48. Eshtë thesar.

VERTIKAL

1. E famshme ajo maqedonase.
2. Një zakon.
3. Bëjnë alarm me ar
4. Inicialet e Mallè regjisor
5. Mund të jetë telefonike
6. Ka dy faqe

7. Mund të jetë një cutter.
9. Në mes të dhomës.
10. Mbahet me bateri.
11. Përfshijnë edhe Haitin.
13. Denis i enëve me presion.
16. Paguhen për shërbime.
17. Janë ufo.
18. Ekstreme në tunel.
21. Një atentator vetëvrasës.
22. Markë cigaresh.
26. Arrihet duke mundur.
28. Jonathan, regjisor i Heshtja e qengjave.
29. Eshtë aparati me zorrë.
30. Pak servilizëm.
31. Kështu e ka syrin vigjilenti.
32. Fatih trainer turk.
34. ... Nostra me mafiozët.
36. Mbyllin punimet.
39. Ai i shenjtë është papa.
42. Kufizojnë në teknik.
43. Fillojnë panikun.
44. Fund tuneli.
45. Në krye të armatës.

36. Eshtë për medaljen e parë
37. Eshtë kujdesi i babait.
39.... Maiden që këndojnë.
41. Një "bombë" tenistike.
42. Fillojnë  mykjen
43. Janë këngëtarët si Jose Carreras
45. Eshtë këngë e kënduar nga komiku
47. Lumë në Francë.
48. Piktori i Ura e Narnit.
49. Kapen në kufij

VERTIKAL
1. Në hyrje të ambientit
2. Neeson aktor.
3. Ente Sociale Rumune.
4. Ajo e zezë nënkpton arbitrin.
5. Kufizojnë stacionin.
6. Tremb fëmijët.
7. Jepet për t'u marrë.
8. Qytet japonez.

9. Eshtë pemë
10. Janë tallësit.
13. Roberto trainer italian.
15. Freni këngëtare lirike.
18. Gjysmë totale.
20. Një si divan.
22. Tipare pa zë
23. Ulet në dhomën e lartë.
25. Moore aktor.
27. Qe bomber brazilian.
30. Ishte shpërthimi i Little Boy.
33. Carolina, e bukura e Belle epoque.
34. Mbarojnë fare
35. Pullman aktor.
37. Eshtë thëllimi
38. Meg aktore.
40. Ndërmarrje Industriale Rajonale.
41. Një lidhëz.
44. Kaluar në krye.
46. Fundi i Turandot.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

- Njerëzit gjejnë kohë për ata që duan të gjejnë. Njerëzit u
shkruajnë dhe u përgjigjen atyre që duan tu flasin. Mos i
besoni kurrë dikujt që thotë se ka qënë tepër i zënë. Nëse
do të dëshironin të ishin aty me ty , do të ishin patjetër !!

- Mos lejoni të djeshmen të shpenzojë kaq shumë nga e
sotmja.

- Më mirë të heshtësh për njëqind gjëra që duhet
të flasësh, se sa të flasësh për një gjë që
duhet të heshtësh.

- Kushdo që nuk mund të kuptojë heshtjen tuaj,
nuk mund të kuptojë as fjalët tuaja.
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